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حضور آقایان ممنوع

 در تمام پایه های تحصیلی مدارس دخترانه به جز پایه دوازدهم 
معلم آقا نباید باشد

5

عصر حاضر، ازیک طرف دوران بهره وری از موقعیت 
ژئوپلیتیکی در راستای تامین منافع ملی می باشد. تلاش 
کشورها برای مبدل شدن به مرکز لجستیکی منطقه خود 
و جذب سرمایه در این حوزه حکایت از آن دارد. از 
طرف دیگر بازتوزیع منابع قدرت و ثروت در اقتصاد 
سیاسی بین الملل نیز سرعت گرفته است. این تغییر 
روندها باعث شده تا بازنویسی قواعد اقتصاد سیاسی 
بین الملل نیز در دستور قرار گیرد. چین و ایالات متحده 
در کانون روند بازتوزیع قدرت و بازنویسی قواعد در 

اقتصاد سیاسی بین المللی قرار دارند.
چین از یک دهه پیش در قالب ابتکار کمربند و راه 
)BRI( می کوشد تا نوعی زنجیره ارزش چین محور 
را در جهان درحال توسعه ایجاد کند. ابتکار کمربند 
و راه چین از ســوی غرب و به ویژه ایالات متحده 
به عنوان یک تهدید ارزیابی شده و مقابله با آن در 
دســتور کار دولت بایدن قرارگرفته است. دولت 
بایدن طرحی رقیب را برای مقابله با ابتکار کمربند 
و راه چین تحت عنوان »مشــارکت جهانی برای 
زیرساخت و سرمایه گذاری« )PGII( با حمایت 
سایر اعضای گروه۷ به پیش می برند. در قالب این 
طرح، زنجیره های ارزش کشورهای همسو بیش از 
گذشته به یکدیگر متصل شده و به نوعی بازطراحی 
می شوند. همچنین مسیرهای ترانزیتی و حمل ونقل 
نیز در سرزمین های کشورهای دوست جریان پیدا 
می کنند. گروه۷ وعده ســرمایه گذاری ۶۰۰ میلیارد 

دلاری در این ابتکار را داده است.
یکی از مهم ترین پروژه ها در این کلان استراتژی، 
کریدوری اســت که هند را از طریق کشورهای 
خاورمیانه بــه اروپا متصل می کند. مشــکلات 
ژئوپلیتیکی ناشــی از بازتوزیع قــدرت آمریکا 
در آســیای غربی مهم ترین چالــش در اجرای 
هند-خاورمیانه-اروپا  اقتصــادی  کریدور  پروژه 
)IMEEC( است. اعطای نقشی کانونی به عربستان 
در این کریدور بین المللی امتیاز بزرگی به ریاض در 
چارچــوب پروژه عادی ســازی روابط میان آن و 
تل آویو و همچنین تقویت جایگاه متحدان آمریکا در 
منطقه است. این طرح زمینه را برای قرارگیری این 
کشور به عنوان هاب لجستیک منطقه و ایفای نقشی 
کلیدی در روابط هند و اروپا فراهم می نماید. محمد 
بن سلمان؛ ولیعهد عربستان، در اجلاس گروه ۲۰ 
گفته که پروژه جدید شامل خطوط لوله برای برق، 
هیــدروژن و راه آهن خواهد بود و به امنیت انرژی 
بین المللی کمک خواهد کــرد و تأکید کرده این 
کریدور علیه هیچ جاده و کریدور دیگری نیست. 
ایفای نقشی میانه توسط عربستان در روابط چین و 
آمریکا، حکایت از بهره برداری این کشور از مزایای 
کریدور ابتکار کمربند و راهِ چین و کریدور هند-

خاورمیانه-اروپا )آیمِک( دارد. تبدیل شدن عربستان 
به هاب اصلی لجستیکی منطقه و عبور کالاها از این 
کشور از طریق بنادر رژیم صهیونیستی به اروپا، به 
 موقعیت ژئوپلیتیکی ایران و ترکیه آسیب خواهد زد.

بر اساس طرح ریزی کریدور شمال جنوب که این 
کریدور از طریق بند چابهار به هند و از سوی دیگر 
قابلیت اتصال به ترکیه )علاوه بر روســیه( دارد. 
توانایی پشتیبانی از ترانزیت کالا از هند به اروپا را 
دارد. پروین ساونی؛ روزنامه نگار و کارشناس امنیت 
ملی هند، با ابراز نگرانــی در مورد آینده کریدور 
آیمِک می گوید که مقامات چینی می دانند که وقتی 
صحبت از ساخت زیرســاخت ها می شود، آن ها 
شماره یک در جهان هستند. آن ها جیب های پرپولی 
دارند و ابتکار کمربند و راهِ چین حداقل ۱۰ سال 
جلوتر از ابتکار کریدور آیمِک است؛ بنابراین این 
پروژه طرحی بلندمدت می باشد که در حال حاضر 

رقیب جدی برای چین نمی باشد.

۱( کریدور آیمِک
 کریــدور اقتصادی هنــد- خاورمیانــه - اروپا 
 India - Middle East - Europe(
Economic Corridor( که در اجلاس سپتامبر 
۲۰۲۲ گروه ۲۰ در هند از آن رونمایی شد، بخشی از 

یک ابتکار کلان تر محسوب می شود. 

تاثیر بازتوزیع قدرت آمریکا
در آسیای غربی بر کریدور آیمِک

دکتر فرشید فرحناکیان
عضو هیئت مدیرۀ کانون وکلای مرکز

سرمقاله

همراهــان و خوانندگان آفتاب یزد می توانند مشــکلات، دغدغه ها و 
مشاهدات خود را در قالب سوژه با روزنامه در میان گذاشته تا خبرنگاران 
آفتاب یزد آنها را پیگیری و منتشر نمایند. البته تا پیش از این ستون های 
پیام مردمی روزنامه، منبع مهم و غنی چنین سوژه هایی بوده اما آفتاب 
یزد به دلیل جایگاه مردمی خود در نظر دارد منسجم تر از قبل به این مهم 
بپردازد. خوانندگان محترم می توانند ایده ها و سوژه های خود را از طریق 

پیامک 3000141428 و یا تلگرام 09213553163 ارسال نمایند.

انسان شناسیِ کُتَک!

8صدا و سیما برای جذب مخاطب به سراغ مصاحبه های ساختگی رفت!
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آفتاب یزد: رسانه بزرگ ملی باید در مواقع حساس بسیار 
هشیار عمل کند. چه بسا یک لفظ حتی بتواند موجی 
سمی را آغاز کند که گریبان بسیاری را بگیرد. از مصادیق 
این موضوع می توان به حمله اخیر پاکستان اشاره کرد. 
یعنی اولا برخی اظهارات مجری های این رسانه عجیب 
بود و ثانیا تلاش این رسانه رسمی برای تقلیل ماجرا قابل 

تامل بود.
مــورد اول چنین بود که بعد از وقــوع حادثه تلویزیون 
به درستی تماســی را با مقامات محلی برقرار کرد تا از 
جزییات ماجرا خبررسانی کند. در شرایطی که آن مقام 
در حال تشریح جزییات تلفات بود و وقتی اعلام نمود که 
حادثه دیدگان از اتباع خارجی هستند مجری در کمال 
شــگفتی از لفظ »خدا را شکر!« استفاده کرد. اگر هم از 
منظر شخص مجری، این خبر مقام مسئول جای شکر 
دارد حداقل نباید آن را از آنتن زنده شبکه خبر اعلام کند 

و بایستی آن را برای خود نگه می داشت!
موضوع بعدی استفاده تلویزیون از تکنیک کوچک نمایی 
در مورد حادثه فوق است. یکی از کارشناسان رسانه در این 
باره می نویسد: مهمترین خبر روز پنجشنبه، حمله هوایی 
ارتش پاکستان به خاک ایران بود که بامداد اتفاق افتاد. با 
این حال خبر۱۴ پنجشنبه صداوسیما ارزش این خبر را 
نادیده گرفــت و به صورت حداقلی به آن پرداخت. خبر 
۱۴، خبر حمله پاکستان به خاک ایران را حتی در عناوین 
خبــر هم پخش نکرد. در مشــروح خبرها هم با تاخیر 
زیاد و در دقیقه ۳۰ بخش خبری، بعد از خبرهای ســفر 
استانی و سخنرانی رئیسی در فیروزکوه، رزمایش پدافندی 
ایران در جنوب، جنگ اسرائیل در غزه و حضور حسین 
امیرعبداللهیان وزیر خارجه در داووس ســوئیس پخش 
کرد اما همه این خبرها نسبت به خبر حمله پاکستان، 
اولویت و ارزش خبری کمتری دارند. این خبر باید خبر 
اول و به صورت مفصل پخش می شد اما اینگونه نشد و در 
اولویت پنجم خبرها پخش شد. این موضوع نادیده گرفتن 
ارزش این خبر تقریبا در اکثر بخش های خبری مشروح 
پنجشنبه صداوسیما رخ داد. بماند که در برخی بخش های 

خبری صبح جمعه اصلا پخش نشد.
رضا غبیشاوی ادامه داد: خبر۱۴، خبر حمله پاکستان را به 
عنوان یک خبر مستقیم پخش نکرد بلکه فقط واکنش ها و 
به صورت غیرمستقیم به آن پرداخت. یعنی به جای پخش 
اصل خبر حمله هوایی پاکســتان به ایران، واکنش ها را 
منتشر کرد. اول واکنش وزارت خارجه ایران، سپس احضار 
کاردار پاکســتان به وزارت خارجه ایــران و بیانیه وزارت 
خارجه پاکســتان و در نهایت مصاحبه با مقام مسئول 
)معاون سیاسی امنیتی استانداری سیستان و بلوچستان( 
اما خبری از اصل خبر نشــد. در حالی که اول باید اصل 
خبر پخش می شد )حمله هوایی ارتش پاکستان به چند 
منطقه جنوب شــرق ایران( و بعد به واکنش ها پرداخته 
می شد. در این شکل خبررسانی مخاطب تنها از پیشینه 
و ســوابق خبر باید حدس بزند چه اتفاقی افتاده و اصل 
خبر چه چیزی بوده است. این شیوه معمول صداوسیما 
برای فرار از خبررسانی مستقیم است. ضمن اینکه از پخش 
گزارش و ارائه جزئیات هم خبری نبود... اینکه حمله دقیقا 
به کجا اصابت کرده؟ محل حادثه در کجای ایران است؟ 

در نقشه کجاست؟ جای خبرهای بیشتر مثل بیانیه ارتش 
پاکستان و واکنش های بین المللی مثل اعلام آمادگی چین 
برای میانجی گری نیز خالی بــود. به گزارش عصر ایران 
وی ادامه داد: گوینده خبر۱۴ بدون ذکر منبع اعلام کرد 
»هدف این حمله مبارزه با گروه تروریستی پاکستانی بوده 
است«. سوال اینجاست صداوسیما از کجا چنین چیزی را 
می داند؟ منبع این اطلاعات کجاست؟ اگر طرف پاکستانی 
است چرا به منبع اشاره نمی کند. اگر منبع ایرانی گفته یا 
خبرنگار صداوسیما چنین چیزی را کشف و تایید می کند 
چرا به صراحت اعلام نمی شود؟ این گفته، طرف پاکستانی 
اســت و بهتر بود در خبر ذکر می شــد: »به گفته طرف 
پاکستانی، هدف این حمله...«. به ویژه وقتی معاون استاندار 
سیستان و بلوچستان هدف قرار گرفتن مرکز تروریستی را 
رد کرد و گفت تعدادی کودک پاکستانی کشته شده اند. 
بماند که دیگر مســئولان آن هــا را غیرایرانی توصیف 
 کردند. خبرنگار صداوسیما در محل می توانست بررسی و 
مشخص کند آن ها ایرانی بی شناسنامه بوده اند یا پاکستانی. 
غبیشاوی در ادامه پرسید: چرا با وجود گذشت ۹ ساعت از 
حمله پاکستان، خبرنگار صداوسیما به محل حمله نرفت؟ و 
گزارش تصویری از محل تولید و پخش نکرد؟ تا مخاطبان 
با منطقه مورد حمله قرار گرفتــه از جمله فاصله آن تا 
مرز پاکستان و قربانیان آشنا شوند. خبرنگار صداوسیما 
می توانســت به منطقه برود با شاهدان صحبت و فیلم 
 باکیفیت و پرجزییات از محل اصابت شلیک ها پخش کند. 
مشخص نیست با وجود دفتر صداوسیما در زاهدان، چرا 
گزارش اختصاصی از محل حادثه پخش نشد و به جای آن 
فیلم های کم کیفیت موبایلی پخش شد. صداوسیما در مرز 
لبنان - اسرائیل و داخل منطقه غزه خبرنگار دارد تا جزئیات 
درگیری این مناطق را زنده منتشر کند اما در سیستان و 
بلوچســتان و منطقه ای که مورد حمله و تجاوز نظامی 
پاکستان قرار گرفت خبری از خبرنگار اعزامی صداوسیما 
نیست. شبکه خبر در زیرنویس خود نوشت »حمله بامداد 
امروز از سمت پاکستان«. این عبارت نادرست است. وقتی 
دولت و ارتش پاکستان خود مسئولیت حملات را برعهده 
گرفته اند می شود »حملات پاکستان«. »حمله از سمت 
پاکســتان« یعنی طرف هایی غیراز حکومت )مثلا یک 
گروه(، از خاک این کشور به سمت ایران شلیک کرده اند 
یا حمله ای ناشناس از خاک پاکستان به خاک ایران انجام 
شده است.  در زیرنویس شبکه خبر آمده است: »حمله 

بامداد امروز از سمت پاکستان«
در نتیجه گیری، این کارشــناس رسانه نوشت: خبرها با 
کوچک انگاری و بزرگ نمایی رســانه، کوچک و بزرگ 
نمی شوند بلکه رسانه تنها جایگاه خود را در اطلاع رسانی 
تضعیف می کند. صداوسیما با اطلاع رسانی ناقص از یک 
حادثــه با ارزش، برای هزارمیــن بار به مخاطبان تاکید 
می کند جای مناســبی برای دریافــت خبر و اطلاعات 
 نیست و آن ها بهتر است به رسانه های تصویری دیگری 
مراجعه کنند. صداوسیما با پول مردم ایران فعالیت می کند 
و قرار اســت اطلاع رسانی واقعی، صحیح، دقیق و کامل 
داشته باشد. اینکه مردم ایران هم پول فعالیت صداوسیما 
را بدهند هم با اطلاع رســانی ناقص و معیوب آن روبه رو 

شوند نهایت بی انصافی است.

 درباره رفتاری که دور از شان خانه و خانواده است، 
اما خیلی ها بارها مرتکبش می شوند 
و هیچ ابایی از انجام دادنش ندارند

۱۹ روز مانده به اعلام نظر شورای نگهبان و ۴۰ روز تا انتخابات مجلس دوازدهم

فعلا  تنور انتخابات گرم است اما برای احزاب اصولگرا!

قیمت در سراسر کشور  8000 تومان

تلویزیون اعلام کرده کــه از هر نامزد انتخابات 
مجلس ۱۰۰ میلیون تومان بابت تبلیغات دریافت 
خواهد کرد.البته منظور از تبلیغات همان حضور 
کاندیداها مقابل دوربین و ارائه برنامه های خود 
اســت.یعنی این پولی که از هــر نامزد گرفته 
می شود به قول بازاری ها، صافی سود است زیرا 
صدا وسیما هزینه ای نخواهد کرد.اما این اقدام 
تلویزیون ابهاماتــی دارد که در قالب چند نکته 

عرض می کنم:
اول:مگــر صدا وســیما رســانه ای خصوصی 
است؟!رســم است رســانه های خصوصی بابت 
تبلیغات سیاســی و انتخاباتی هزینه دریافت 
می کنند ولــی از آنجا که تلویزیون رســانه ای 
عمومی است چرا باید چنین هزینه ای را دریافت 
کند؟ضمنا رســانه ای که از بودجه بیت المال 
اداره می شــود وظایفی دارد که به نظر می رسد 
 معرفی نامزدهای انتخابات مجلس می تواند از این 

جمله باشد.
دوم: سوال: مگر تلویزیون از کاندیداهای انتخابات 
ریاســت جمهوری در ایام ایــن انتخابات پول 
می گیرد که از کاندیداهــای انتخابات مجلس 
می گیرد؟اگر چنین پولی نیــز از کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری گرفته چقدر و برچه 

اساسی بوده است؟
ســوم: در مدل تبلیغات سیاسی جاگذاری آن 
تبلیغ بسیار مهم است.یعنی برای کسی که در 
حال هزینه برای یک تبلیغ سیاسی است اینکه 
این تبلیغ چگونه و چطور اجرا می شود مهم است.

اقدام تلویزیون 
درست است؟

سید علیرضا کریمی

یادداشت

صداوســیما با بودجه ۸ هزار میلیارد تومانی اقدامی 
را انجام داده و آن این اســت که به طور متوســط 
از هر نماینده رقم ۱۰۰ میلیــون تومان را دریافت 
می کند تا تبلیغــات او را در تلویزیون نمایش دهد. 
به گــزارش خبرآنلاین، بودجه صداوســیما چقدر 
است؟ رقمی حدود هشت هزار میلیارد تومان. با آن 
چــه کار می کند؟ تقریبا همه کار و هیچ کار. یعنی 
چه؟ طبق گفته جلیلی، تعداد بینندگان تلویزیون 
حدود ۲۴ درصد اســت، از ابتدای سال تاکنون هم 
برنامه خاص و متمایزی را روی آنتن تلویزیون نبرده 
اســت اما همواره از موقعیت ها بهترین و بیشترین 
استفاده را کرده اســت. به طور مثال، سال گذشته 
سازمان صداوسیما قیمت تیزرهای تبلیغاتی اش را 
منتشر کرد. تعرفه تبلیغاتی ای که صداوسیما داشت، 
در کم ترین حالــت ۷میلیارد و ۲۹۰ میلیون تومان 
و در بیش ترین حالــت ۱۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
تومان بود. این تعرفه ها برای ۲۰ ثانیه تبلیغات تعریف 
شده، در واقع صداوسیما برای هر یک ثانیه تبلیغات 
از شبکه سه در کم ترین حالت ۳۶۴ میلیون تومان 
و در بیش تریــن حالت ۶۸۵ میلیون تومان دریافت 
می کند. حالا صداوســیما هزینه پخش تبلیغات را 
دوبرابر کرده؛ پیش از پخش مســابقات جام جهانی 
گران ترین تبلیغات شــبکه سه ســیما برای زمان 
پخش ســریال ثانیه ای ۳۲۷ میلیون تومان بود اما 
برای مسابقات فوتبال در کم ترین حالت از ثانیه ای 
۳۶۴ میلیون تومان شــروع می شود. همین مسئله 
نشان می دهد سودی که صداوسیما از پخش فوتبال 
به دســت می آورد خیلی بیش تر از پخش ســریال 
اســت. در واقع تلویزیون در آن زمان نتوانسته بود 
از سریال ســازی خود پول دربیاورد، به همین دلیل 
از فرصت سه هفته ای جام جهانی نهایت استفاده را 

کرد تا ضررهای مالی ناشی از کمبود مخاطب خود 
را جبــران کند. هرچند که بعد از آن هم هیچ وقت 
تعرفه های صداوسیما مشــخص نشد و حتی سود 
صداوسیما از جام جهانی را اعلام نکردند؛ اما با شروع 
انتخابات مجلس دوازدهم، اتفاق مشــابهی رخ داد. 
به تازگی صدا و سیما متناسب با هر حوزه انتخابیه 
مبلغی را برای هر فرد در نظر گرفته است، موضوعی 
که تا پیش از این اطلاع رســانی نشــده بود. پیمان 
جبلی، رئیس ســازمان صدا و سیما روز چهارشنبه 
۲۰ دی در حاشیه هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
گفته بود: همکاران ما در سازمان یک تلاش بسیار 
پیچیده و شبانه روزی را در ماه های اخیر انجام دادند 
که ما بتوانیم به تعداد ۲۰۰ کانال انتخاباتی به تعداد 
حوزه های انتخابیه در اختیار نامزدها قرار دهیم. در 
همین راستا اعلام شد که نامزدها باید از طریق سامانه 
ستاد تبلیغات به نشانی em۱۴۰۲.ir برای تبلیغات 
تلویزیونی ثبت نام کنند. هر نامزد باید ویدئوهای خود 
را در قالب مصوب سازمان صدا و سیما تولید کند. این 
بسته تصویری که حدود بیست دقیقه خواهد بود، 
شامل ویدئوی حامیان، سوابق، برنامه ها و دیدگاه های 
نامزد خواهد بود. تعداد پخش و بازپخش در هر حوزه 
انتخابیه متناسب با تعداد نامزدهایی است که برای 
تبلیغات تلویزیونی نام نویسی کرده اند. چنانچه نامزد 
نتواند تبلیغات خود را با قواعد مصوب تولید کند یا 
از تبلیغات تلویزیونی منصرف شود، مبلغ دریافتی 
برگردانده نخواهد شد. در نهایت با اعلام صداوسیما 
به نامزدها برای اســتفاده از ۲۰۰ شبکه محلی، رقم 
دریافتــی از هر نامزد ۵تا ۷۰ میلیون خواهد بود که 
در تهران به بالای ۱۰۰ میلیون می رســد؛ به طور 
میانگین حداقل ۴۲۳ میلیارد تومان درآمد سازمان 

از انتخابات مجلس دوازدهم خواهد بود. ادامه در صفحه 8

آقای صدا و سیما! مجری های خود را توجیه کن سود ۴۲۳ میلیارد تومانی تلویزیون از انتخابات مجلس؛ 
هر تبلیغ ۱۰۰ میلیون ناقابل

صفحه 4

آفتاب یزد در گفتگو با محمدعلی بصیری استاد روابط بین الملل دانشگاه اصفهان، 
تنش های منطقه ای و فرا منطقه ای را بررسی می کند

خانه امن تروریست ها باید نابود شود، در هر نقطه ای و در هر کشوری!

امنیت مرزها مهم است ولی؛ 
مسیر »دیپلماسی« نباید »مسدود« شود!

پاکسازی  مرزها  در سایه تعامل  و دیپلماسی

آقای صدا و سیما! مجری های خود را توجیه کن

خبر آخر: توافق تهران و اسلام آباد 
برای کاهش تنش و افزایش همکاری برای مبارزه با تروریسم
صفحه 3

صفحه 2

صفحه 1

+

+
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2110- معلوم نیست با این لایحه بودجه ای که دولت 
به مجلس فرستاده آیا در سال جدید شاهد افزایش 
یارانه ها باشیم یا نه؟ به نظر که امید چندانی نباید به 

آن داشت! 
1920- برخی مش��اغل در کشور ما مشاغل کاذب 
هستند نمی توان آن را در ردیف مشاغل رسمی در نظر 
بگیرند. مشاغلی مثل کار در تاکسی اینترنتی با برخی 
مشاغل فصلی نباید در آمار اشتغالزایی محاسبه شوند. 

1931- لاس��تیک دولتی صف های طولانی دارد. 
لاستیک قیمت آزاد هم خیلی گران است. تکلیف 
مردم با این وضعیت ناراحت کننده چیست؟ چرا دائم 

دچار مشکلات متعدد اقتصادی می شویم؟ 
1807- کاش آقای قلعه نوعی س��رمربی تیم ملی 
فوتبال قبل از شروع مسابقات جام ملت ها که بسیار 
هم مس��ابقات سختی است در مورد شرایط تیم با 
مردم صحبت کند که مردم با شرایط تیم بیشتر آشنا 
شوند و توقع شان را براساس موقعیت و امکانات تیم 

در نظر بگیرند! 
1745- با این هزینه های بالای قیمت مسکن ملی 
باید گفت مسکن ملی هم برای مردم دست نیافتنی 
است. طبقه ضعیف و متوسط نمی توانند هزینه اقساط 

این مسکن را تأمین کنند این به چه درد می خورد؟
1757- در فوتبال ما آنقدر پول های نجومی به برخی 
بازیکنان می دهند که کسانی که رقم قراردادهایشان 
پایین تر باشند مورد تسمخر قرار می گیرند! افسوس 
که چه بریز و بپاش هایی می شود و دلالی در فوتبال 

غوغا می کند. 
1725- بحران کم آبی در کشورمان جدی تر از قبل 
شده. س��دها تقریبا خالی شده اند. ذخیره چندانی 
نمانده. اگر بارش مناسب در راه نباشد اوضاع سختی از 

لحاظ کم آبی پیش روی مردم است. 
1735- کاش تیم ملی فوتبال ما از مدتها قبل دست 
به جوانگرایی می زد. درحال حاضر تیم ها میانگین سن 
بالایی دارند این برای مسابقات جام ملت ها می تواند 

مشکل ساز باشد. امیدواریم تیم مان خوب عمل کند.
1641- پیش بینی های بس��یاری در مورد شرایط 
اقتصادی در سال آینده می شود اما اکثر آنها در مورد 
افزایش قیمت ها و تورم بیشتر است تا خبرهای مثبت!

1701- س��رمایه گذاری های عجی��ب عربس��تان 
حیرت آور اس��ت. در بیابان ها هم دارند منطقه سبز 
ایجاد می کنند. پیشرفت آنها واقعا خیره کننده است. 

1710- وضعی��ت فعل��ی اقتص��ادی و گرانی های 
سرسام آور حتی صدای بسیاری از آقایانی که تا حالا 
س��کوت کرده بودند و فقط از دولت روحانی انتقاد 

می کردند را هم درآورده است! 
1601- اگر برخی ردصلاحیت ها به علت فرصت کم 
برای بررسی بوده باید وقت بیشتری برای این موضوع 

مهم در نظر می گرفتند. 
1615- ش��خصیت هایی مثل مرحوم هاش��می 
رفسنجانی در شرایط مختلف و بروز مشکلات در 
کش��ور توانایی مدیریت و حل بحران ها را داشتند. 

بسیار هم بین مردم محبوب بودند.
1532- مردم تورم بالای 40 درصد و گوشت و مرغ 
گران تر شده نسبت به قبل را نمی توانند تحمل کنند. 

بس است چقدر فشار باید تحمل کنند؟ 
1441- گاهی در رسانه ها یک اصطلاحات عجیبی 
به برخی افراد منتسب می کنند مثلا اخیرا خواندم 
به آقای علی مطهری نماینده سابق مجلس عنوان 
اصلاح طلب مرتجع را چسباندند! این حرف ها دیگر 

برای مردم مهم نیست. 
1501- کسانی که فکر می کنند اگر آقای روحانی 
برای انتخابات مجلس خبرگان تائید شود رأی بالایی 
نمی آورد اشتباه می کنند. احتمالا ایشان با رأی بالا هم 

وارد این مجلس بشود!
1401- متأسفانه شنیدیم کلاهبرداران حساب سهام 
عدالت هزار نفر را هک کردند. به س��هام عدالت هم 
رحم نکردند با پیام هایی به اسم مشاوره سهام عدالت 

اقدام به کلاهبرداری کردند. 
آفتاب یزد: به شایعات توجه نکنید اخبار را از 

منابع رسمی بگیرید.
1420- این حیرت انگیز است که در شرایط سخت 
اقتصادی کشور با یکسری از فوتبالیست های خاص 
قراردادهای نجومی بسته می شود که اصلا باورنکردنی 

است. منبع این پول ها از کجا تأمین می شود؟ 
1345- رئی��س اتحادیه صنف قن��ادان می گوید 
وضعیت کمبود نیروی انس��انی در این صنف یک 
مشکل جدی شده اس��ت. برخی از کارگران ماهر 
قنادی ها برای درآمد بهتر به کش��ورهای اروپایی یا 
حوزه خلیج فارس مهاجرت می کنند. آیا واقعا این 

حرف ها نشان از اقتصاد بیمار ما نیست؟ 
1357- اگر قرار باشد ایران تخفیف های نفتی به چین 
را کم کند آیا امکان دارد در مقطعی صادرات نفت ما 
به آنها قطع شود؟ آن وقت مشتریان دیگری هستند 
که با وجود تحریم ها نفت ما را به قیمت مناس��ب 

خریداری کنند؟ 
1240- وقت��ی قیمت خودرو نجوم��ی بالا می رود 
خیلی از مردم توانایی نوسازی خودروی فرسوده خود 
را ندارند. طبیعی هم هست که به خاطر خودروهای 

فرسوده آلایندگی هوا هم بیشتر بشود. 
1301- به خاطر رکود مسکن که ناشی از افزایش 
قیمت هاست معاملات مسکن در تهران به پایین ترین 

حد ممکن رسیده. بازار بدجور راکد است. 
1310- گفته می ش��ود نرخ مصوب انواع شیرینی 
برداشته شده. اگر چنین باشد که حتما شاهد افزایش 

قیمت شیرینی خصوصا شب عید خواهیم بود. 
1201- ظاه��را پلیس پیش��نهاد داده که جرایم 
رانندگی سه برابر شود. باید بررسی شود این پیشنهاد 

و طرح چقدر به صلاح است؟ 
1210- متأس��فانه ان��گار برخ��ی از مس��ئولان 
چشم ش��ان را به روی مش��کلات عدی��ده مردم 
بسته اند متوجه نیستند چه اتفاقات تلخ اقتصادی 
ناشی از تورم و گرانی برای خانوارها می افتد. روز 
به روز زیر خط فقری ها بیشتر می شوند. مسئولان 

شعار می دهند! 
1220- اگر قرار باشد قیمت بنزین هواپیما که الان 
لیتری 600 تومان است افزایش دهند خدا می داند 

قیمت بلیت هواپیم به کجا برسد؟ 

روی خط آفتاب 
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<اجازهافزایشقیمتبنزینرانمیدهیم
یک نماین��ده مجلس گفت:درخص��وص افزایش حقوق کارکنان دولت، بازنشس��تگان و 
کارگران باید مُر قانون اجرایی شود. حسینعلی حاجی دلیگانی درباره انتقادات دولت در پی 
مصوبه کمیسیون تلفیق برای افزایش حقوق کارکنان دولت گفت: دیدگاه من این است که 
هنگامی که قانون دائمی داریم چرا این قانون را کنار بگذاریم و قانون موقت را دنبال کنیم. 
نماینده شاهین شهر در اصفهان ادامه داد: قانون دائمی مدیریت خدمات کشوری را داریم 
که در ماده 125 تکلیف کرده اس��ت دولت لازم اس��ت حقوق کارکنانش را بر اساس نرخ 
تورم که از بانک مرکزی استعلام می کند، افزایش دهد و بر مبنای آن تصمیم گیری و اقدام 
کند و همچنین درباره بازنشستگان تامین اجتماعی باید بر اساس ماده 96 قانون تامین 
اجتماعی که گفته نرخ افزایش دس��تمزد برابر نرخ تورم باشد و همچنین ماده 41 قانون 
کار که همین بحث را درباره کارگران دارد، عمل کرد. وی تاکید کرد: دیدگاه ما این است 
که همان چیزی که مر قانون است، اجرا شود که همین امر بتواند انگیزه کارکنان دولت 
را هم در ارائه خدمات افزایش دهد. حاجی دلیگانی در پاس��خ به اینکه این نگرانی وجود 
دارد که دولت 2 درصد به وجود آمده بعد از افزایش حقوق کارکنان از 18 به 20 درصد، 
را از منابع��ی مانند افزایش قیمت بنزین جبران کند، آیا مجلس چنین اجازه ای می دهد، 

گفت: قطعا خیر، البته با افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده هم مخالف بودم و 
رأی مخالف دادم و معتقدم باید کاری انجام دهیم که فشاری بر مردم به وجود نیاید./ایلنا

<تکتکآرایمردمبرقدرتملیکشورمیافزاید
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: حضور مردم در پای صندوق های رای 
مهم اس��ت و تک تک آرای مردم بر قدرت ملی کشور می افزاید.غلامرضا شریعتی درباره 
مولفه های اثرگذار بر افزایش مشارکت مردم در انتخابات، بیان کرد: یقینا آنچه که باعث 
افزایش مشارکت مردم در انتخابات آینده می شود، بحث امید آفرینی است. مردم باید به 
فردای خود امیدوار باشند. مردم باید احساس کنند که با مشارکت در انتخابات فردای آنها 
بهتر خواهد شد و افرادی که نامزد انتخابات هستند و کسانی که تریبون دارند و کسانی که 

در جامعه فعال اجتماعی یا سیاسی هستند باید امید را در دل مردم زنده کنند.
وی در ادامه اظهار کرد: همان طوری که مقام معظم رهبری بر جهاد تبیین تاکید کردند، 
اگر مسائل و کارکردهای نظام به خوبی برای مردم تبیین شود مردم امیدوار می شوند که 
مش��ارکت در انتخابات بر روی زندگی آنان اثر می گذارد. نماینده مردم بهشهر در مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه از سوی دیگر حضور مردم در پای صندوق های رای مهم است 
و تک تک آرای مردم بر قدرت ملی کشور می افزاید، تصریح کرد: کاهش مشارکت مردم 
در انتخابات قطعا منجر به تضعیف قدرت ملی می شود. حضور پر رنگ مردم در انتخابات 
نیز منجر به تقویت قدرت ملی خواهد شد.شریعتی در پایان تاکید کرد: هر کسی که ایران 
را دوست دارد باید پای صندوق رای بیاید. هر کسی این آب و خاک را دوست دارد باید به 

وسط میدان بیاید و با مشارکت در انتخابات دشمن را مایوس کند./ایسنا

مجلس نامه؛ آن چه وکلای مردم گفتند
   در این س�تون، بدون هیچ حک و اصلاحی، نظر و دیدگاه نمایندگان 

مجلس پیرامون موضوعات روز را بازتاب می دهیم.

آفت�اب یزد � رضا بردس�تانی: امنیت هر کش��وری منحصراً ب��ه داخل مرزهای 
آن کش��ور، من��وط و محدود نمی ش��ود. در یک معن��ای عام، »م��رز«، تنها و تنها 
چارچوب ه��ای جغرافیای��ی یک کش��ور را مش��خص می کند که بعض��اً اختلافات 
م��رزی هم��ان را نیز ب��ا چالش های بس��یار جدی مواج��ه می کن��د. در چند روز 
اخی��ر، واکنش های نظامی ایران و پاکس��تان، موضع گیری های سیاس��ی مقامات 
ع��راق و دخالت کش��ورهایی ک��ه کیلومتره��ا از منطقه دور ام��ا اصلی ترین عامل 
ناامنی منطقه هس��تند نیز برای رس��یدن به اهدافی که س��الیانی دراز آن را دنبال 
می کرده ان��د به صحن��ه ی تنش های کم و بیش مهم اضافه ش��د تا در کنار بحران 
غ��زه، حملات انگلیس��ی � آمریکایی ب��ه حوثی های یمن، حملات مکرر اس��رائیل 
 ب��ه س��وریه و لبنان، خاورمیانه به یک بش��که ی ب��اروتِ  آم��اده ی انفجار تبدیل 

شود.
اگ��ر به تحولات خاورمیانه از زاویه ی تأمین امنیت و منافع ملی کش��ورها بنگریم، 
اکث��ر کش��ورهای منطقه)کم و یا زیاد(، دچار یک چالش مش��ترک هس��تند و آن 
»تروریست« هایی که بیرون مرزها، آموزش می بینند، تجهیز می شوند، طراحی های 
عملیاتی می کنند و در نهایت داخل مرزها دست به اقداماتی می زنند که بی شباهت 

به یک جنگ تمام عیار نیست.
منه��ای تحلیل ها و نگاه کش��ورها به مقوله ی امنیت که خود س��رفصلی جداگانه 
دارد، ترکی��ه، ع��راق، ای��ران، افغانس��تان، پاکس��تان و اغل��ب کش��ورهای غ��رب 
 آس��یا)لبنان، س��وریه، فلس��طین، اردن و مص��ر( هم��واره تحت تأثیر مس��تقیم و 
غیر مس��تقیم گروه های شبه نظامی وابس��ته به قدرت های بزرگ، لطمات سنگینی 
را متحمل ش��ده اند؛ اوضاع چندین ساله ی س��وریه، چالش های دولت مرکزی در 
عراق با اقلیم کردس��تان، جدال تاریخی ترکی��ه و کردها، درگیری چندین دهه ای 
اع��راب و اس��رائیل، حملات تروریس��تی در ایران حداقل طی 5 س��ال اخیر، چند 
پاره ش��دن افغانس��تان تحت کنترل طالب��ان، تنش های امنیت��ی، قومی و مذهبی 
در غرب و ش��مال پاکس��تان خ��ود گواهی محکم اس��ت که مجموعه کش��ورهای 
 خاورمیان��ه و نزدیک به خاورمیانه، طی س��الیانی دراز، همواره درگیر با تروریس��م

 بوده اند.
به ریش��ه ی جنگ های داخلی در س��وریه، کودتا و عملیات تروریس��تی در ترکیه، 
حضور گروه های جدایی طلب در اقلیم کردس��تان و نیز پاکس��تان، داعش خراسان 
در افغانس��تان و باقیمان��ده ی داع��ش در عراق اگر عمیق بنگری��م در نهایت همه  
این ش��اخ و برگ ها به یک پیکره ی واحد و یک ریش��ه می رس��ند؛ پیدایش داعش 
ی��ا به تعبیری دقیق تر، به وجود آورده ش��دن داعش توس��ط آمری��کای اوباما که 
آن را »هی��لاری کلینت��ون«، وزی��ر امورخارج��ه وق��ت ای��الات متح��ده، آن را با 
ص��دای بلند در کتاب خود)انتخاب س��خت( بی��ان کرد و ترام��پ از آن به عنوان 
 ی��ک لکه ی س��یاه در کارنامه ی آمریکا به خصوص آمری��کای اوباما و دموکرات ها 

یاد کرد.
حضور تروریس��ت ها و گروه های جدایی طلب در برخی کشورها به قدری تأثیرگذار 
شده اس��ت که عملًا نمی توان برخی کش��ورها را علی رغم مستقل بودن، کشوری 
یکپارچ��ه و تحت ام��ر و مدیریت حکوم��ت مرکزی به ش��مار آورد خاصه آن که، 
تروریس��ت های ام��روزی گاه به مثابه ی یک ارتش، از آن چن��ان امکانات و ادواتی 
برخوردار هس��تند که گویی درون برخی کش��ورها برای خود حکومتی مس��تقل و 

خودمختار تشکیل داده اند.
ورای سیاس��ت هایی که این گروه های تروریس��تی را مدیری��ت و حمایت می کند، 
وضعیت جغرافیایی کش��ورهای منطقه که یا کوهس��تانی و صعب العبور است و یا 
بیابانی و غیر قابل کنترل نیز به عنوان عامل تشدید کننده، غلبه بر برخی گروه های 
تروریستی را به قدری سخت کرده که اگر بگوییم ناممکن، بی احتیاطی نکرده ایم.

مجموع��ه ی ای��ن مس��ائل و عوامل در موقعی��ت فعلی که تنش ه��ای دیپلماتیک 
منطق��ه ای را دامن زده و ما آن را »خزان زودگذر« نامیدیم، باید کش��ورهای را به 

فکر فرو برد تا در انگاره های امنیتی خود تجدید نظر اساسی کنند.

حملات ترکیه به ش��مال عراق و س��وریه نمی تواند الی الابد ادامه پیدا کند، نگرانی 
ایران از تروریس��ت هایی که بیرون مرزها تجهیز می شوند دست به عملیات می زنند 
بالاخره در یک جایی باید به نقطه ی پایانی برس��د، پاکس��تان تا همیشه نمی تواند 

درگیر با مباحث امنیتی که قومی، فرهنگی، مذهبی اس��ت باقی بماند، عراق برای 
توس��عه و رس��یدن به آرامش باید تکلیف خود با اقلیم را تا اندازه ای روشن کند که 
یارای پاس��خگویی به دغدغه ی همس��ایگان خود را داشته باشد، طالبان افغانستان 
هم نمی تواند با تکذیب همیشگی عدم وجود داعش و دیگر گروه های تروریستی در 
خاک خود، چشم بر واقعیت ها ببندد و نیز ایران، که خود قربانی بزرگ تروریست ها 
است باید برای مرزهای خود، رفت و آمد ها و سیاست های مهاجرتی فکری اساسی 

بردارد.
ح��الا ک��ه برخ��ی دیوارها برداش��ته ش��ده و مقام��ات کش��ورها علی��ه یکدیگر، 
مگو تری��ن حرف ه��ا را بر زب��ان رانده اند نوبت آن رس��یده که به ی��ک هدف واحد 
بیندیشند:»پاکس��ازی مرزها در س��ایه ی تعامل و دیپلماسی« با یک دستورالعمل 
مشخص؛»خانه امن تروریست ها باید نابود شود، در هر نقطه ای و در هر کشوری!«.

پاکس��ازی مرزها ضروری اس��ت اما به دور از هیاه��و، بازگردانیدن امنیت به مرزها 
یک باید لایتغیر اس��ت اما نه با واکنش های نظامی، تعیین تکلیف اختلافات مرزی 
یک مهم فراموش ش��ده اس��ت اما زیر س��ایه ی تعامل، پیمان نامه های امنیتی با 
بازنگری در قوانین ترددهای مرزی حتماً باید انجام شود و... اما همه ی این ها باید 
در نشس��ت های چندجانبه و در محیطی آرام انجام گیرد، جز این اگر باش��د، لطمه 
خوردن ها ادامه پیدا خواهد کرد، تلخی ها و کدورت ها عمیق تر خواهد شد و ترمیم 

جراحت ها، روز به روز سخت تر.

<واماعلیافوآذربایجان...
مشکلات منطقه، نه مختص امروز است و نه اندک، در این میان حضور اسرائیل در 
برخی کش��ورها)با احترام به اس��تقلال و تمامیت ارضی هر کشوری برای تصمیمی 
ک��ه در روابط خ��ود با دیگر کش��ورها می گیرد( خود به یک عام��ل بزرگ نگرانی، 
حداقل برای جمهوری اس��لامی ایران تبدیل شده اس��ت چه، اسرائیل یک دشمن 
قس��م خورده و جری ش��ده است که می کوشد شکس��ت ها و ناکامی های خود را با 
برون فکنی، پرده پوشی کند. نگاه به اظهارات عالی ترین مقامات رژیم صهیونیستی 
خود گواهی اس��ت محکم که اگرچه روابط کشورها با دیگر ملل و دولت های جهان 
به خودش��ان مربوط اس��ت اما این به خودشان مربوط اس��ت تنها تا جایی کارکرد 
دارد ک��ه امنی��ت و ثبات همس��ایگان به خطر نیفت��د. آذربایجان در مس��یری که 
می پیماید حتماً در آینده، هم خود به بن بست خواهد رسید و هم برای همسایگان 
دردس��رآفرینی خواهد کرد پس به عقل و درایت نزدیک تر آن اس��ت که در برخی 
 سیاس��ت ها ی منطقه ای خود تجدی��د نظر کند تا در آینده ش��اهد برخی اتفاقات

 تلخ نباشیم.

<خاورمیانه؛یکپارچهایتکهتکهشده!
مجموعه کش��ورهایی که خاورمیانه را تش��کیل می دهند و چند کشور دیگر، عمدتاً 
ریش��ه های تاریخی، فرهنگی، قومی، نژادی و مذهبی دارند که عبور و چشم پوشی 
از آن تقریباً و ش��اید تحقیقاً غیر ممکن اس��ت. در این میان، اشتراکات کشورهایی 
نظیر ایران، افغانس��تان، پاکستان، عراق و جتی جمهوری آذربایجان به قدری زیاد 
اس��ت که گاه وجود هر گونه اختلافی در میان این کش��ورها را باور ناپذیر می کند. 
در چالش امنیتی اخیر بر مقامات این کشورها به خوبی معلوم شد نگرانی ها بیشتر 
از آن که رنگ و بوی سیاس��ی � امنیتی داش��ته باش��د ریش��ه در فرهنگ و تاریخ 
داش��ت چه، مردمان این سرزمین ها از اتفاقات به وجود آمده بیش از آن که نگران 
باش��ند ابراز ناخرس��ندی کردند چون در نهان خود نتوانس��ته و نمی توانند علائق 
و اش��تراکات یکس��ان را تحلیل کنند. خلاصه این که؛ مبارزه با تروریس��م نه مرز 
می شناس��د، نه دولت و نه زبان و نژاد و تاریخ اما، در این مبارزه باید مواظب باشیم 
برای جراحی و بیرون آوردن تومور بدخیم تروریس��م، به عضوهای سالم لطمه وارد 
 نکنیم که این جراحی حتی اگر موفقیت آمیز نیز باش��د نتیجه ای دردناک به دنبال

 خواهد داشت!

 خانه امن تروریست ها باید نابود شود، در هر نقطه ای و در هر کشوری!

پاکسازی  مرزها  در سایه تعامل  و دیپلماسی

حملات موشکی ایران به عراق، سوریه و پاکستان به کانون های 
و  داخلی  گیری های  موضع  و  واکنش ها  از  موجی  تروریستی، 
پاکستان  این میان، واکنش  به دنبال داشت در  بین المللی را 
داشت  توقع  نمی توان  کرد.  پیچیده تر  را  وضعیت  اندکی 
کشوری بر اساس سیاست های خود رفتار نکند اما آن چه مهم 
است رسیدن به یک هدف مشترک و آن »پاکسازی خانه امن 
تروریست ها« است که باید در سایه ی تعامل و دیپلماسی 
به انجام برسد. تا این جا، آب در لانه ی مورچگان ریخته شده 
و تروریست ها، حامیان آن ها و پروپاگاندای رسانه سر از لانه 
موضع  نشده،  مدیریت  واکنش های  از  پرهیز  آوردند؛  بیرون 
گیری های شاد و غیرمسئولانه و چندگانگی در اطلاع رسانی خود 
عامل مهمی در رسیدن به همان هدف غایی است که همه  

کشورهای جهان و منطقه به دنبال آن هستند

برخی در موضعگیری، انتقام جویانه رفتار می کنند که خود نشان 
از عدم درک صحیح و موقعیت ناشناسی دارد. متأسفانه طی 
چند روز اخیر، صدا و سیما، برخی مسئولان، فعالان سیاسی ـ 
رسانه ای و عمده کاربران شبکه های اجتماعی، بدون توجه به 
حساسیت وضعیت و موقعیت، رفتاری از خود بروز دادند که 
هم سواد رسانه ای اندک خود را به نمایش گذاشتند و هم عدم 
آگاهی از ظرافت های دیپلماسی در مواقع بحرانی را. شورای 
عالی امنیت ملی در چنین مواقعی ارجح ترین نهاد برای تبدیل 

شدن به نقطه ی ثقل اطلاع رسانی ها است

مبارزه با تروریسم نه مرز می شناسد، نه دولت و نه زبان و نژاد و 
تاریخ اما، در این مبارزه باید مواظب باشیم برای جراحی و بیرون 
آوردن تومور بدخیم تروریسم، به عضوهای سالم لطمه وارد 
نکنیم که این جراحی حتی اگر موفقیت آمیز نیز باشد نتیجه ای 

دردناک به دنبال خواهد داشت!
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آفتاب یزد ـ رضا بردستانی - خبرنگار بین الملل: استاد روابط بین الملل دانشگاه اصفهان با اشاره 
بــه »تفاوت عمده و اساســی ترکیه با ایران در بســیاری پارامترهای حکمرانی« بــه آفتاب یزد گفت: 
»تعجــب می کنــم از برخی که حملات ایران بــه اقلیم را با حملات ترکیه به همین منطقه مقایســه 
می کنند و متعرض این مســئله هستند چرا حساسیت روی ترکیه به اندازه ای که حساسیت روی ایران 
اســت وجود ندارد!« محمد علی بصیری می افزاید: دولت ترکیه یک دولت 
ســکولار با مدل حکومتی کاملًا متفاوت با ایران است، ترکیه بخشی از ناتو 
و هم پیمان با غرب است، ترکیه سیاست های غرب و ناتو را در منطقه پیاده 
می کند و هم راستا با غرب در حرکت است در حالی که ایران یک حکومت 
اسلامی اســت در تضاد کامل با غرب و در جبهه ی مقابل با غرب، معلوم 
است که اندک تحرکات ایران حساســیت های جهانی را به دنبال دارد در 
 حالی که تعداد و شــدت حملات ترکیه اساساً با کاری که ایران کرد اصلًا 

قابل قیاس نیست.
وی ادامه می دهد: این گونه نیســت که ترکیه بابت حملات به شمال عراق 
و ســوریه با واکنش مجامع جهانی و بین المللی مواجه نشــود، همین که 
اتحادیه ی اروپا عضویت ترکیه را سال ها است نمی پذیرد به همین دلیل است که ماشین جنگی آنکارا 

در مواجهه با ناراضیان و مخالفان از روش نظامی استفاده می کند.

<تنشی که باید در سه سطح بررسی شود
بصیری در ادامه با تأکید بر مهم و جدی خواندن تنش های اخیر به ویژه تنش به وجود آمده میان ایران 
و پاکستان می گوید: تنش های اخیر را باید خیلی دقیق و در سه سطح بررسی کرد؛ بین المللی، منطقه ای 
و داخلی ســطح اول، سطح بین المللی: فشار تحریم ها به خصوص تحریم های ثانویه و حداکثری، جنگ 
ترکیبی و به اصطلاح هیبریدی آمریکا، اســرائیل و متحدان منطقه ای و بین المللی این دو کشور، ایران 
را وادار کرده اند تا در این مســیر قرار بگیرد. پس از لیبی قزافی، عراق صدام حسین و افغانستان، روش 
آمریکایی ها این گونه اســت که با اعِمال تحریم ها، کشورهای هدف را در مسیر کسری بودجه، کاهش 
بودجه و توان نظامی، از بین بردن وحدت و انسجام ملی قرار دهند تا با حداقل ظرفیت رو به رو شده، 
روز به روز تحلیل بروند. فشارهای اقتصادی، دیپلماتیک، رسانه ای، اجتماعی، فرهنگی و زد و خوردهای 
میدانی، درگیری های داخلی و در نهایت جنگ مســیری اســت که طی ده سال گذشته در مورد ایران 

دنبال می شود. 
ســطح دوم، ســطح منطقه ای: بروز جنگ غزه؛ چه به خواســت حماس و چه به تحریک روس ها عملًا 
منطقه را وارد جنگی صد و چند روزه کرده است این یک واقعیت است و داریم می بینیم. اسرائیلی ها که 
تلاش می کردند در کوتاه مدت جنگ را خاتمه بدهند عملا نتوانستند و چون به بن بست رسیده اند فاز 
دیگری را آغاز کرده اند و آن گســترش جنگ در منطقه است. در وهله ی نخست شمال اسرائیل یعنی 

لبنان و سوریه، سپس دریای سرخ و در ادامه...
حال اگر جنگ خاتمه یابد یا وضعیت به روزهای پیش از جنگ بازگردد که خیلی بعید اســت می توان 
امیدوار بود ـ هرچند موقت ـ تنش ها فروکش کند اما اگر اسرائیل در تنگنا قرار بگیرد که گویا در تنگنا 

قرار گرفته است تنش ها قاعدتاً افزایش پیدا خواهد کرد.
ایران اگرچه بارها عنوان کرده خواهان گسترش جنگ در منطقه نیست و ورود پیدا نکردن به این جنگ 
نیز مؤید همین ادعای ایران اســت اما اســرائیل در نهایت به دنبال رویارویی با محور اصلی یعنی ایران 

است و اگر نتواند حماس را شکست دهد که گویا بعید به نظر می رسد، همه ی راه های ممکن و ناممکن 
را برای به تنش وارد کردن ایران امتحان خواهد کرد.

ســطح سوم، داخلی: عمده گفتمان رایج در کشور یا به تعبیری گفتمانی که حاکمیت و بخش هایی از 
نظام آن را مطرح می کنند انتقام ســخت و انتقام بزرگ از ترورها و خراب کاری های عملیاتی ـ امنیتی 
اســت؛ از ترور سردار سلیمانی تا تروریسمی که در شیراز و کرمان دست به اعمال جنایتکارانه زد. پس 
می بینیم پاسخ میدانی آغاز شده و دفاع در میدان دارد خود را نشان می دهد تا در نهایت به انتقام اصلی 

و تنبیه بزرگ منتهی شود که شکست اسرائیل و خروج آمریکا از منطقه است.
با توجه به این سه سطح، ایران باید مراقب باشد اسیر حیله گری دشمنان منطقه ای و فرامنطقه ای نشود.

<هیچ کجای منطقه نباید حیاط خلوت تروریسم باشد
محمدعلی بصیری در ادامه می گوید: رفتار نظامی ایران یک هشدار بسیار جدی بود به تمامی دولت های 

منطقه که تبدیل کشورهای همسایه به حیاط خلوت تروریست ها را برنخواهد تافت.

وی می گوید: نظام مدعی اســت همه ی مســیرهای غیر نظامی اعم از هشدار، تذکر، گفتگو، مذاکره و 
انعقاد تفاهم نامه های امنیتی را پیموده و چون ترتیب اثر داده نشده بالاجبار و ناخواسته به رفتار نظامی 
روی آورده اســت.  بصیری می گوید: در اصل نیز باید چنین باشــد یعنی در تمام دنیا راه حل نظامی 
آخرین مســیر انتخابی اســت و این گونه که ایران می گوید هرچه تدبیر بلد بوده و هرچه تحمل داشته 
را به کار بســته اما جواب نگرفته است و لابد چون امنیت و منافع ملی خود را در خطر دیده مجبور به 

نشان دادن واکنش نظامی شده است.

<عراق، سوریه و پاکستان؛ کشورهایی بی ثبات و ضعیف
محمدعلی بصیری می گوید: عملًا ایران با سه کشور بی ثبات، ضعیف و فاقد احاطه ی کامل دولت های 
مرکزی بر تمام کشــور متبوع خود طرف است. دولت عراق تقریباً بر یک سوم خاک خود هیچ تسلطی 
ندارد. دولت سوریه در بهترین حالت بر دو سوم خاک خود مسلط است آن هم با انواع چالش ها و دولت 
پاکســتان نیز هیچ کنترلی بر مناطقی از خاک خود، بلوچســتان و پشتونستان ندارد ضمن آن که این 

کشور ها دارای دولت هایی ضعیف و شکننده هستند که تا حدودی عراق وضعیت بهتری دارد.
وی ادامه می دهد: در بین این سه کشور آن چه مایه ی تعجب است دولت پاکستان با برخوردار بودن از 
ارتشــی که مدعی هستند دهمین ارتش جهان است و نیز برخورداری از قدرت اتمی است که بی ثباتی 

در مرزهای آن کشور بیداد می کند. از یک سو با افغانستان و از سویی دیگر با ایران.
بصیری با تأکید بر این نکته که » در نظام بین الملل، به دولت های بی ثبات، ضعیف و فاقد کارکرد های 
سیاسی که توان کنترل تمام کشور را نداشته باشند به اصطلاح »همسایگان بد« می گویند، همسایگان 
بد عملًا ناامنی و تنش را به آن ســوی مرزهای خود روانه می کنند« گفت: ســال ها است ایران از شرق 
و غرب در تهدید تروریســت ها است )پاکستان و افغانستان در شرق و عراق در غرب( در این میان عدم 
اقتدار لازمی که دولت مرکزی در مواجهه با تروریست ها باید داشته باشد و ندارد وضعیت را برای ایران 
سخت کرده و عمده مشکلات ایران پس از مرزهای شمال و شمال غربی به این ناحیه مربوط می شود. 
این کشــور ناخواسته به حیاط خلوت تروریســت هایی آموزش دیده که هدفمند به داخل خاک ایران 

می آیند تبدیل شده که بارها شاهد شهادت و زخمی شدن مرزبانان و شهروندان مان بوده ایم.
این استاد دانشگاه می افزاید: حاکمیت می گوید؛ عدم احاطه ی پاکستان بر تمام خاک خود عملًا راه حلی 
برای مان باقی نگذاشــته و ما مجبور شــدیم برای جلوگیری از وخیم تر شدن اوضاع دست به واکنش 

نظامی بزنیم.

<مذاکره نباشد اوضاع بدتر می شود
محمد علی بصیری در بخش دیگری از این گفتگو افزود: اولاً راه حل نظامی، حلال هیچ مشکلی نیست 
و در ثانی، در کنار اعمال زور و قدرت نباید راه های مذاکره، رفت و آمد و دیپلماســی مســدود شــود و 
ثالثاً خواســت و انگیزه و اراده ی کشورهای همســایه اگر بر مدار حل این مشکل نباشد هیچ مشکلی 
حل نخواهد شــد و شــاید اوضاع علاوه بر وجود تروریست ها به جاهای باریک تر نیز کشیده شود.وی با 
توجه به این مهم که »ذات کشورهای بی ثبات که توان اعِمال حاکمیت بر تمام سرزمین خود را ندارد 
هزینه تراشــی برای همسایگان در پی خواهد داشــت« اظهار می دارد: متأسفانه و از بد حادثه ایران از 
سوی)شرق و غرب( با چنین کشورهای بی ثباتی مواجه است که نمی توانند تسلط کافی بر تمام سرزمین 

خود داشته باشند.

<جنگ مسیری بی بازگشت
محمد علی بصیری در بخش پایانی این گفتگو بیان می کند: سال ها قبل نتانیاهو از عبارت »هزار چاقو« و 
»هزار ضربه« استفاده کرد و علناً نشان داد می خواهد یک رویارویی بزرگ با جمهوری اسلامی ایران به راه 
بیاندازد و تمامی اتفاقات یک دهه ی گذشــته، از تحریم ها، فشارهای اقتصادی، دیپلماتیکی، فرهنگی، 
رســانه ای و اجتماعی نیز در همین راســتا در حال شکل گیری بوده است و حال که خود در مخمصه ی 
جنگ با حماس گیر افتاده با ترکیبی از همه ی این ها در تلاش است تا ایران را به میدان جنگ بکشاند.

وی می گویــد: حملاتــی که آمریکا به عراق و افغانســتان انجام داده اند خیلی هم بی حســاب و کتاب 
نبــوده و بی خــود و بی جهت صدها میلیــارد دلار هزینــه نکرده اند آن هــم با ده ها پایــگاه نظامی 
کــه در اطراف ایران ســاخته اند. غرب و متحدانش طی همه ی این ســال ها در تــلاش بوده اند تا با 
پمپاژ بی ثباتی به کشــورهای همســایه با ایران در نهایت برای یک رویارویی بزرگ آماده شــوند که 
 تحریم ها، فشــارهای بی حد و حســاب اقتصــادی، ژئوپلیتیک زدایی و محاصــره ی دیپلماتیک نیز 

در همین راستا انجام شده است.

 آفتاب یزد در گفتگو با محمدعلی بصیری، استاد روابط بین الملل دانشگاه اصفهان، تنش های منطقه ای و فرا منطقه ای را بررسی می کند

امنیت مرزها مهم است ولی؛
مسیر»دیپلماسی« نباید »مسدود« شود! 

< بیش از ۵۰ تروریست در محلی که در پاکستان به آن حمله شد، در حال آماده سازی
 برای انجام اقدام تروریستی علیه ایران بودند

وزرای امور خارجه پاکســتان و ایران با یکدیگر گفت وگو کردند.به گزارش ایلنا، حســین 
امیرعبداللهیان در پاسخ به تماس تلفنی جلیل عباس جیلانی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی پاکستان ضمن با اهمیت خواندن جایگاه پاکستان در سیاست خارجی و همسایگی 
جمهوری اســلامی ایران گفت: مناسب اســت محور همکاری های امنیتی و نظامی که در 

گذشته مورد توافق و تاکید مقامات دو کشور قرار گرفته است، با جدیت دنبال شود.
وی ادامه داد: نیروهــای امنیتی ایران در قرارگاه های عملیاتی خــود با هرگونه  عملیات 
تروریستی در همان ابتدا مقابله می کند و اجازه تحرک عملیاتی به تروریست ها نمی دهند.
رئیس دســتگاه دیپلماسی با اشاره به عملیات ضد تروریســتی اخیر قرارگاه محلی ایران 
علیه گروهک جیش الظلم که مسئولیت بسیاری از عملیات تروریستی از جمله حمله اخیر 
به پاسگاه انتظامی راســک را برعهده گرفته اظهار داشت: این اقدام عملیاتی در راستای 
وظایف آنی قرارگاه عملیاتی منطقه سیســتان و بلوچستان و در جهت خنثی سازی تهدید 
تروریســتی فوری بود که با توجه به شواهد و مســتندات بیش از پنجاه تروریست در این 
مکان در حال آماده سازی برای انجام اقدام تروریستی علیه ایران بودند که با اقدام به موقع 

نیروهای ایرانی ناکام ماندند.
امیرعبداللهیان با تاکید بر احترام جمهوری اسلامی ایران به حاکمیت و تمامیت ارضی کشور 
دوست، برادر و همسایه پاکستان تصریح کرد: حاکمیت و تمامیت ارضی پاکستان قویا مورد 
توجه ما هســت و همکاری های دو کشور برای خنثی و نابود کردن اردوگاه های تروریستی 
در خاک پاکســتان ضروری است.وی افزود: در شــرایطی که رژیم صهیونیستی به کشتار 
زنان و کودکان در فلسطین مبادرت می ورزد، لزوم اتحاد جهان اسلام و کشورهای بزرگ و 
موثر، بیش از پیش احســاس می شود. جلیل عباس جیلانی، وزیر امور خارجه پاکستان نیز 
در این گفت وگوی تلفنی با اشــاره بر آرمان های مشترک دو کشور در مبارزه با تروریسم 
خاطرنشان کرد: نگرش مشترک در مبارزه با تروریسم هسته اصلی همکاری دو کشور است 
و پاکستان همواره بر روابط برادرانه و سازنده با ایران تاکید داشته و حق حاکمیت و تمامیت 
ارضی همواره مورد توجه جدی اســلام آباد است. وی با تاکید بر علاقه و احترام ویژه ملت 
و دولت پاکستان به جمهوری اسلامی ایران، بر توســعه مناسبات برادرانه در تمامی ابعاد 
میان دو کشور تاکید کرد و ابراز داشت: ما دو همسایه دیرینه و مسلمان هستیم، تروریسم 
دشمن مشترک ماســت و نباید به تروریست ها و دشمنان روابط تهران و اسلام آباد، اجازه 
سوءاســتفاده داد. همکاری و برادری محور اصلی کار ماست.وزیر امور خارجه پاکستان از 

امیرعبداللهیان برای دیدار رسمی از اسلام آباد دعوت به عمل آورد.

< بغداد: روابط ایران و عراق مهم و استراتژیک است
در پی تنشــی که پس از حمله اخیر ایران به مقرهای تروریســتی در اربیل میان تهران و 
بغداد رخ داد، مشــاور امنیت ملی عراق روابط این دو کشور را مهم و استراتژیک خواند.به 
گزارش ایسنا، »قاسم الاعرجی« مشاور امنیت ملی عراق دیروز در توییتی نوشت: گفتگو و 
دیپلماسی برای حل هر مشکل یا سوء تفاهمی کافی است.وی تاکید کرد روابط میان عراق 
و ایران راهبردی و مهم اســت.الاعرجی پیشتر گفته بود حمله ایران در 1۹ دی )15 ژانویه( 
به اربیل به روابط حسن همجواری لطمه می زند و این که ایران گفته بود مقر موساد را هدف 

قرار داده، صحت ندارد.

< وزیر خارجه عربستان: همه باید برای توقف تشدید تنش همکاری کنیم
وزیر خارجه عربستان روز جمعه خواهان تلاش و همکاری همه کشورها برای توقف تشدید 
تنش در منطقه شد.به گزارش ایسنا، »فیصل بن فرحان« وزیر خارجه عربستان در مصاحبه 
با رسانه آمریکایی »ام اس ان بی سی« گفت: منطقه عملا در وضعیت اضطراب قرار دارد. ما 
در غزه با یک فاجعه انسانی روبرو هستیم و نیازی نداریم که این فاجعه گسترش یابد. وی 
افزود: پیام ما به همه از جمله به ایران این است که نیاز داریم کنار هم برای توقف درگیری 

تلاش کنیم.

< اظهار امیدواری یک دیپلمات ایرانی به ثبت رکورد تنش زدایی بین ایران و پاکستان در گینس
مدیرکل آسیای جنوبی وزارت امور خارجه اظهار امیدواری کرد که با بازگشت سفرای ایران 
و پاکستان به پایتختها و ســفرهای متقابل وزرای خارجه این کشورها رکورد جدیدی در 
تنش زدایی برای دو کشور برادر و دوست در رکوردهای جهانی گینس ثبت شود.به گزارش 
ایسنا، سید رسول موسوی در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ساعتی قبل وزرای 
خارجه ایران و پاکستان مکالمه تلفنی بسیار خوبی در جهت بازگشت روابط به سطح عالی 

داشتند.
امیدوارم با کمک همکارم رحیم حیات قریشی )سفیر سابق پاکستان در ایران که هم اکنون 
معاونت امور منطقه ای وزارت خارجه این کشور را بر عهده دارد( بتوانیم با بازگرداندن سفرا 
به پایتختها و سفرهای متقابل وزرای خارجه رکورد جدیدی در تنش زدایی برای دو کشور 

برادر و دوست در رکوردهای جهانی گینس ثبت کنیم.

< سفارت پاکستان در ایران: همکاری تهران و اسلام آباد برای برقراری صلح حیاتی است
سفارت پاکســتان در ایران در پیامی بر اهمیت همکاری و اعتماد دوجانبه میان دو کشور 
برای برقراری صلح و ثبات تاکید کرد.به گزارش ایســنا، در پــی حملات متقابل ایران و 
پاکســتان به مقر برخی گروه های تروریســتی در نقاط مرزی دو کشور، سفارت پاکستان 
در ایران در پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: پاکســتان همواره در پستی ها 
و بلندی ها کنار ایران ایســتاد. همکاری و اعتماد دوجانبه میان دو کشــور برادر، در یک 
فضای پیچیده منطقه ای، برای برقراری صلح و ثبات اهمیتی حیاتی دارد. سفارت پاکستان 
 در ادامه گفت: پاکســتان، قاطعانه به ارزش های خود در پیشــبرد صلح، ثبات و توســعه 

پایبند است.

< تماس های مصر با ایران و انصارالله برای مهار تشدید تنش در دریای سرخ
مصر ارتباطات گسترده ای با مســئولان انصارالله یمن و ایران برای جلوگیری از گسترش 
تاثیر حملات در منطقه و دریانوردی در کانال ســوئز برقرار کرده است.به گزارش ایسنا،  در 
حالی که پیامدهای حملات انصارالله به کشتی های صهیونیستی و کشتی هایی که از دریای 
ســرخ و تنگه باب المندب به سمت اراضی اشغالی می روند، بر دریانوردی در کانال سوئز و 
درآمدهای مصر از آن تاثیر گذاشــته، قاهره در حال تلاش برای پایان بحران دریانوردی در 

دریای سرخ است.
به گزارش العربی الجدید، منابع مصری فاش کردند که مصر ارتباطات گسترده ای با مسئولان 
انصارالله یمن و ایران برای جلوگیری از گســترش تاثیر حملات در منطقه و دریانوردی در 
کانال ســوئز برقرار کرده است.یک منبع مصری در گفت وگو با العربی الجدید گفت که مصر 
ارتباطات گســترده ای در سطح امنیتی با سران برجســته انصارالله در پی حمله آمریکا و 
بریتانیا به یمن برقرار کرده اســت.وی توضیح داد که در رایزنی های میان مقامات مصری و 
رهبران انصارالله، تاکید شــده است که مصر در هیچ اقدام بین المللی برای هدف قرار دادن 
شــرکت نخواهد کرد.منبع مذکور تصریح کرد که قاهره خطاب به دولت آمریکا بر خطر راه 
حل نظامی برای حل بحران دریای سرخ تاکید کرده و گفته که بهتر است به سمت راه حلی 
پیش رفت کــه دلیل اصلی این بحران یعنی جنگ در غــزه را پایان دهد.این منبع اظهار 
داشت که مقامات مصری به رهبران انصارالله اطمینان دادند که مذاکرات با اشغالگران برای 
افزایش حجم کمک ها به غزه پیشــرفت ملموسی داشته است.به نقل از میدل ایست نیوز، 
وی اشــاره کرد که ارتباطات میان مصر و انصارالله مثبت بوده و انصارالله از مصر بابت عدم 
ورود به اقدامات خصمانه علیه خود تقدیر کرده اســت. یک دیپلمات مصری نیز فاش کرد 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران به زودی به قاهره سفر خواهد کرد.وی افزود که 
در تماس تلفنی سابق ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور ایران و عبدالفتاح السیسی، رئیس 
جمهور مصر بر سر این مسئله توافق شد.دیپلمات مصری افزود که ارتباطات مصر و ایران، 
طی دوره اخیر شاهد پیشرفت بوده و آنچه در منطقه رخ می دهد، روند روابط مصر و ایران 
را به سرعت رشد می دهد.این دیپلمات مصری گفت که با وجود تشدید تنش میان آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی از یک طرف و ایران از طرف دیگر، اما روابط مصر و ایران طی دوره 

آتی شاهد رشد خواهد بود.وی توضیح داد که درخصوص میانجیگری که مصر و قطر در آن 
مشارکت دارند، دولت آمریکا متوجه شد پیام هایی وجود دارد که قاهره بهتر می تواند آن را 

به تهران منتقل کند چرا که ایران به بهبود روابط با مصر تمایل دارد.

< باراک: حماس شکست نخورده و شانس بازگرداندن اسرا در حال کاهش است
نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی اعلام کرد که جنبش مقاومت اسلامی )حماس( شکست 
نخورده و با وجود حملات ارتش اشغالگر، شانس بازگرداندن »اسیران صهیونیست« در حال 
کاهش اســت.به گزارش ایسنا، ایهود باراک،  نخست وزیر رژیم صهیونیستی ضمن اشاره به 
لزوم رهبری جدید در اراضی اشــغالی و با اشاره به اینکه نبود هدف واقع بینانه باعث غرق 
شدن شــان در غزه می شود، بر ضرورت سازماندهی انتخابات زودهنگام در اسرائیل قبل از 
اینکه خیلی دیر شــود، تاکید کرد.باراک پیشتر با ادعای اینکه ارتش اشغالگر در نوار غزه 
به پیشرفت های قابل توجهی دست یافته در عین حال گفته بود هنوز تا رسیدن به اهداف 
جنگ فاصله دارد.وی افزود: کســانی که معتقدند می توان فلسطینیان غزه را به مهاجرت 
داوطلبانه تشویق کرد، در رویاهایی غوطه ورند که هیچ مبنایی در واقعیت ندارند. اظهارات 
باراک ســه ماه پس از آغاز تجاوزات رژیم صهیونیســتی به نوار غزه و همزمان با تشدید 
اختلافات بین بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر و دولتش، بیان می شود. به گزارش رسانه های 
عبری، تحلیلگران خاطرنشــان می کنند که این اختلافات تهدیدی امنیتی و وجودی برای 

اسرائیل است.

< رئیس رژیم صهیونیستی: سرنوشت منطقه در دست عربستان است
رئیس رژیم صهیونیســتی ادعا کرد که عادی سازی کامل روابط میان این رژیم و عربستان، 
فرصت خروج خاورمیانه از وضعیت درگیری و ورود به چشــم انداز جدید را فراهم می کند! 
به گزارش ایسنا، اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی در نشستی در داووس مدعی 
شد: »گزینه عادی ســازی کامل روابط با عربســتان، کلیدی برای توانایی خروج از جنگ 
به سوی چشــم انداز جدید است، منطقه هنوز حساس و شــکننده است و این امر زمان 
می برد، اما معتقدم فرصتی برای حرکت رو به جلو به سمت آینده ای بهتر برای منطقه وجود 
دارد.«رئیس رژیم صهیونیستی افزود: همه طرف ها را به بررسی گزینه عادی سازی روابط با 
عربستان تشویق می کنم، معتقدم عادی سازی روابط یک نقطه عطف خواهد بود و گام های 
کشــورهای دیگر همانند مصر، اردن، امارات، مراکش و بحرین را دنبال خواهد کرد.پیش 
از این آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا گفته بود در دیدار با محمد بن ســلمان، ولیعهد 
عربستان مسئله ازسرگیری مذاکرات عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیستی را بررسی 

کرده است.
خالد الفالح، وزیر ســرمایه گذاری عربســتان نیز تاکید کرده بود که عربستان اصرار دارد 
که حل درگیری فلسطین و رژیم صهیونیســتی باید بخشی از عادی سازی گسترده تر در 
خاورمیانه باشد.اسحاق هرتزوگ همچنین کشورهای قدرتمند را برای تشکیل ائتلاف جهت 
بازسازی نوار غزه پس از پایان جنگ با حماس فراخواند.هرتزوگ افزود: ما باید یک ائتلاف 
کشورهای آماده برای تعهد به بازسازی نوار غزه را به گونه ای شاهد باشیم که امنیت و رفاه 
اســرائیل و فلسطینی ها را به طور یکسان تضمین کند و آینده ای متفاوت را به غزه بیاورد. 
وی توضیح داد که این ائتلاف باید شــامل »کشــورهای قوی غربی و قدرت های منطقه ای 

قوی« باشد. 
وی بر لزوم این مســئله تاکید کرد کل این روند باید با گفت وگو با فلســطینی ها در غزه 
و تشکیلات خودگردان فلسطین همراه باشــد.هرتزوگ افزود: ما باید از کسانی که طرف 
فلسطین هســتند و مایل به همزیستی با ما هســتند، حمایت کنیم.وی خاطرنشان کرد: 
اسرائیلی ها نمی خواهند در طول جنگ به صلح با فلسطینی ها فکر کنند.وی در پایان گفت: 
»هیچ عقل سلیمی نمی خواهد اکنون فکر کند که راه حل صحیح توافق صلح چیست... همه 
می خواهند بدانند که از شمال، جنوب یا شرق مورد حمله قرار نمی گیرند... اسرائیل اعتماد 
به عملیات صلح را از دســت داده است زیرا می بیند که همسایگان ما کسانی که را علیه ما 

عملیات انجام می دهند تقدیر و تمجید می کنند.«

اخبارمرتبط

محمدعلی بصیری، استاد روابط بین الملل دانشگاه اصفهان: اتفاقاتی که اکنون 
در منطقه در حال رخ دادن است و بخشــی از همان پروژه ی »هزار ضربه« یا 
»هزار چاقو« است که نتانیاهو سال ها قبل آن را تنها راه مقابله با ایران دانسته 
بود، به چالش کشیدن، عصبانی کردن و در مسیر جنگی ناخواسته قرار دادن، 

باید مراقب بود!

در نظام بین الملل، به دولت های بی ثبات، ضعیف و فاقد کارکرد های سیاسی که 
توان کنترل تمام کشور را نداشته باشند به اصطلاح »همسایگان بد« می گویند، 

همسایگان بد عملًا ناامنی و تنش را به آن سوی مرزهای خود روانه می کنند

در پی اعلام از سرگیری مجدد روابط میان تهران و اسلام آباد به حالت عادی، وزارت خارجه پاکستان نیز 
از توافق با ایران پیرامون کاهش تنش در روابط دوجانبه خبر داد.به گزارش ایسنا، این وزارتخانه اعلام کرد 
تهران و اســلام آباد در پی حملات هوایی اخیر پیرامون کاهش تنش دوجانبه به توافق رسیدند.بر اساس 

گزارش اســکای نیوز، پاکستان و ایران اعلام کردند پیرامون افزایش همکاری و هماهنگی در زمینه کاری 
و مبارزه با تروریســم توافق کردیم.به نقل از خبرگزاری رویترز، دفتر نخست وزیر پاکستان هم اعلام کرد 
اسلام آباد و تهران با هم از طریق گفتگو و دیپلماسی می توانند بر تنش محدود غلبه کنند.دولت پاکستان هم 

کمی پیش در پایان جلسه خود بر حسن همجواری با ایران تاکید و اعلام کرد روابط دیپلماتیک دو کشور 
مجددا به طور کامل از سر گرفته می شود.وزارت خارجه ایران هم از بازگشت قریب الوقوع سفرای پاکستان و 
ایران به سفارت خانه های دو کشور خبر داد.این وزارتخانه اعلام کرد: روی همکاری امنیتی و نظامی که قبلا 
با پاکستان بر سر آن توافق کرده بودیم تمرکز می کنیم.سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران طی روزهای 

اخیر، پایگاه های تروریستی و جاسوسی رژیم صهیونیستی در عراق و پاکستان را هدف قرار داد.

 خبر آخر :توافق تهران و اسلام آباد برای کاهش تنش و افزایش همکاری برای مبارزه با تروریسم



آفتاب یزد - رضا بردســتانی: بررســی رســانه های رسمی، 
شبکه های اجتماعی و محافل سیاسی نشان می دهد عمده نگرانیِ 
همه )از حاکمیت تا نامزدهای احتمالی در نهایت تایید صلاحیت 

شده( در سه مسئله خلاصه می شود:
- رد و تایید صلاحیت ها )که برخی معتقدند تا میزان بسیار بالایی 
بر مشارکت تأثیر گذار است و برخی می گویند اگرچه تأثیرگذار است 

اما تعیین کننده نیست(
- مشــارکت که همــه پذیرفته اند باید خود را بــرای انتخاباتی با 
مشارکتی همانند آخرین انتخابات مجلسی که 4 سال قبل برگزار 

شد، آماده کنند.
- موضوعات پساانتخاباتی که این یکی شامل اصلاح طلبان نمی شود 
و صرفاً اصولگرایان دعوای مجلس برای کرســی ها، کمیســیون ها، 
فراکسیون ها و صندلی های هیئت رئیسه را از همین حالا آغاز کرده اند!

< بررسی حال و هوای احزاب سیاسی
        الف: اصلاح طلبان

اصلاح طلبــان )در این جــا غیر اصولگرا در معنــای عام، منهای 
کارگزاران سازندگی و اعتدال و توسعه( همچنان منتظر ۱۹ بهمن 
و اعلام نظر نهایی شورای نگهبان نشسته اند. این جناح سیاسی در 
موضعگیری ها و واکنش های انتخاباتی به وضوح این پیام را ارسال 
می کند که اعلام نظر نهایی شورای نگهبان در تصمیم گیری آن ها 
بسیار موثر خواهد بود. این گروه سیاسی اگرچه می دانند تحت هر 
شرایطی، شورای نگهبان خیلی از نامزدهای آنان را تایید صلاحیت 
نخواهد کرد اما امیدوار باقی مانده اند تا ببینند تلاش های پشــت 
پرده، درصد نامزدهای تأیید صلاحیت شده را روی چه عددی قرار 
می دهــد تا از فردای ۱۹ بهمن، یا درصد هــا آن ها را راضی کرده، 
مشــغول به فعالیت برای لیست بندی و آماده برای انتخابات شوند 
و یا این که، تأیید صلاحیت ها آن ها را اقناع نکند و ترجیح بدهند 

نظاره گر باقی بمانند )همانند انتخابات ۹۸(

< بررسی حال و هوای احزاب سیاسی
        ب: کارگزاران سازندگی؛ آماده ائتلاف!

کارگزاران ســازندگی مشــارکت حتی با حداقل نامزدهای تایید 
صلاحیت شــده را از مدت ها قبل در دستور کار خود قرار داده اند. 
این جناح سیاسی عملاً خود، مسیر خود را از باقی اصلاح طلبان جدا 
کرده و در نظر دارد با سنجش وضعیت موجود و با پیشنهادهایی 
برای ائتلاف )حتی با اصولگرایان میانه رو و شاید اعتدال و توسعه( 
سهمی حتی اندک در کرسی های نمایندگی مجلس در دوازدهمین 
دور داشته باشند. این جناح که به تاخت، جاده ائتلاف را در پیش 
گرفته بود حالا اندکی با احتیاط بیشتر گام بر می دارد چون متوجه 
شــده این »تافته جدا بافته« شدن و اعتماد به امثال باهنر ممکن 
اســت در تمامی انتخابات پس از اســفند ۱4۰۲ نیــز برای آن ها 

هزینه های سنگینی در بر داشته باشد.

< بررسی حال و هوای احزاب سیاسی
      ج: اعتدال و توسعه؛ یارگیری از اصلاحات 

      و اصولگرایان میانه رو!
اعتدال و توســعه همانند دورانی که سکان پاستور را در 
اختیار داشــت، نه وارد دعواهای اصلاح طلبانه می شود و 
نه در موضعگیری ها چنان رفتار می کند که به اصطلاح 
دست خود را رو کند اما مشی اعتدال و توسعه همچنان 
ثابت باقی مانده و همانند دوران پاستور نشینی، هم وزیر 
کشور خیلی اصولگرا به کارش می آید هم اصلاح طلبانی 
که خیــال می کنند با دوری گزینــی از اصلاحاتی های 
شناسنامه دار، صدمات کمتری خواهند خورد. این حزب 
سیاسی که سر لیست آنان نیز مشخص شده )محمدباقر 
نوبخت( راه کناره گرفتن و آهســته آمدن و رفتن را در 
دستور کار قرار داده، به همین میزانی که نامزدهای مورد 
نظرش تأیید شده اند کار خود را با نیم نگاهی به یارگیری 
از اصلاح طلبان و اصولگرایان میانه آغاز کرده است. در این 
مشی، اعتدال و توسعه و کارگزاران سازندگی تقریباً شبیه 
به هم هستند اما در جاهایی با یکدیگر اختلافاتی دارند 
من جمله آن که؛ نمی خواهند عنان و اختیار خود را به 
دســت طرف مقابل به خصوص کارگزارانی ها که در این 

فقره خُبره هستند، بسپارند!

< بررسی حال و هوای احزاب سیاسی
        د: احزاب نوظهور و تلاش برای سهم خواهی

احزاب نوظهور )اصلاح طلب و اصولگرا( هرچند می دانند 
شانســی ندارند اما در تلاش هســتند از بعد برگزاری 
انتخابات، سهم خواهی را آغاز کنند. این گروه البته ادعایی 
نیز ندارند و بیشتر برای شناساندن خود گام بر می دارند 

آن هم فارغ از هر نتیجه ی برد و باختی!

< بررسی حال و هوای احزاب سیاسی
         ه: اصولگرایان منهای جبهه ی پایداری

اصولگرایــان )منهای جبهــه پایداری کــه در اردوی 
اصولگرایان دقیقاً مانند کارگزاران ســازندگی در اردوی 
اصلاح طلبان عمل می کنند(، همچنان اوضاع آشفته ای 
دارند؛ از یک ســو می داننــد در نهایت بازی را به جبهه 
پایداری واگذار خواهند کرد و از دیگر سو می خواهند این 

واگذاری با کمترین هزینه انجام شود.
در واقــع باید گفــت آن قدری که تنــور انتخابات بین 
اصولگرایان گرم است اگر در جامعه هم گرم بود می شد 
مشارکتی بالای ۸۰ درصد را امید داشت اما این داغی تنور 

انتخابات دو ایراد اساسی دارد:
اول این که: دعواهای انتخاباتی که منتهی به گرمی تنور مشارکت 

 می شــود به جای جامعه به پســتوها و اتاق های در بسته منتقل 
شده است.

دو دیگر این که: اصولگرایان کاری به انتخابات و مشارکت 
و میــزان آراء ندارند آن ها چنــد گام جلوتر، دعواهای 
پساانتخاباتی را آغاز کرده اند؛ از دعوا بر سر کرسی ریاست 
مجلس که گمان مــی رود در نهایت روی »قالیباف« به 

توافق برسند تا دعوا بر سر فراکسیون ها و کمیسیون ها.
بررسی اخبار انتخاباتی نشان می دهد داخل اصولگرایان 
رقابت به قدری شــدید شــده که یحتمل پس از اعلام 
نظرنهایی شــورای نگهبان و معلوم شــدن میزان تایید 
صلاحیت شده های غیر اصولگرا )اصلاح طلبان و غیره(، 
حرف و حدیث هایی آغاز شود که کار را به جاهای باریک 
بکشاند. شــوراهای مختلف، گعده های متعدد، احزابی 
با شــانس پایین اما با ادعاهایی بزرگ )مؤتلفه اسلامی(، 
مدعیانی که اصولگرایان دیگر از آن ها حرف شنوی ندارند 
)حدادعادل و باهنر( و شــاخ و شانه کشیدن های تمام 
نشدنی جبهه ی پایداری؛ همه و همه، حکایت از رقابت 
سخت و شدید درون جناحی دارد حال سر و صداها کی 
به بیرون درز کند و تریبون های برای افشــاگری از چه 
زمانی روشن شود را موکول به بعد از ۱۹ بهمن باید کرد.

< سر نخواستن قالیباف دعوا است ولی...
ضد و نقیض گویی ها حکایــت از آن دارد که علی رغم 
همه ی مخالفت ها و این که، ســر نخواستن »قالیباف« 
دعواها است اما سرلیستی او در تهران تقریبا مسجل شده 
است. میرسلیم که رابطه ی چندان خوبی با رئیس فعلی 
مجلس ندارد و ان را کتمان نیز نمی کند در جایی گفته: 
»رقابت کاملا طبیعی است اما به دلیل اینکه رقابت اصلی 
با جبهه اصلاح طلبان است، احتمال این که اصولگرایان 
ســهم خواهی را کنار بگذارند و بر مبنای شــاخص های 
ارزشی به فهرست واحدی برسند، وجود دارد.« این گفته 

در بطن خود چند نکته ی مهم دارد:
الف: اصولگرایان همچنان برای ائتلاف و وحدت از حربه  

قدیمی »اصلاح طلب هراسی« استفاده خواهند کرد
ب: هنوز و همچنان بر سر لیست واحد هیچ توافقی انجام 

نشده است
ج: سر نخواستن قالیباف دعوا است ولی ترجیح مرجح آن 

است که با این یکی مورد کنار بیایند

< منتظر زیر میز زدن جبهه پایداری هستیم
اصولگرایان که سال ها است »یکدست شدگی قدرت« را 
دنبال می کنند این بار از درون با یکدست شدگی دیگری 
رو در رو شده اند. این جناح سیاسی متوجه شده اند جبهه 
پایداری پس از قبضه ی تمام و کمال »پاستور«، این بار به دنبال هر 
۲۹۰ کرسی مجلس است با این تفاوت که در این یکدست شدگی 

درونی، هیچ گذشت و اغماضی قرار نیست صورت بپذیرد.
دولت سیزدهم که بارها و به انحاء مختلف، لیست دادن و حمایت 
از نامزدهای مجلس را قویاً رد کرده، این وظیفه را غیر مستقیم به 
جبهه پایداری واگذار کرده است تا خیال خود را از بهارستان و مدت 
زمان باقی مانده از عمر دولت راحت کند و یک ســال و چند ماه 
دوران چهارساله پاستور نشینی را به دور از تنش با مجلس سپری 
کند زیرا می داند تنش و چالش با مجلس دوازدهم مساوی است با 
از دســت دادن انتخابات ریاست جمهوری ۱4۰4. در مجموع باید 
گفت اگر از این منظر به انتخابات مجلس دوازدهم بنگریم، هر لحظه 
می تواند منتظر زیر میز زدن جبهه ی پایداری )که مسبوق به سابقه 
نیز هست( باشیم. نشانه هایی از این زیر میز زدن ها از هم اکنون نیز 
آغاز شده و دوری و نزدیکی نحله ی سیاسی غالباً اصولگرا به جبهه 
پایداری می تواند روی سرنوشت نهایی انتخابات، ترکیب فراکسیون ها 

و کمیسیون ها و حتی هیئت رئیسه مجلس آتی مؤثر باشد.

< شورای نگهبان می تواند به تنهایی به اندازه تمامی احزاب 
        مشارکت را بالا ببرد

این ادعا که؛ »شــورای نگهبان می تواند به تنهایی به اندازه تمامی 
احزاب مشــارکت را بالا ببرد«، موافقان و مخالفانی دارد. مخالفان 
که عمدتاً نزدیک به جبهه ی پایداری هســتند؛ شــورای اسلامی 
شــهر تهران، دور دوم را مثال می زنند )علی خضریان در مناظره 
با زیدآبادی( و موافقان که عمدتاً اصلاح طلبان هستند استدلالاتی 
دارند محکم و تغییر ناپذیر اما نظری که در جامعه پذیرفته شــده 
است بی شک بر این اعتقاد پای می فشارد: شورای نگهبان می تواند 
به تنهایی به اندازه تمامی احزاب مشــارکت را بالا ببرد حال تا چه 
اندازه؛ یک: شورای نگهبان با این عقیده موافق باشد و دو: در صورت 
موافقت تا چه اندازه حاضر به کوتاه آمدن باشــد را باید ۱۹ بهمن 

برسد تا قضاوت کنیم.

< انتخابات برگزار می شود و مجلس هم تشکیل اما...
هــر اتفاقی رخ بدهد، انتخابات در موعد مقرر برگزار خواهد شــد 
و ترکیب نهایی مجلس نیز معلوم همه خواهد شــد آن چه باقی 
می ماند، واکنش مردم به این انتخابات است و میزان پذیرش مجلس 
از سوی آراء و اندیشه ی احزاب سیاسی و افکار عمومی کما این که 
حال و هوای انتخابات مجلس یازدهم نیز شبیه به دوران فعلی بود 
البته با این تأکید که وضعیت به این سردی نبود. دیدیم که انتخابات 
برگزار شد و کسانی وارد مجلس شدند که جمع آراء آن ها به اندازه ی 
یکی از مجتمع های مسکونی پایتخت نیز نبود اما آب از آب تکان 
نخورد نزدیک به چهار سال نیز گذشت اما آن چه باقی ماند به گواه 
اصلاح طلب و اصولگرا، مشارکت پایین باعث شد یکی از ضعیف ترین 
مجالس پس از انقلاب با کارنامه ای بسیار ضعیف روی کار بیاید با 
انواع حاشیه ها، تنش ها، چالش ها و مصوباتی که بعضاً تمام ایران 

را دچار کرد.

اصلاح طلبان )در این جا غیر اصولگرا در معنای عام، منهای 
کارگزاران ســازندگی و اعتدال و توسعه( همچنان منتظر 
۱۹ بهمن و اعلام نظر نهایی شــورای نگهبان نشسته اند اما، 
اصولگرایان )همه ی نحله ها و دسته بندی ها خاصه پایداری( 
که هر نتیجه ای برای شان در حکم برُد است مدت ها است 
برای مجلس در حال؛ طراحی، برنامه ریزی، لیست نویسی 
و تعیین سیاست های انتخاباتی و پساانتخاباتی هستند. آمار 
مشارکت احتمالی در انتخابات اسفند سال جاری همچنان 
نگران کننده اســت و گمان می رود حتی با نرمش محتمل 
شورای نگهبان در رد و تایید صلاحیت ها )آن طور که طحان 
نظیف مدعی آن شده اســت( تفاوت چندانی با وضعیت 
فعلی نداشته باشــد. با پذیرش مشــارکت  تاحدودی 
همانند آخرین انتخابات مجلس شورای اسلامی که 4 سال 
قبل برگزار گردید، حالا در تلاش اســت همین مشارکت 
را به روش هایی که خود می داند »پرُ شــور« جلوه دهد. 
سازوکارهای فیزیکی انجام انتخابات به قدری آماده است 
که همین ســاعت نیز می توان انتخابات را برگزار کرد اما 
فضای کشور چندان شور و حال انتخاباتی ندارد عجیب نیز 
نیست چون 4۰ روز برای تغییر این فضا وقت باقی است اما 
آن چه باید بدان توجه داشت این که؛ احزاب و اندیشه های 
سیاســی، پیش و بیش از آن که به فکــر گرم کردن تنور 
انتخابات در بین توده های مردم باشــند این گرمی را به 
پستو ها و اتاق های دربسته و برای چانه زنی بر سر لیست ها 

برده اند آن هم منحصراً در بین احزاب اصولگرا!

۱۹ روز مانده به اعلام نظر شورای نگهبان و ۴۰ روز تا انتخابات مجلس دوازدهم

فعلا  تنور انتخابات گرم است اما برای احزاب اصولگرا!
< محمدعطریانفر در گفتگو با »وطن امروز«: »سال ۸۸ آقای مهندس موسوی ادعای تقلب کرد و هیچ نسبت ساختاری هم با اصلاحات ندارد. نامزد اصلاح طلبان سیدمحمد خاتمی بود.«

< نفی و اثبات اصولگرا و اصلاح طلب بودن افراد در درون احزاب نشان می دهد؛ نه حزب داریم و تحزب می دانیم
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آگهی ابلاغ مفاد رای موضوع ماده ۳ قانون تعیین تفکیک 
وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

مورخ   ۱۴۰۲۶۰۳۰۱۰۲۶۰۰۰۷۹۱ شماره  رای  موجب  به  چون 
۱۴۰۲/۱۰/۰۲ صادره از هئیت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
مستقر   ۹۰/۰۹/۲۰ مصوب  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
در اداره ثبت اسناد و املاک قلهک تصرفات مفروزی و مالکانه آقای 
سید علیرضا شجاعی نژاد فرزند سید محمد متقاضی پرونده کلاسه 
۱۴۰۱۱۱۴۴۰۱۰۲۶۰۰۰۱۲۱ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی در آن به مساحت ۹۷.۵۰ متر مربع در قسمتی از پلاک 
پلاک  که  تهران   ۱۱ بخش  در  واقع  و  از۴۳اصلی  فرعی  ثبتی ۵۹۳ 
۱۴۹۸۶ فرعی به آن تخصیص یافته است احراز گردیده است پلاک 
اخیرالذکر ذیل شماره ۷۰۷۸۱ صفحه ۲۴۷ دفتر املاک جلد ۲۳۷ 
لذا در اجرای  تهران سابقه ثبت و صدور سند دارد  واقع بخش ۱۱ 
از نظر اطلاع ذوی الحقوق در دو نوبت به  الذکر مراتب  قانون صدر 
و  مالکیت  به  که  کسانی  میگردد  آگهی  روزنامه  در  روز   ۱۵ فاصله 
تاریخ  از  توانند  می  دارند  اعتراض  فوق  متقاضی  مفروزی  تصرفات 
انتشار آگهی ظرف مدت دو ماه اعتراض خود را به مراجع قضائی است 
تسلیم نماید بدیهی پس از انقضاع مهلت قانونی و عدم وصول واخواهی 
نسبت به صدور سند مالکیت مفروزی به مساحت و حدود مندرج در 
رای صادره به نام آقای سید علیرضا شجاعی نژاد اقدام خواهد شد. 

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۱۰/۳۰ 
تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۲/۱۱/۱۵

محمد امین کریمی جو رئیس حوزه ثبت ملک قلهک 
تهران-15842

آگهی فقدان سند مالکیت 
آقای محمددوستی با اعلام گم شدن سند مالکیت ملک مورد آگهی با تسلیم 
استشهادیه گواهی امضاء شده ذیل شماره ۵۰۸۸۰۵ دفتر خانه اسنادرسمی 
۵۴۵ تهران طی درخواست وارده ۲۵۸۳۰ مورخه ۱۴۰۲/۱۰/۰۲ تقاضای 
صدور المثنی سند مالکیت خود را نموده اند که مراتب در اجرای ماده ۱۲۰ 
آیین نامه قانون ثبت به شرح زیر آگهی می گردد. ۱- نام و نام خانوادگی: 
آقای محمد دوستی. ۲- شماره پلاک : ۳۹ فرعی از ۴۷۶۲ اصلی واقع در 
بخش ۶تهران. ۳- علت گم شدن : جابجائی. ۴- خلاصه وضعیت مالکیت: 
به  زمین  قطعه  یک  در  احداثی  خانه  یکباب  دانگ  از شش  مالکیت  سند 
مساحت یکصدوهجده متر مربع به شماره ۳۹ فرعی از ۴۷۶۲ اصلی واقع در 
بخش ۶ ثبتی تهران ذیل ثبت ۱۱۳۹۹ صفحه ۳۱۳ دفتر ۱۰۹ به شماره 
و  است  تسلیم شده  و  نوراله سعیدی مقدم صادر  نام  به  چاپی ۱۹۱۹۹۱ 
طبق سند قطعی شماره ۵۵۶۰ مورخه ۱۳۸۵/۱۲/۱۳ دفترخانه ۶۸۵ تهران 
به خانم فاطمه کریمی و محمدرضا کریمی و ابراهیم جعفری منتقل شده 
دفترخانه   ۱۳۹۱/۶/۲۱ مورخه   ۵۰۴۸۶ شماره  قطعی  سند  طبق  و  است 
تقاضای  نامبرده  و  است  منتقل شده  آقای محمد دوستی  به  تهران   ۴۰۹
المثنی نموده اند لذا با توجه به اعلام فقدان سند مالکیت ملک فوق الذکر 
و درخواست صدور المثنی آن مراتب اعلام تا هر کس نسبت به ملک مورد 
یا مدعی  نشده  آگهی ذکر  این  در قسمت چهارم  معامله کرده که  آگهی 
وجود آن نزد خود میباشد باید تا ده روز پس از انتشار آگهی به ثبت محل 
مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارایه اصل سند اسناد مالکیت یا سند معامله 
تسلیم نماید و اگر ظرف مهلت مقرر اعتراض نرسد و یا در صورت اعتراض 
اصل سند اسناد مالکیت یا سند معامله ارایه نشود اداره ثبت المثنی سند 
کرد. خواهد  تسلیم  متقاضی  به  و  صادر  مقررات  طبق  را  مالکیت  اسناد 

الیاس صهبا رئیس حوزه ثبت ملک مولوی تهران-15841
آگهی فقدان سند مالکیت 

آقای محمد رستم خانی ) مالک (  با تسلیم دو برگ استشهادیه محلی 
مصدق که تحت شماره ۸۸۲۰۲ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۲ دفتر اسنادرسمی 
 ۱۴۰۲/۱۰/۰۵ مورخ   ۲۲۸۰۶ بشماره  وارده  تقاضای  برگ  و  تهران   ۹۳
سمت  در  اپارتمان  یکدستگاه  دانگ  شش  مالکیت  سند  فقدان  مدعی 
مربع  متر   ۱/۵۴ که  مربع  متر   ۸۰/۷۹ بمساحت  یک  طبقه  جنوبغرب 
مفروز  اصلی   ۲۳۹۵ از  فرعی   ۴۱۹۹۱۷ پلاک  به  سوم  قطعه  بالکن  ان 
بمساحت   ۳ شماره  انباری  بانضمام  مذکور  اصلی  از  فرعی   ۷۱۵۴۶ از 
 ۳ شماره  پارکینگ  و  یک  زیرزمین  شمالی  سمت  در  مربع  متر   ۲/۱۳
 ۷۲۲۴۷ ثبت  ذیل  همکف  مرکزی  سمت  در  مربع  متر   ۱۱ بمساحت 
سند  و  ثبت  مهریزی  علینقی  علی  محمد  بنام   ۵۳۰ دفتر   ۷۱ صفحه 
قطعی  سند  برابر  سپس  .گردید  تسلیم  و  صادر   ۳۸۶۶۱۱ چاپی  به 
رستم  محمد  به  تهران   ۴۷۳ خانه  دفتر   ۱۴۰۲/۰۸/۲۳ مورخ   ۲۲۸۲۰
مفقود  مالکیت  سند  جابجایی  علت  به  سپس  است  یافته  انتقال  خانی 
مراتب  لذا  است  المثنی شده  مالکیت  و درخواست صدور سند  گردیده 
آگهی می شود  نوبت  در یک  ثبت  قانون  نامه  آئین  ماده ۱۲۰  باستناد 
تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به ملک مرقوم غیر از اسناد 
نشراین  تاریخ  از  باشد  خود  نزد  مذکور  مالکیت  سند  وجود  یا  و  فوق 
آگهی ظرف مدت ۱۰ روز به این منطقه مراجعه و اعتراض خود را ضمن 
ارائه اصل سند مالکیت یا سند معامله تسلیم و رسید دریافت نمائید تا 
مورد رسیدگی قرارگیرد به اعتراض بدون ارایه اصل سند مالکیت ترتیب 
واخواهی  نرسیدن  و  مزبور  مهلت  انقضای  از  پس  شد  نخواهد  داده  اثر 
شد. خواهد  اقدام  مقررات  طبق  المثنی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت 

کمال شاکری سرپرست واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهرآرا 
تهران-158۳9 

آگهی ابلاغ مفاد رای موضوع ماده ۳ قانون تعیین تفکیک 
وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

مورخ   ۱۴۰۲۶۰۳۰۱۰۲۶۰۰۰۷۹۷ شماره  رای  موجب  به  چون 
۱۴۰۲/۱۰/۰۳ صادره از هئیت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
مستقر   ۹۰/۰۹/۲۰ مصوب  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
در اداره ثبت اسناد و املاک قلهک تصرفات مفروزی و مالکانه آقای 
پرونده  متقاضی  غلامحسین  فرزند  دنگلانی  رهنمای  حسین  محمد 
یک  ششدانگ  به  نسبت   ۱۴۰۱۱۱۴۴۰۱۰۲۶۰۰۰۰۶۷ کلاسه 
مربع  متر   ۲۸۳/۹۳ مساحت  به  آن  در  احداثی  بنای  با  زمین  قطعه 
بخش  در  واقع  اصلی   ۴۳ از  فرعی   ۵۸۰ ثبتی  پلاک  از  قسمتی  در 
۱۱ تهران که پلاک ۱۴۹۸۵ فرعی به آن تخصیص یافته است احراز 
جلد  املاک  دفتر   ۷۵ صفحه  ذیل  اخیرالذکر  پلاک  و  است  گردیده 
۲۳۸ واقع بخش ۱۱ تهران سابقه ثبت و صدور سند دارد در اجرای 
به  نوبت  دو  در  الحقوق  ذوی  اطلاع  نظر  از  مراتب  صدرالذکر  قانون 
و  مالکیت  به  روزنامه آگهی می گردد کسانی که  روز در  فاصله ۱۵ 
تصرفات مفروزی متقاضی فوق اعتراض دارند میتوانند از تاریخ انتشار 
تسلیم  قضائی  مراجع  به  را  خود  اعتراض  ماه  دو  مدت  ظرف  آگهی 
نماید بدیهی است پس از انقضاع مهلت قانونی و عدم وصول واخواهی 
نسبت به صدور سند مالکیت مفروزی به مساحت و حدود مندرج در 
خواهد شد. اقدام  دنگلانی  رهنمای  محمد حسین  آقای  نام  به  رای 

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۱۰/۳۰ 
تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۲/۱۱/۱۵

محمد امین کریمی جو رئیس حوزه ثبت ملک قلهک 
تهران-158۳5

فقدان سند مالکیت 
خانم سیده زهراسادات میر محمد میگونی فرزند سیدعلی با تسلیم دوبرگ 
دفترخانه   ۱۴۰۱۰۲۱۵۳۲۰۲۰۰۰۷۸۱ شماره  به  شده  مصدق  استشهادیه 
۱۳۰۰ تهران اعلام یک قطعه زمین مشجر نوع ملک طلق به پلاک ثبتی 
اصلی  از  فرعی  از ۵۸۵۸  شده  مجزا  و  مفروز   ، اصلی   ۲۰ از  فرعی   ۶۰۱۳
 ۱۱ بخش  قصران  رودبار  میگون  در  واقع  و  طبقه  در   ۲ قطعه  مذکور، 
مالکیت  متر مربع  به مساحت ۲۰.۸۵  تهران  استان  ثبت ملک فشم  حوزه 
شناسنامه ۵۰۸۵  فرزند سیدعلی شماره  میکونی  محمد  میر   / زهراسادات 
تاریخ تولد ۱۳۶۳/۰۲/۲۳ صادره از تهران دارای شماره ملی ۰۰۷۰۳۰۴۵۶۴ 
دانگ  دهم  پنج  ممیز  یک  مالک  بعنوان   ۶ سهم  کل  از   ۱.۵ سهم  جز  با 
مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت ۴۷۲۶ تاریخ 
۱۳۹۲/۰۳/۲۱ موضوع سند مالکیت اصلی بشماره چاپی ۷۴۳۹۸۸ سری ج 
سال ۹۱ که در صفحه ۲۶ دفتر املاک جلد ۲۴۴ ذیل شماره ۴۹۲۳۲ ثبت 
وصادر و تسلیم که، مالک تقاضای صدور سند مالکیت المثنی را نمودهاند 
اعلام که سند بعلت نقل و مکان مفقود گردیده است لذا مراتب به استناد 
چنانچه  تا  میشود  آگهی  نوبت  یک  در  ثبت  قانون  نامه  آیین   ۱۲۰ ماده 
این  نشر  تاریخ  از  باشد  مذکور  ملک  به  نسبت  معامله  انجام  مدعی  کسی 
مالکیت  سند  اصل  ارائه  خودراضمن  اعتراض  روز   ۱۰ مدت  ظرف  آگهی 
انقضای  از  پس  و  نمایید  دریافت  دریافت  رسید  و  تسلیم  معامله  سند  یا 
مهلت مزبور و نرسیدن واخواهی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی طبق 
بموجب  دائم  بازداشت  مذبور  پلاک  در  ضمنا   . شد  خواهد  اقدام  مقررات 
از  صادره  مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۲۷  شماره ۱۴۰۱۰۵۸۰۱۱۱۱۰۰۰۱۶۹  دستور 
دانگ  از شش  مشاع  دانگ  سه  میزان  به  فشم  رسمی  اسناد  اجرای  واحد 
برای مالکیت سیداحمد  به نفع -  اعیان به مبلغ ۲۵۱۲۸۷۲۹۱۱  عرصه و 
باشد. می  بازداشت   ۶ از  سهم   ۳ بازداشتی  سهام  با  میگونی  میرمحمد 

فقدان سند مالکیت 
خانم سیده سیده فاطمه میرمحمدمیگونی فرزند سیدعلی با تسلیم دوبرگ 
دفترخانه   ۱۴۰۱۰۲۱۵۳۲۰۲۰۰۰۷۷۷ شماره  به  شده  مصدق  استشهادیه 
۱۳۰۰ تهران اعلام یک قطعه زمین مشجر نوع ملک طلق به پلاک ثبتی 
اصلی  از  فرعی  از ۵۸۵۸  شده  مجزا  و  مفروز   ، اصلی   ۲۰ از  فرعی   ۶۰۱۳
 ۱۱ بخش  قصران  رودبار  میگون  در  واقع  و  طبقه  در   ۲ قطعه   ، مذکور 
 ۲۰.۸۵ مساحت  به  تهران  استان  فشم  ملک  ثبت  میرمحمدمیگونی  حوزه 
متر مربع مالکیت سیده فاطمه / میرمحمد میگونی فرزند سیدعلی شماره 
شماره  دارای  شمیرانات  از  صادره   ۱۳۵۹/۰۱/۰۱ تولد  تاریخ   ۹ شناسنامه 
ملی ۰۰۶۹۴۹۲۲۵۵ با جز سهم ۱.۵ از کل سهم ۶ بعنوان مالک یک ممیز 
پنج دهم دانگ مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت 
چاپی  بشماره  اصلی  مالکیت  سند  موضوع   ۱۳۹۲/۰۳/۲۱ تاریخ   ۴۷۲۶
۷۴۳۹۹۰ سری ج سال ۹۱ که در صفحه ۳۴ دفتر املاک جلد ۲۴۴ ذیل 
شماره ۴۹۲۳۴ ثبت وصادر و تسلیم که، مالک تقاضای صدور سند مالکیت 
المثنی را نموده اند اعلام که سند بعلت نقل ومکان مفقود گردیده است لذا 
مراتب به استناد ماده ۱۲۰ آیین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی می شود 
تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به ملک مذکور باشد از تاریخ نشر 
این آگهی ظرف مدت ۱۰ روز اعتراض خودراضمن ارائه اصل سند مالکیت 
انقضای  از  پس  و  نمایید  دریافت  دریافت  رسید  و  تسلیم  معامله  سند  یا 
مهلت مزبور و نرسیدن واخواهی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی طبق 
بموجب  دائم  بازداشت  :مذبور  پلاک  در  ضمنا  شد.  خواهد  اقدام  مقررات 
از  صادره  مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۲۷  شماره ۱۴۰۱۰۵۸۰۱۱۱۱۰۰۰۱۶۹  دستور 
دانگ  از شش  مشاع  دانگ  سه  میزان  به  فشم  رسمی  اسناد  اجرای  واحد 
برای مالکیت سیداحمد  به نفع -  اعیان به مبلغ ۲۵۱۲۸۷۲۹۱۱  عرصه و 
باشد. می  بازداشت   ۶ از  سهم   ۳ بازداشتی  سهام  با  میگونی  محمد  میر 
امیر حسین آذرنیان سرپرست واحد ثبتی حوزه ثبت ملک فشم-15836

 فقدان سند مالکیت 
دوبرگ  تسلیم  با  سیدعلی  فرزند  میرمحمدمیگونی  زهراسادات  سیده  خانم 
استشهادیه مصدق شده به شماره ۱۴۰۱۰۲۱۵۳۲۰۲۰۰۰۷۷۶ دفترخانه ۱۳۰۰ 
به  ملک طلق  نوع  زمین مشجر  قطعه  یک  مالکیت ششدانگ  اعلام سند  تهران 
اصلی  از  فرعی  از  شده  مجزا  و  مفروز   ، اصلی   ۲۰ از  فرعی   ۵۸۵۸ ثبتی  پلاک 
مذکور ، قطعه ۱ در طبقه و واقع در میگون رودبار قصران بخش ۱۱ حوزه ثبت 
ملک فشم استان تهران به مساحت ۲۴۶.۵۷ متر مربع مالکیت زهراسادات / میر 
محمد میکونی فرزند سیدعلی شماره شناسنامه ۵۰۸۵ تاریخ تولد ۱۳۶۳/۰۲/۲۳ 
صادره از تهران دارای شماره ملی ۰۰۷۰۳۰۴۵۶۴ با جز سهم ۱.۵ از کل سهم 
۶ بعنوان مالک یک ممیز پنج دهم دانگ مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان با 
اصلی  مالکیت  موضوع سند  تاریخ ۱۳۹۲/۰۳/۲۱  مالکیت ۴۷۲۶  مستند  شماره 
املاک جلد  دفتر  در صفحه ۱۴  بشماره چاپی ۷۴۳۹۸۵ سری ج سال ۹۱ که 
تقاضای صدور سند  مالک  تسلیم که،  و  ثبت وصادر  ۲۴۴ ذیل شماره ۴۹۲۲۹ 
گردیده  مفقود  مکان  و  نقل  بعلت  سند  که  اعلام  اند  نموده  را  المثنی  مالکیت 
نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی  است لذا مراتب به استناد ماده ۱۲۰ آیین 
میشود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به ملک مذکور باشد از تاریخ 
نشر این آگهی ظرف مدت ۱۰ روز اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت 
مهلت  انقضای  از  و پس  نمایید  دریافت  دریافت  رسید  و  تسلیم  معامله  یا سند 
مقررات  طبق  المثنی  مالکیت  سند  به صدور  نسبت  واخواهی  نرسیدن  و  مزبور 
بازداشت دائم بموجب دستور  اقدام خواهد شد. ضمنا در پلاک مذبور دو مورد 
شماره۳۲۳۸/۱۴۰۰/۱۳ مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۰ صادره از تامین اجتماعی در تاریخ 
به مبلغ  اعیان  و  از شش دانگ عرصه  به میزان سه دانگ مشاع   ۱۴۰۰/۰۴/۱۰
۳۸۸۹۶۰۰۰ به نفع - برای مالکیت سیداحمد میرمحمد میگونی با سهام بازداشتی 
۳ سهم از ۶ بازداشت میباشد بموجب دستور شماره ۱۴۰۱۰۵۸۰۱۱۱۱۰۰۰۱۶۹ 
مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۲۷ صادره از واحد اجرای اسناد رسمی فشم به میزان سه دانگ 
مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان به مبلغ ۲۵۱۲۸۷۲۹۱۱ به نفع - برای مالکیت 
بازداشت می باشد. از ۶  بازداشتی ۳ سهم  با سهام  سیداحمد میرمحمدمیگونی 

فقدان سند مالکیت 
خانم سیده فاطمه میرمحمد میگونی فرزند سیدعلی با تسلیم دوبرگ استشهادیه 
مصدق شده به شماره ۱۴۰۱۰۲۱۵۳۲۰۲۰۰۰۷۸۲ دفترخانه ۱۳۰۰ تهران اعلام 
ثبتی  پلاک  به  طلق  ملک  نوع  مشجر  زمین  قطعه  یک  مالکیت ششدانگ  سند 
۵۸۵۸ فرعی از ۲۰ اصلی ، مفروز و مجزا شده از فرعی از اصلی مذکور ، قطعه 
فشم  ملک  ثبت  حوزه   ۱۱ بخش  قصران  رودبار  میگون  در  واقع  و  طبقه  در   ۱
/ میر محمد  به مساحت ۲۴۶.۵۷ متر مربع مالکیت سیده فاطمه  استان تهران 
میگونی فرزند سیدعلی شماره شناسنامه ۹ تاریخ تولد ۱۳۵۹/۰۱/۰۱ صادره از 
 ۶ سهم  کل  از   ۱.۵ سهم  جز  با   ۰۰۶۹۴۹۲۲۵۵ ملی  شماره  دارای  شمیرانات 
با  اعیان  و  عرصه  دانگ  از شش  مشاع  دانگ  دهم  پنج  ممیز  یک  مالک  بعنوان 
اصلی  مالکیت  موضوع سند  تاریخ ۱۳۹۲/۰۳/۲۲  مالکیت ۴۷۲۶  مستند  شماره 
املاک جلد  دفتر  در صفحه ۲۲  بشماره چاپی ۷۴۳۹۸۷ سری ج سال ۹۱ که 
سند  صدور  تقاضای  مالک   ، تسلیم  و  صادر  و  ثبت   ۴۹۲۳۱ شماره  ذیل   ۲۴۴
گردیده  مفقود  مکان  و  نقل  بعلت  سند  که  اعلام  نمودهاند  را  المثنی  مالکیت 
نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی  است لذا مراتب به استناد ماده ۱۲۰ آیین 
میشود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به ملک مذکور باشد از تاریخ 
نشر این آگهی ظرف مدت ۱۰ روز اعتراض خودراضمن ارائه اصل سند مالکیت 
مهلت  انقضای  از  و پس  نمایید  دریافت  دریافت  رسید  و  تسلیم  معامله  یا سند 
مقررات  طبق  المثنی  مالکیت  سند  به صدور  نسبت  واخواهی  نرسیدن  و  مزبور 
اقدام خواهد شد. ضمنا در پلاک :مذبور دو مورد بازداشت دائم بموجب دستور 
شماره ۳۲۳۸/۱۴۰۰/۱۳ مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۰ صادره از تامین اجتماعی در تاریخ 
به مبلغ  اعیان  و  از شش دانگ عرصه  به میزان سه دانگ مشاع   ۱۴۰۰/۰۴/۱۰
۳۸۸۹۶۰۰۰ به نفع - برای مالکیت سیداحمد میرمحمدمیگونی با سهام بازداشتی 
۳ سهم از ۶ بازداشت میباشد بموجب دستور شماره ۱۴۰۱۰۵۸۰۱۱۱۱۰۰۰۱۶۹ 
مورخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۷ صادره از واحد اجرای اسناد رسمی فشم به میزان سه دانگ 
مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان به مبلغ ۲۵۱۲۸۷۲۹۱۱ به نفع - برای مالکیت 
سیداحمد میر محمد میگونی با سهام بازداشتی ۳ سهم از ۶ بازداشت می باشد.

امیر حسین آذرنیان سرپرست واحد ثبتی حوزه ثبت ملک فشم-
15837



5 فرهنگی شنبه 30دی 1402    شماره  6775 

 جدول شماره6775 

پاسخ جدول شماره6774

 افقی 

 عمودی 
 1 - نوعی انگور درش�ت - کتابی از پیر نورد 
2 - ماتم - فلز مرتجع - سنگینی - پرنده 
سعادت 3 - نشانی پستی - جلال و شکوه 
- بلیط فروشی 4 - مقابل قشلاق - پسوند 
شباهت - عمق و ژرفا 5 - ترویج دهنده - در 
کنار - هنر به انگلیسی 6 - آنچه به دوش یا 
پهلو آویزند - مهران.... بازیگر سریال نیسان 
آبی 7 - زیبا - ناحیه صنعتی آلمان - حرف 
دهم - مادر عرب 8 - به تنهایی - فرزند ذکور 
- برکت س�فره - جواب ه�وی 9 - تهوع - 
بخشی از ترمز - هیجان و جوش - توده مردم 
عادی 10 - ش�کوهمند و ارجمند - تسمه و 
دوال عقب زی�ن 11 - خزنده گزنده - ظاهر 
و باطن یکی - نام پس�رانه 12 - سگ ماهی 
- ضربه وارد کردن - ش�هری در فارس 13 - 
وابسته - انباشته - آنچه به تبع چیزی می آید 
14 - رنگ - فضای خالی از هوا - زادگاه نیما 
- دهان 15 - قرار گرفتن - فیلمی از مسعود 

جعفری جوزانی

  1 - از تابلوه�ای راهنمای�ی و رانندگی - 
روحانی 2 - اهل اس�تان کویری - س�یاه 
- چوب س�خت قیمت�ی 3 - بزرگترین 
رهبر قرون وس�طی - ایالت�ی در آمریکا 
4 - پس�تاندار کوچک درخت�ی آمریکا 
- طایف�ه غرب ای�ران - اردک، مرغابی 5 
- کلام تنفر - س�خن و کلام - همان یک 
پنجم اس�ت - باربر صبور 6 - پاراگراف - 
شاخه تازه روییده - بجز 7 - امرود - دور 
اندیشی - کش�اورز 8 - دادگر - شنیدن 
9 - کاش�ف نیت�رو گلیس�یرین – نصف 
نصف 360 - بدون دیدن و بررسی کردن 
10 - دندان�ه کلی�د - خط�ی در فیزیک 
دارای جهت، طول و راس�تا - ترس و بیم 
11 - درخت زبان گنجشک - اشک بار - 
مقاب�ل زوج - نمایش تلویزیونی 12 - امر 
به گفتن - خاندان - آستان ها 13 - شهدا 
- فیلمی از عزیزالله حمید نژاد 14 - نوعی 
سلاح ورزشی - هزار و صد و یازده - حالا 
15 - قمر - تغییر یا جا به جایی وزیران در 

هیئت دولت

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

 آفتاب یزد – یوسف خاکیان: »انسان شناسیِ کُتَک«، به نظر شما این تیتر درست است؟ معنا و مفهوم 
دارد؟ می تواند حاوی منظوری باشد؟ من فکر می کنم که می تواند، به این دلیل که از بین تمام موجودات 
فقط انس��ان است که با مقوله »کُتَک« س��ر و کار دارد، یعنی این فقط انسان است که کُتَک می زند، بقیه 
موجودات، حتی کرم های خاکی هم کسی را کُتَک نمی زند، ممکن است با هم شوخی کنند یا بر سر هم 
نعره بکش��ند یا حتی با هم قهر کنند، اما کس��ی را کُتَک نمی زنند، نه همنوعان خودشان را و نه موجودات 
دیگر را، اما انس��ان )یا به عبارت بهتر همین موجود دوپا( این کار را انجام می دهد و ش��وربختانه باید گفت 
برخی از انس��انها اس��تاد کُتَک زدن هستند، گفتیم شوربختانه، به این دلیل که »کُتَک زدن« دیگران مایه 
ی س��رافکندگی اس��ت، هر چند که فردی که چنین عملی را انجام می دهد به کار خود افتخار کرده و به 
رفت��ار تربیتی ای که در پیش گرفت��ه، می بالد، اما خودمانیم چنین رفتاری واقعا افتخار کردن ندارد. درد از 
جایی شروع می شود که آدمهای کُتَک زن که افراد دیگر را زیر بار کُتَک »بخوانید مشت و لگد« می گیرند 
که زندگی خودش��ان سرش��ار از ایراد و اشکال است و هزاران باگ رفتاری در درون و برُونشان دارند، با این 
حال خود را کاملا محق دانسته و تحت هیچ شرایطی حاضر نیستند حتی به عملکرد زشتی که در پیش گرفته اند، 
 فک��ر کنن��د. البته همه ی»کُتَک زن«ها را در یک گروه جای نمی گیرند، برخی افراد در کل زندگی ش��ان 
شاید فقط یک بار دست به خشونت زده و مثلا یک سیلی به صورت یک فرد بزنند، اینگونه افراد را اساسا 
نمی توان در زمره افرادِ » کُتَک زن« به حساب آورد، چرا که به قولی گفتنی شغل و حرفه شان کتک زدن 
نیس��ت، اینها در یک جایی از زندگی ناگهانی و بی اراده از کوره در می روند و کشیده ای به صورت یک فرد 
 می زنند و بعد هم از عمل خودشان پشیمان می شوند و هزار بار از طرف مقابل عذرخواهی می کنند و دیگر

  هرگ��ز در تم��ام زندگی ش��ان چنین رفت��اری را انجام نمی دهند، با این حس��اب اگر کمی بیندیش��یم، 
درمی یابیم که می توانیم آنها را ببخش��یم، البته ش��اید هرگز کاری که انجام داده اند را فراموش نکنیم اما 
می توانیم ببخشیم و چون یک بار خطا جای بخشیده شدن دارد، بنابراین آنها را می بخشیم و با این بخشش 
به ایشان می فهمانیم که رفتار درست و انسان مدارانه بسیار بهتر از رفتار نابخردانه است. اگر خاطرتان باشد 
در آغاز این نوش��تار گفتیم که انسان تنها موجودی ست که از شیوه کُتَک زدن برای پیشبرد امور خویش 
اس��تفاده می کند، این یعنی حیوانات چنین کاری را انجام نمی دهند، اما نمی دانم چرا، واقعا نمی دانم چرا 
برخی افراد وقتی می خواهند زشتی بعضی رفتارها مانند کتک زدن را به دیگران نشان دهند از واژه »خوی 
حیوانی« استفاده می کنند، آخر مگر حیوان بچه و همسرش را کُتَک می زند که وقتی می خواهیم بگوییم: 
»فلانی، فلانی رو کُتَک زده از واژه »خوی حیوانی« استفاده می کنیم، همه ما می دانیم که حتی اگر حیوانات 
در دنیای خودش��ان چیزی تحت عنوان کُتَک داش��ته باشند، این عملشان اختیاری و ارادی نیست، حتی 
می توان گفت که از روی غریزه هم چنین عملی را انجام نمی دهند، اصلا حیوانات کسی را کُتَک نمی زنند 
که کُتَک زدنشان غریزی باشد یا نباشد، اما انسان، موجودی مختار است و دارای عقل و شعور هم هست، 
خودش را اش��رف مخلوقات هم می داند، با این حال چنین کاری را انجام می دهد، بعضی اصلا کُتَک زدن 
را به عنوان شیوه زندگی شان برگزیده اند و آن را هر از گاهی انجام می دهند، انگار که به نفس کشیدنشان 
مرتبط شده و با این کار حالشان خوب می شود، اغلب افرادی که در ماجرای »کُتَک« آسیب می بینند زنان 
و کودکان هستند، یعنی طرف همسر خودش را کُتَک می زند، فرزند خودش را نیز همینطور، گاهی اوضاع 
آنقدر بد می شود که فرد حتی مادر خودش را نیز کُتَک می زند، برای این عملش هم، از نظر خودش دلیل و 
منطق کاملا محکمه پسند دارد، مثلا می گوید: »بچه به حرفم گوش نمی کنه« یا »می زنمش تا آدم بشه« یا 
»باید بفهمه که اشتباه کرده« یا »مگه ما بچه بودیم کُتَک نخوردیم؟ مُردیم؟« بدتر از این هم هست، برخی 

معتقدند که »آنقدر باید کُتَک زد تا طرف بمیرد« و غم انگیز اینکه، گاه طرف می میرد.

< فکت
از زمانی که فضای مجازی شکل گرفت کُتَک زدنها و کُتَک خوردنها دیگر در پستوی خانه ها پنهان نماند، 
یعنی فردی که کُتَک می خورد، دیگر تا همیشه محکوم به کُتَک خوردن نبود )باز هم بگویید فضای مجازی 
چیز بدی است و نباید مورد استفاده قرار بگیرد، باید فیلتر شود( می بینید که خیلی هم چیز بدی نیست، 
مثلا در یک آسایشگاه یک دوربین کار گذاشته شده و همین دوربین از رفتار بد بعضی از کارکنان آن مرکز 
با افراد سالخورده فیلم می گیرد و فردی این فیلم را در فضای مجازی منتشر می کند، این عمل باعث می شود 
مسئولان بهزیستی با فرد خاطی برخورد کرده و آن افراد سالخورده از کُتَک خوردن خلاصی یابند، همین 
اواخر یکی از بازیگران سینما در صفحه اینستاگرامِ خود فیلمی از کتک خوردن فجیع یک دختر بچه توسط 
یک مرد که گویا پدرش بود، در فضای مجازی منتش��ر کرد، در فیلم مرد با کمربند یا چیزی ش��بیه آن 
دختربچه ی طفل معصوم را کتک می زد و آن کودک چنان از مرد می ترس��ید که خودش با پای خودش 

)البته به دستور مرد( نزدیک مرد می شد تا او بتواند راحت تر کودک بی گناه و البته بی پناه را کُتَک بزند، در 
جایی از فیلم مردِ نامرد حتی به کُتَک زدن با کمربند راضی نشده و کودک را از روی زمین بلند کرده و او 
را به زمین کوبید، آخر کدام انسانی پیدا می شود که به چنین رفتاری را تایید کند؟ اینجاست که باید از آن 
مرد پرس��ید چرا این دختر را کُتَک می زنی؟ )به نظر می رسد که این پرسش اساسا سوال درستی نباشد(، 
وقتی می گوییم چرا می زنی؟ یعنی عمل زدن را تایید می کنیم، یعنی کُتَک زدن چندان مهم نیست، چرایش 
مهم است، دلیلش اهمیت دارد، مثل این است که یک نفر بگویی: »چرا کار می کنی؟« و او در جواب بگوید: 
 »برای اینکه امورات زندگیم بگذره.« بعد بگویی: »واقعا؟ خب پس کار کن، مشکلی نیست.« اما آیا این دو 
با هم یکسانند؟ مسلما نه، بنابراین بهتر است به جایی اینکه به فرد کُتَک زننده بگوییم: »چرا می زنی؟« به 
او بگوییم: »نزن.« وقتی می گوییم: »نزن« یعنی تحت هیچ شرایطی نزن، تحت هیچ شرایطی حق نداری 
کس��ی را کتک بزنی، بعد که جلوی او را گرفتیم و کُتَک زدنش را مهار کردیم، وارد مراحل بعدی ش��ویم، 
مراحل بعدی چیس��ت؟ پرسش درباره چرایی انجام عمل کُتَک زدن؛ »چرا کُتَکَش می زدی؟« دقت کنید 
داریم درباره یک مسئله مهم روانشناسی حرف می زنیم، واژه ها بار مفهومی دارند، واژه ها با ما حرف می زنند، 
معنایشان را به ما انتقال می  دهند، در اینجا به فرد کُتَک زننده نمی گوییم: »چرا کُتَکَش می زنی؟« بلکه از او 
می پرسیم: »چرا کُتَکَش می زدی؟« مسلما پرسش اول با پرسش دوم تفاوت دارد، اولی می گوید: »خب حالا 
داری کُتَکِش می زنی، یه دقیقه نزن، آروم باش، نفس عمیق بکش عزیز دلم، یه ذره آب بخور، بسیار خب، 
حالا بگو چرا می زنی؟« این یعنی تو حق داری بزنی، اما اولش دلیلش رو بگو، بعد به کار کُتَک زدن ادامه 
بده. اما پرسش دوم از گذشته صحبت می کند، گذشته ای که حتی ممکن است همین یک ثانیه پیش باشد، 
یک ثانیه پیش؛ فرد کُتَک زننده در حال کُتَک زدن بود، با صدور فرمان یا دستور یا امر و یا حرف ساده ی 
»نزن«، کُتَک زدن متوقف شده است و این کُتَک زدن فقط برای چند ثانیه متوقف نشده، بلکه برای همیشه 
متوقف ش��ده است. وقتی سیل می آید اولین کاری که می کنیم این نیست که خرابی های حاصل از آمدن 
سیل را ترمیم کنیم، ابتدا باید راه آب را ببندیم تا سیل ادامه پیدا نکند، بعد به سراغ اصلاح خرابی ها برویم. 
 متاس��فانه در تمام جوامع انسانی )با توجه به توس��عه یافتگی و توسعه نیافتگی شان( به مسئله یا دستور 
»کُتَک نزن« چندان توجهی نمی شود، بیشتر به »چرایی« کُتَک زدن پرداخته می شود، به همین دلیل است که 
در کشورهای پیشرفته هم، همچنان مسئله »کُتَک زدن« و »کُتَک خوردن« وجود دارد، این یعنی تلاش برای 
از بین بردنِ موقت »بزه« یا »ناهنجاری« از تلاش برای از بین بردن دائمی »بزه« و »ناهنجاری« بیشتر است. 
 بله درس��ت اس��ت، ما هم این را قبول داریم که انس��ان اساس��ا دارای یک ذات سرکش��ی است که چندان با 
منع شدن میانه ی خوبی ندارد، اما این مسئله را هم نباید از نظر دور داشت که اگر قوانین سفت و سخت 
و لازم الاجرایی وجود داش��ته باشد، انجام عمل »بزه« توسط افرادی که مرتکب آن می شوند خود به خود 
دچار نوعی »خودمراقبتی« می شود، یعنی مثلا فردی که به اصطلاح دستِ بزن دارد، وقتی بداند و آگاه باشد 
که اگر مرتکب عمل خود به خودِ »کُتَک زدن« بشود باید پای عواقب سخت و سنگینش هم بنشیند، عملا 
خودش از خودش مراقبت می کند که به سمت کُتَک زدن نرود، گفتیم که کودکان و زنان بیشترین آسیب 
را در این زمینه دیده و می بینند، اگر برخی از این افراد »کُتَک خورده« را ببینید، متوجه می شوید که آنها 

ط��وری کُتَک خورده اند که تو گویی فرد کُتَ��ک زننده، کُتَک زدنِ فرد کُتَک خورنده را به نوعی جز حق و 
حقوق خودش می داند به صورتیکه اگر عمل کُتَک زدن را انجام نمی داد، به نوعی در حق خودش ظلم کرده 
بود، سوال اینجاست که چنین احساسی چه زمانی در درون فرد کُتَک زننده ایجاد می شود؟ آفرین، درست 
گفتید، این احساس آن هنگامی در فرد کُتَک زننده پدید می آید که وی خود را مُحِق به کُتَک زدن بداند، 
همانطور که خودش را محق به غذا خوردن، آب نوشیدن، پول خرج کردن، مسافرت رفتن و... می داند، یعنی 
کُتَک زدن را جزء حقوق طبیعی خودش می داند، اما آیا واقعا کُتَک زدن جزء حقوق طبیعی افراد است؟ اگر 
اینگونه باش��د باید کُتَک خ��وردن را هم جزء حقوق طبیعی افراد بدانیم، چرا؟ چون وقتی ش��ما به دلیل 
برخ��ورداری از ح��ق طبیعی کُتَک زدن، یک نفر را می زنید، او هم ب��ه دلیل برخورداری از حق کُتَک زدن 
می تواند شما را بزند؟ چطور وقتی پای کُتَک خوردن به میان می آید کسی حق ندارد منِ قلدرِ پرزورِ گردن 
کلفت را کُتَک بزند، اما منِ قلدرِ پرزورِ گردن کلفت حق دارم همه را کُتَک بزنم؟ می بینید چه آش شوربایی 
می شود؟ راستی در چنین مواقعی چه می گویند؟ آهان، می گویند: »قانون جنگل« یعنی یک شیر آمده، به 
خاطر حس سلطان بودنی که به وی دست داده شروع کرده به کُتَک زدن یک نفر دیگر، )اصولا برخی مردها 
اینگونه اند، چون فکر می کنند آقای خانه هستند و به قولی خرج خانه را می دهند حق دارند افراد خانواده 
را کُتَک بزنند( اما آیا »قانون جنگل« با رفتارهایی که از برخی از آدمها س��ر می زند، همخوانی دارد؟ ش��ما 
می گویید دارد؟ من که معتقدم ندارد، چرا ندارد؟ چون پیشتر بیان کردیم که در هیچ جنگلی هیچ حیوان 
برخوردار از عقل و اندیشه و تفکری وجود ندارد که کاملا مختارانه و با تصمیم قبلی یک حیوان دیگر را کُتَک 
بزند، چه رسد به اینکه آن حیوان همنوع خودش هم باشد، اگر گوزن ها، بوفالوها، بزها، شیرها، کرگدن ها 
در جنگل از یکدیگر فاصله می گیرند و با سرعت به هم نزدیک می شوند و با قدرت تمام، سرشان را به سر 
هم می کوبند، این عملشان را نمی توان یک »بزه« یا یک »ناهنجاری« قلمداد کرد، چرا؟ به این دلیل که این 
رفتار آنها عقلانی نیست، یعنی با فکر انجام نمی شود، یعنی پشتش تفکر وجود ندارد، آنها در واقع دارند یکی 
از رفتارهای حیوانی خودشان را انجام می دهند، همین، اما انسانی که یک دختر بچه کوچک که ضعیف و 
شکننده و پر از بی تجربگی است را زیر بار کمربند می گیرد و او را مدام کُتَک می زند، این رفتارش را کاملا 
از روی اختی��ار و با فکر انجام می دهد، اتفاقا چون خودش را مختار می داند در حال انجام عمل کُتَک زدن 
است، اینگونه می خواهد بگوید: »زور من زیاده، تو این خونه حرف حرفِ منه، صدا نشنوم، همه خفه شن، 
منم که تعیین می کنم کی چی کار کنه، هر کسی حرف زیادی بزنه با مشت و لگد و کشیده و کمربند مواجه 
میش��ه.« شرم آور است، واقعا ش��رم آور است، نه؟ این حق را چه کسی به ما داده؟ زور بازویمان؟ نانی که از 
بیرون به خانه می آوریم؟ صاحب اختیار تمام جهان شده ایم؟ منِ آدمِ یک لا قبا که حتی قدرت راندن یک 
پشه ی ریزه میزه را ندارم برای افراد خانواده ام الُدُرُم بلُدُرُم می کنم؟ وَهم برَم داشته که سلطان شده ام؟ این 
بی محابا تاختن را چه کس��ی به من آموخته؟ حق انجام چنین کاری را چه کس��ی به من داده؟ راستی اگر 
همه آدمها دچار توهم »من رئیس خانه ام« بش��وند، س��نگ روی س��نگ بند می شود؟ می توان به چنین 
زیستنی گفت »زندگی«؟ مگر ما انسان نیستیم؟ مگر خداوند این نیم مثقال زبان را در دهان ما قرار نداده 
که با آن تکلم می کنیم؟ پس چرا از قدرت زور استفاده می کنیم؟ همین مرد زورگویی که آن دختر بچه را 
زیر بار کمربند گرفته بود و هی میزد و میزد و میزد را در نظر بگیرید، برای لحظه ای فکر کنید که آن دختر 
 طفل معصوم در مدرس��ه از درس املا یا حس��اب و یا حتی علوم نمره تک گرفته، هفت و هشت و شش و 
پنج نه ها، فرض کنید صفر گرفته، اصلا به فرض که این دختر در تمام روزهایی که به مدرسه می رود یک 
صفر کله گنده می گیرد و شب هنگام آن صفر را به آن مرد )بر فرض که پدرش باشد( نشان می دهد، بیِنی 
و بیِن الله باید او را کتک زد، با کمربند سیاه و کبودش کرد؟ باید بلندش کرد و به زمین کوبید؟ این عمل 
ننگین چه تفاوتی با زنده به گور کردن دخترانی دارد که اعراب بادیه نششین بیش از هزار و چندصد سال 
پیش مرتکب می شدند؟ به شخصه معتقدم که این عمل شرمگین تر از آن عملی ست که آنها انجام می دادند، 
چون اولا آنها در دوران جاهلیت به س��ر می بردند و ما در آن دوران به س��ر نمی بریم و ثانیا اگر آنها جس��م 
دخترشان را زنده به گور می کردند ما روح این فرشتگان معصوم را زنده به گور  کنیم، مهمترین پرسشی که 
منِ بی در و پیکر در هنگام کتک زدن یک کودک یا یک زن از خودم باید بپرسم این است که آیا این کودک 
یا این زن که از بخت بدش کودک یا همسر من شده، باز هم می تواند همانند گذشته ای که هنوز »جُرم« 
)روی این کلمه تاکید بسیار دارم که باید به عنوان یک جرم تلقی شود نه صرفا یک عمل معمولی( کُتَک 
زدن صورت نگرفته بود، مرا دوست داشته باشد؟ به من اعتماد داشته باشد؟ مرا پدر یا همسر خویش بداند؟ 
این سه پرسش، اساسی ترین پرسش هایی هستند که مرتکبان »جُرم« کُتَک زدن باید هر چه زودتر و تا دیر 
نشده به آنها پاسخ بدهند، چرا که اگر کار از کار بگذرد و فرصت جبران از دست برود، آنها با خداوندی مواجه 

خواهند شد که آفریدگار این دختران و زنان است و وای از آن روز، وای از آن روز. 

 درباره رفتاری که دور از شان خانه و خانواده است، اما خیلی ها بارها مرتکبش می شوند و هیچ ابایی از انجام دادنش ندارند

انسان شناسیِ کُتَک! 

مفقودی
سند کمپانی و شناسنامه مالکیت خودرو پیکان مدل 1381 رنگ سفید روغنی 
به شماره شهربانی 21 ایران 646 د 97 به شماره موتور 11128148144 و شماره 
شاس�ی 81450755 به نام اصغر جوزی به شماره ملی 3990731394مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی
سند کمپانی، شناسنامه مالکیت و کارت خودرو پژو 206 مدل 1398 رنگ سفید 
 183A0053253 روغنی به شماره شهربانی 21 ایران 516 ص 94 به شماره موتور
و شماره شاسیNAAP03EE8KJ315963 به نام آذر محمدی مجره به شماره 

ملی 1639423257مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی
آقای مهدی برجی مالک س�واری پژو پارس PARSTU5 مدل 1398 رنگ 
س�فید - روغن�ی به ش�ماره پ�لاک 444 ی 23 - ایران 19 و ش�ماره موتور 
164B0239575 و ش�ماره شاس�ی NAAN11FE4KH541366 به علت 
فقدان اس�ناد فروش )برگ کمپانی( تقاضای رونوشت المثنی اسناد مذکور 
را نموده اس�ت. لذا چنانچه هرکس ادعایی نس�بت به خودروی مذکور دارد 
ظ�رف مدت ده روز به دفتر حقوقی س�ازمان فروش ش�رکت ای�ران خودرو 
 واقع در شهرک پیکانشهر - س�اختمان سمند مراجعه نماید. بدیهی است

 پس از انقضای مهلت مزبور طبق ضوابط مقرر اقدام خواهد شد.

آگهی فقدان سند مالکیت 
و  مارکاریان  مارکار  آقای  طرف  از  بوکالت  نامنی  حسن  آقای 
 -  ۲۸۱۲۹ شماره  رسمی  وکالتنامه  بموجب  یعقوبی  ریحان  خانم 
۱40۲/۹/۷ دفتر خانه شماره ۱۱۲۷ تهران که اصالت و اعتبار وکالت 
به  تقاضا  تسلیم  با  است  قرار گرفته  تایید  مورد  ثبت من  از طریق 
منضم   ۱40۲/۹/۲0  -  ۱40۲۸۵۶0۱0۲۵0۳۳۸۵۲ وارده  شماره 
و  المثنی  مالکیت  سند  دریافت  جهت  استشهادیه  برگ   ۲ دو  به 
رسمی  اسناد  دفترخانه  توسط   ۵۷۲44۹ شماره  طی  شده  مصدق 
شماره ۱۱۲۷ حوزه ثبتی تهران مدعی گردیده است .. سند مالکیت 
ششدانگ یک قطعه زمین که احداث بنا شده بمساحت ۲۱۳ متر 
مربع قطعه دوم تفکیکی که مقدار ۱۹4.4۹ متر مربع از پلاک ۸0۲ 
تحت  اصلی،  از ۶۹۳۳  فرعی  ثبتی ۲۶4۲0  پلاک  از  آن  بقیه  و  و 
باقیمانده پلاکهای ۸0۲ وو ۲۶4۲0 از اصلی مذکور مفروز و مجزا 
شده از فرعی از اصلی مذکور، واقع در بخش 0۲ ناحیه ...حوزه ثبت 
ملک نارمک تهران استان تهران در ذیل ثبت ۲۹4۹۹ صفحه ۱۹ 
بشماره  مالکیت  سند  و  ثبت  تفسیری  علی  آقای  بنام   ۲۵۷ دفتر 
مع  ثبت  مورد  ششدانگ  سپس  و  تسلیم  صادرو   ۶0۸0۹۷ چاپی 
الواسطه برابرسند قطعی ۱۱۵۶۹۵-۷۶/۳/۳ دفتر ۳۲ تهران به آقای 
گردیده  منتقل  بالسویه  یعقوبی  ریحان  خانم  و  مارکاریان  مارکار 
است.بعلت جابجایی مفقود گردیده و درخواست صدور سند مالکیت 
ماده  اجرای  در  مراتب  لذا  است  نموده  را  موصوف  پلاک  المثنی 
۱۲0 آئین نامه قانون ثبت فقط در یک نوبت در یک روزنامه کثیر 
الانتشار همین روزنامه ( آگهی میشود تا چنانچه کسی ادعای انجام 
نزد  مالکیت  سند  اصل  وجود  یا  و  مذکور  ملک  به  نسبت  معامله 
خود را داشته باشد از تاریخ انتشار این آگهی ظرف مهلت ۱0 روز 
ارائه  منطقه  این  به  مالکیت  سند  اصل  انضمام  به  را  خود  اعتراض 
تا مورد رسیدگی قرار گیرد بدیهی است اصل سند مالکیت  نماید 
به  لیکن  اعاده خواهد شد  ارائه دهنده  به  از رؤیت و ملاحظه  پس 
 . اثر داده نمی شود  ترتیب  مالکیت  ارائه اصل سند  بدون  اعتراض 
المثنی  قانونی  مقرر  مهلت  ظرف  واخواهی  وصول  عدم  صورت  در 
سند مالکیت پلاک مرقوم صادر و به متقاضی تسلیم خواهد گردید.

بهروز جشان رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نارمک 
تهران-15834
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آفتاب یزد- نجمه حمزه نیا: ترومبوز ورید عمقی س��ومین بیماری عروقی ش��ایع پس از حملات 
قلبی و س��کته اس��ت. هر سال، تقریباً 1 تا 3 نفر از هر هزار بزرگسال در جهان به ترومبوز عمقی و یا 
آمبولی ریه مبتلا می شوند و سالانه سیصد هزار نفر در نتیجه ترومبوز وریدی و آمبولی ریه جان خود 
را از دس��ت می دهند. ترومبوز وریدی به خودی خود خطری جدی برای زندگی نیس��ت، با این حال 
ش��ما نیاز به تشخیص و درمان س��ریع آن دارید زیرا در برخی موارد لخته های خون این پتانسیل را 
دارند که آزاد ش��وند و در جریان خون ش��ما حرکت کنند و س��بب بروز مش��کلات جدی و غیر قابل 
جبران ش��وند لذا با توجه به اهمیت موضوع آفتاب یزد در اینباره با دکتر فریبا هندس��ی، متخصص 
قلب و عروق و دکتر لیلا عس��گرپور، متخصص قلب و عروق و دکتر نادر افش��اری، متخصص قلب و 

عروق گفتگو کرده است. 
دکتر هندسی در این باره می گوید: عارضه ترومبوز ورید عمقی )DVT( به دنبال تشکیل لخته خونی 

در سیاهرگ  های عمقی، به وجود می آید. 
وی ادامه داد: لخته خون تش��کیل ش��ده در س��یاهرگ های عمقی این امکان را دارد که از جای خود 
کنده ش��ده و با ورود به س��یاهرگ های ریوی از طریق جریان خون، ایجاد ترومبوز ریوی کرده و در 
نهایت منجر به مرگ بیمار ش��ود لذا از این رو پزش��کان در صورت برخورد با موارد مش��کوک به این 

عارضه، برای رسیدن به یک تشخیص قطعی در اسرع وقت اقدام خواهند کرد.
این متخصص قلب و عروق ادامه داد: مراجعه به پزش��ک در صورت بروز علایم مش��ابه ترومبوز ورید 
عمقی الزامی اس��ت؛ در موارد مشکوک به تشکیل لخته در سیاهرگ های عمقی، پزشک ممکن است 
از دس��تگاه سونوگرافی برای کمک به تشخیص بهتر اس��تفاده کند. از آزمون های دیگری مانند تهیه 
ونوگرام، پلتیسموگرافی امپدانسی )پلتیسموگرافی انسداد وریدی(، سی تی اسکن یا تست دی دایمر 

نیز می توان برای تشخیص ترومبوز ورید عمقی استفاده کرد.
وی اظهار کرد: ترومبوز ورید عمقی، بیماری بس��یار خطرناکی اس��ت و توجه به علائم، تش��خیص به 
موقع و مراجعه به پزش��ک در این مورد، بس��یار حائز خواهد بود البته این مورد برای خانم هایی که 
باردار هستند یا قرص های هورمونی مصرف کردند، افرادی که عمل جراحی همراه با استراحت مطلق 
و بی حرکتی داشتند یا علاوه بر مشاهده علائم پا، سرفه و تنگی نفس هم داشتند؛ حساس تر هم است. 
دکتر هندسی متذکر شد: از علائم ترومبوز وریدی می توان به مواردی نظیر تورم در ناحیه آسیب دیده، 
احساس تنگی نفس، سرفه همراه با خون، تغییر رنگ روی پوست پا، ضربان قلب سریع، احساس درد 

در ناحیه پا، درد در قفسه سینه، از حال رفتن و نبض سریع اشاره کرد.
ای��ن متخص��ص قلب و عروق عنوان کرد: از آنجایی که ترومبوز وریدی، در برخی از افراد بدون علائم 
اس��ت و تا زمانی که لخته خون به ریه ها منتقل نش��ود، خود را نش��ان نمی دهد، متاسفانه در چنین 

شرایطی فرد دچار آمبولی ریه می شود.
وی اضافه کرد: علائم و نش��انه های آمبولی ریه ش��امل احساس تنگی نفس شدید و ناگهانی، تنفس و 
ضربان قلب ش��دید، احس��اس درد در ناحیه قفسه سینه، سرفه همراه با خون،نفس کشیدن همراه با 

درد،تعریق است.
دکتر هندس��ی ابراز داشت: ممکن است برای تش��خیص اختلالات خونی وراثتی مانند ترومبوز ورید 
عمق��ی و آمبولی ری��وی )PE(، نیاز ب��ه انجام آزمایش خون باش��د. آزمایش خ��ون همچنین برای 

اندازه گیری غلظت دی اکسید کربن و اکسیژن در خون نیز کاربرد دارد. 
این متخصص قلب و عروق افزود: آزمایش دی دایمر نیز معمولاً جهت رد کردن موارد مش��کوک به 
ترومبوز ورید عمقی در جمعیت کم  خطر یا با خطر متوسط، از نظر ابتلا به این عارضه انجام می شود. 
در این آزمایش، افزایش سطح دی دایمر در خون، که یک قطعه پروتئینی به جا مانده پس از تشکیل 
لخته خونی است، مورد ارزیابی قرار می گیرد. در صورتی که سطح این قطعه پروتئینی در خون شما 

افزایش پیدا نکرده باشد، احتمالاً شما مبتلا به عارضه ترومبوز ورید عمقی نیستید.
وی خاطرنش��ان کرد: با وجود اینکه نتایج به دس��ت آمده از آزمایش دی دایمر معمولاً قابل اطمینان 
می باشند، اما این آزمون برای یافتن موقعیت لخته خونی در سیستم وریدی کاربردی ندارد. از سایر 
نقاط ضعف آزمایش دی دایمر می توان به غیر قابل اطمینان بودن نتایج به دست آمده از این آزمون 
در زنان باردار، افرادی که از داروهای ضد انعقاد اس��تفاده می کنند و یا س��ابقه ابتلا به ترومبوز ورید 

عمقی دارند، اشاره نمود.

< نشانه های ترومبوز ورید عمقی می توانند مشابه سایر بیماری ها باشند
 دکتر هندس��ی تصریح کرد: نش��انه های ترومبوز ورید عمقی می توانند مشابه سایر بیماری ها باشند، 
از همین رو در صورت محتمل بودن ترومبوز ورید عمقی و برخورد پزش��ک با موارد مش��کوک به این 
عارضه، بدون ش��ک به کارگیری روش های مختلف تصویربرداری برای رس��یدن به تش��خیص قطعی 

توسط پزشک تجویز خواهد شد.
این متخصص قلب و عروق اظهار کرد: روش تصویربرداری، س��ونوگرافی وریدی معمولاً اولین گزینه 
برای تش��خیص ترومبوز ورید عمقی بوده و در صورت س��ابقه ابتلا به عارضه ترومبوز ورید عمقی در 
اف��راد، یا مصرف داروهای ض��د انعقاد و یا مثبت بودن نتایج آزمایش دی دایمر، مورد اس��تفاده قرار 

می گیرد.
وی ابراز کرد که سونوگرافی وریدی انواع مختلفی دارد که عبارتند از سونوگرافی فشاری، سونوگرافی 

دوپلکس، تصویربرداری کالر داپلر است. 
دکتر هندسی توضیح داد: سونوگرافی دوپلکس مانند سونوگرافی فشاری یکی از انواع روش های رایج 
اس��تفاده از امواج فراصوت )که با نام تس��ت های اکو نیز شناخته می ش��وند( در پزشکی می  باشد. در 
این روش تصویربرداری، یک پروب برروی پوست سینه بیمار قرار گرفته و سپس با استفاده از امواج 

صوتی، تصویری از بافت زیرین پوست برروی نمایشگر تشکیل می شود.
این متخصص قلب و عروق افزود: در مرحله بعد، کارش��ناس مس��ئول تصویربرداری ممکن اس��ت با 
اعمال فش��ار بر روی ورید رانی )در ناحیه کش��اله ران( یا ورید پوپلیتال )پش��ت زانو(، وضعیت فشار 

پذیری و فشردگی وریدی را ارزیابی کند. 
وی تش��ریح کرد: عروق وریدی معمولاً بس��یار فشار پذیر هستند و با اعمال فشار بر روی آنها، فشرده 
می ش��وند؛ اما در صورت بروز عارضه ترومبوز ورید عمقی و وجود لخته خونی، فش��ردن عروق وریدی 

دشوار خواهد شد.
دکتر هندس��ی افزود: عدم فشرده شدن عروق وریدی تقریباً همیشه یک نشانه قطعی از بروز عارضه 
ترومبوز ورید عمقی می باشد. با به کارگیری روش تصویربرداری سونوگرافی می توان خود لخته خون 

تشکیل شده را نیز به تصویر کشید و وضعیت انسداد وریدی را نیز ارزیابی کرد.
ای��ن متخصص قلب و عروق توضیح داد: در روش س��ونوگرافی دوپلک��س، از امواج صوتی با فرکانس 
بالا برای به تصویر کش��یدن جریان خون در عروق وریدی اس��تفاده می شود. این روش تصویربرداری 
می تواند وجود لخته خونی در ورید های عمقی را شناس��ایی کرده و یکی از سریع  ترین، بی درد ترین، 
قابل اطمینان ترین و غیر تهاجم ترین روش های تش��خیص عارضه ترومبوز ورید عمقی می  باش��د. در 

روش سونوگرافی دوپلکس از تصویربرداری کالر داپلر نیز استفاده می شود.
وی عنوان کرد: در روش تصویربرداری کالر داپلر، یک تصویر دو بعدی از عروق خونی برروی نمایشگر 
تشکیل می ش��ود. پزشکان با تحلیل تصاویر داپلر، می توانند ساختار عروق را مشاهده کرده، موقعیت 
لخته خونی را مش��خص نموده و مس��یر جریان خون را دنبال کنند. از س��ونوگرافی داپلر همچنین 
می توان برای تخمین س��رعت جریان خون و مش��خص نمودن مکان کاهش س��رعت یا توقف آن در 

سیستم قلبی-عروقی، بهره جست.
دکتر هندسی بیان کرد: در گذشته رسیدن به تشخیص قطعی در مورد عارضه ترومبوز ورید عمقی، 
نیازمند تهیه ونوگرام بود. در این روش، یک ماده حاجب حاوی ید به درون یکی از ورید های بزرگ در 
ناحیه پا یا مچ پا تزریق می شد تا پزشکان بتوانند این عروق را در اندام تحتانی و ناحیه لگن مشاهده 
کنند. پس از تزریق ماده حاجب، تصاویر اشعه ایکس از ناحیه پای بیمار تهیه می شدند تا در صورت 

وجود انسداد در ورید پا، امکان مشاهده و تشخیص آن برای پزشکان و متخصصین فراهم شود.
این متخصص قلب و عروق ادامه داد: ونوگرام یک روش تش��خیصی تهاجمی بوده و می تواند دردناک 
و دارای خطرات بخصوصی، مانند بروز عفونت، باش��د؛ از این رو پزش��کان معمولاً اس��تفاده از روش 

تصویربرداری سونوگرافی دوپلکس را ترجیح می دهند. 
وی افزود: ولی این حال بعضی پزشکان، ممکن است تهیه ونوگرام را برای افراد دارای سابقه ابتلا به 
ترومبوز ورید عمقی توصیه کنند زیرا در این افراد، عروق خونی و وریدها ممکن اس��ت در گذشته به 
دلیل تشکیل لخته آسیب دیده باشند و به همین دلیل روش سونوگرافی دوپلکس ممکن است نتواند 

به خوبی تهیه ونوگرام، تشکیل لخته های خونی جدید را شناسایی و نشان دهد.
دکتر هندسی متذکر شد: امروزه بسیاری از پزشکان از روش ونوگرافی با استفاده از تشدید مغناطیسی 
)MR( به جای روش تصویربرداری با اشعه ایکس استفاده می کنند که با تهاجم کمتری همراه است. 
دس��تگاه تشدید مغناطیسی با استفاده از امواج دارای بسامد رادیویی، باعث برانگیخته شدن اتم های 
هیدروژن در سطح بافت ها شده و با توقف ایجاد پالس های مغناطیسی از طرف دستگاه، این اتم  ها نیز 

به وضعیت طبیعی خود باز خواهند گشت.
ای��ن متخصص قلب و ع��روق افزود: همین امر باعث می ش��ود ک��ه س��یگنال های متفاوتی از طرف 
بافت های س��الم بدن و لخته های خونی دریافت ش��ده و با اس��تفاده از تصویری که توس��ط دستگاه 
تش��دید مغناطیسی ساخته می ش��ود، پزش��کان قادر خواهند بود لخته  های خونی را از سایر بافت ها 

تشخیص دهند.

 وی اذعان داش��ت: تصویربرداری با استفاده از تش��دید مغناطیسی )ام آر آی( و برش نگاری رایانه ای 
)سی تی اسکن (، دو روش تصویر برداری هستند که می توانند برای تهیه تصویر از اندام ها و بافت  های 
بدن و همچنین عروق وریدی و لخته  های خونی، مورد اس��تفاده قرار گیرند. با وجود کاربرد فراوان و 
نتایج قابل اطمینان، این روش ها معمولاً در کنار س��ایر آزمون ها برای تش��خیص ترومبوز ورید عمقی 
مورد اس��تفاده قرار می گیرند. دکتر هندس��ی مطرح کرد: در صورتی که پزشک شما به آمبولی ریوی 
مش��کوک باش��د، ممکن اس��ت اقدام به تجویز آنژیوگرافی ریوی با اس��تفاده از برش نگاری رایانه ای 
)CTPA( کند. این روش، یک روش تصویربرداری با اشعه ایکس استاندارد می باشد، ماده حاجب به 
درون ورید بازو تزریق ش��ده و همراه خون به وریدهای ریوی منتقل می ش��ود. وجود ماده حاجب در 
جریان عروق ریوی باعث می شود که بتوان تصاویر واضحی از آنها با استفاده از اشعه ایکس تهیه کرد.

 این متخصص قلب و عروق تصریح کرد: در صورتی که امکان انجام تصویر برداری به وسیله آنژیوگرافی 
ریوی با اس��تفاده از برش نگاری رایانه ای وجود نداش��ته باش��د، می توان از اسکن تهویه، پرفیوژن ریه 
یا آنژیوگرافی ریه اس��تفاده کرد. در این اس��کن  جریان خون و اکسیژن  رسانی به ریه ها با استفاده از 
یک ماده رادیواکتیو مورد ارزیابی قرار می گیرد. در صورت وجود لخته خونی، اسکن ریه ممکن است 
مقدار اکس��یژن را طبیعی نش��ان داده ولی جریان خون در قس��مت هایی از ریه که عروقشان مسدود 

شده، کندتر باشد.
وی بیان کرد: در آنژیوگرافی ریوی، نوعی ماده حاجب با اس��تفاده از یک کاتتر به عروق خونی ناحیه 
کش��اله ران تزریق ش��ده و سپس با استفاده از اش��عه ایکس،  تصویر برداری انجام می شود. تصاویر به 
دس��ت آمده امکان بررسی مس��یر طی شده توسط ماده حاجب در جریان خون و تشخیص وجود هر 

گونه انسداد را برای پزشک فراهم می آورند.
دکتر هندسی گفت: پلتیسموگرافی انسدادی نیز یکی دیگر از روش  های غیر تهاجمی برای تشخیص 
عارض��ه ترومبوز ورید عمقی اس��ت. با وجود نتایج قابل اطمینان حاصل از این روش تش��خیصی، در 
بس��یاری از بیمارستان  ها تجهیزات یا کارشناس��ان مجرب برای انجام صحیح این آزمون در دسترس 

نمی باشد.
این متخصص قلب و عروق افزود: در این روش، یک کاف )مش��ابه کاف فشارس��نج( برروی ران قرار 
گرفته و باد می ش��ود تا ورید های رانی فشرده شوند. پس از فشرده شدن ورید های رانی، حجم هوای 
درون کاف با استفاده از الکترود  های قرار گرفته در آن اندازه گیری شده، سپس باد درون کاف خالی 
می شود تا جریان خون دوباره برقرار گردد. پس از برقراری جریان خون، روند اندازه گیری حجم هوای 

درون کاف بار دیگر تکرار می شود.
وی اضافه کرد: در صورت وجود ترومبوز ورید عمقی، اختلاف بین حجم هوای اندازه گیری شده درون 
کاف، قبل و بعد از خالی شدن هوای درون آن، کمتر از حد طبیعی خواهد بود که نشان دهنده انسداد 

نسبی عروق وریدی به وسیله لخته خونی می باشد.
دکتر هندس��ی گفت: نتایج به دس��ت آمده از آزمایش ها و معاینات بالینی می توانند به پزش��ک در 
تایید یا رد نقش س��ایر عوامل در ایجاد علایم مش��اهده شده، کمک کنند. بعضی از این عوامل شامل 
گردش خون ناکافی )نارس��ایی وریدی(، تش��کیل لخته خون نزدیک به سطح پوست، آسیب عضلانی 

)کشیدگی، پارگی یا ضربه(، کیست بیکر،التهاب بافت همبند و ادم لنفاوی است.

<عارضه عمده ترومبوز ورید عمقی، آمبولی ریه است
در ادامه نیز دکتر عسگر پور در اینباره خاطرنشان کرد: ترومبوز ورید عمقی یک وضعیت جدی است 

و زمانی رخ می دهد که لخته خونی در دیواره داخلی یک سیاهرگ عمقی تشکیل شود. 
وی بیان کرد: لخته خون به حالت ژلاتین و جامد اس��ت. لخته های خون ورید های عمقی معمولا در 
ران یا س��اق پا شکل می گیرند اما می توانند در قس��مت های دیگر بدن نیز ایجاد شوند. سایر نام های 
مرتبط با بیماری ترومبوز ورید عمقی ش��امل ترومبوآمبولی، سندرم پس از ترومبوز و سندرم پس از 

فلیبیک می باشد.
این متخصص قلب و عروق در پاس��خ به این پرس��ش که " چه کسی در معرض ترومبوز ورید عمقی 
قرار دارد "، گفت: ترومبوز عمیق سیاهرگ بیشتر در افراد بالای ۵٠ سال رخ می دهد. شرایط خاصی 
که سبب تغییراتی در جریان خون شما می شوند خطر ابتلا به لخته شدن خون را افزایش می دهند. 
وی ادامه داد: این ش��رایط عبارتند از آس��یبی که باعث صدمه دیدن وریدها می شود مانند شکستگی 
اس��تخوان، اضافه وزن، که فش��ار بیش��تری بر روی وریدهای پا و لگن وارد می کند، سابقه خانوادگی 
ترومبوز ورید عمقی، داشتن کاتتر در ورید، مصرف قرص های ضد سرطان یا هورمون درمانی، سیگار 

کشیدن و نشستن طولانی مدت است. 
دکتر عس��گرپور بیان کرد: برخی بیماری ها ممکن اس��ت خطر لخته شدن خون را افزایش دهند که 
ش��امل اختلالات انعقادی وراثتی می باش��ند، به ویژه هنگامی که شما حداقل یک عامل خطر داشته 
باش��ید و س��رطان و بیماری های التهابی روده نیز می توانند خطر ابتلا به لخته شدن خون را افزایش 

دهند. نارسایی قلبی نیز با افزایش خطر لخته شدن همراه است.
این متخصص قلب و عروق متذکر شد: ترومبوز وریدی یک خطر بزرگ در ارتباط با جراحی است به 

خصوص اگر عمل جراحی در اندام های تحتانی، مانند جراحی تعویض مفصل داشته باشید.
 وی عن��وان کرد: حاملگی خطر ابتلا به ترومبوز را افزایش می دهد. افزایش س��طح هورمون و بزرگ 
ش��دن رحم باعث کاهش جریان خون به اندام های تحتانی می ش��وند. این خطر بیش از ش��ش هفته 
پس از زایمان ادامه دارد. استراحت کامل یا سزارین نیز خطر ابتلا به ترومبوز ورید عمقی را افزایش 

می دهند.
دکتر عس��گر پور اذعان داش��ت: علائم ترومب��وز ورید عمقی فقط در حدود نیم��ی از افرادی که این 
شرایط را دارند، رخ می دهد. علائم معمول عبارتند از تورم یک طرفه پا یا مچ پا، درد در پای متاثر که 
از ساق پا شروع می شود، درد شدید و ناشناخته در پا و مچ پا، ناحیه ای از پوست که گرم تر از پوست 

مناطق اطراف است و پوست در ناحیه آسیب دیده رنگ پریده، قرمز یا آبی رنگ است.
این متخصص قلب و عروق ابراز داش��ت: افراد ممکن است تا زمانی که درمان اورژانسی برای آمبولی 

ریه را انجام نداده اند، متوجه ترومبوز ورید عمقی نشوند. آمبولی ریه یک عارضه تهدید کننده زندگی 
است که در آن یک شریان در ریه مسدود می شود.

وی متذکر شد: درمان ترومبوز شریانی بر روی پیشگیری از رشد لخته تمرکز می کند. علاوه بر این، 
درمان برای جلوگیری از آمبولی ریه و کاهش خطر ایجاد لخته بیشتر تلاش خواهد کرد.

دکتر عس��گر پور ابراز کرد: جهت درمان بیماری ترومبوز ورید عمقی ممکن اس��ت پزش��ک داروهای 
رقیق کننده خون مانند هپارین، وارفارین، انوکساپارین یا فونداپارینوکس را تجویز کند، این کار باعث 
می ش��ود که خون شما لخته نش��ود. همچنین این امر لخته های موجود را تا حد ممکن کوچک نگه 

می دارد و احتمال ایجاد لخته های بیشتر را کاهش می دهد.
این متخصص قلب و عروق افزود: اگر رقیق کننده های خون موثر نباشند و یا در موارد شدید ترومبوز 
ورید عمقی پزش��ک ممکن اس��ت از داروهای ترومبولیتیک اس��تفاده کند. داروه��ای ترومبولیتیک 

لخته ها را حل می کنند. این دارو ها به صورت داخل وریدی می باشند.
 وی تصری��ح کرد: جوراب ه��ای واریس می توانند مانع از تورم در مبتلای��ان به بیماری ترومبوز ورید 
عمقی شوند و ممکن است شانس ابتلا به لخته شدن را کاهش دهند. جوراب های واریس فقط در زیر 

زانو یا بالای آن قرار می گیرند. پزشک ممکن است توصیه کند که هر روز آن را بپوشید.
  دکت��ر عس��گر پور اذعان داش��ت: اگر جه��ت درمان بیماری ترومب��وز ورید عمقی ق��ادر به مصرف 
رقیق کننده های خون نباش��ید، ممکن اس��ت لازم باشد یک فیلتر در داخل ورید شکمی خود داشته 
باشید. این نوع درمان با توقف ورود لخته ها به ریه از آمبولی ریه پیشگیری می کند ولی با این حال، 
گذاش��تن فیلترها نیز کمی خطر دارد زیرا اگر طولانی مدت باقی بمانند، در واقع می توانند ترومبوز 
ورید عمقی ایجاد کنند. باید کوتاه مدت مورد استفاده قرار بگیرند تا خطر ترومبوآمبولی کاهش یابد 

و بتوان از داروهای ضد انعقاد استفاده کرد.
این متخصص قلب و عروق مطرح کرد: درمان ترومبوز ورید عمقی معمولا چند ماه به طول می انجامد 

و نیاز به ثبات بیمار در مسیر درمان و پیگیری مداوم وی است.
وی متذکر ش��د: عارضه عمده ترومبوز ورید عمقی، آمبولی ریه اس��ت. اگر لخته خون به ریه ها وارد 
می شود و یک رگ خونی را مسدود کند، می تواند منجر به آمبولی شود. این امر می تواند باعث آسیب 

جدی به ریه ها و سایر قسمت های بدن شود. 
 دکتر عس��گرپور ادامه داد: اگر نش��انه هایی از آمبولی ریه دارید، سریعا به اورژانس مراجعه کنید. این 
علائم عبارتند ازس��رگیجه، تعریق، درد قفس��ه سینه ای با س��رفه که تنفس آن بدتر می شود، تنفس 

سریع و پی در پی، سرفه همراه با خون، ضربان قلب سریع است.
وی مطرح کرد: شما می توانید با ایجاد چند تغییر در شیوه زندگی، خطر ابتلا به ترومبوز ورید عمقی 

را کاهش دهید که شامل کنترل فشار خون، ترک سیگار و کاهش وزن است.
این متخصص قلب و عروق ادامه داد: حرکت دادن پاها یا راه رفتن پس از مدت کوتاهی که نشسته اید 
یا خوابیده اید نیز کمک می کند تا جریان خون خود را حفظ کنید. اگر جراحی دارید و پزش��ک برای 
شما رقیق کننده ی خون تجویز کرده است، آن را مصرف کنید چرا که احتمال ایجاد لخته را کاهش 

می دهد.

 <راه های مختلفی جهت پیشگیری از بروز ترومبوز ورید عمقی وجود دارد
در ادامه نیز دکتر افش��اری در اینباره ابراز داش��ت: ترومبوز ورید عمقی به معنای ایجاد لخته خون 
در س��یاهرگ های عمقی است. بروز چنین اختلالی بیشتر سیاهرگ های اندام تحتانی ) پا ( را درگیر 

می کند که می تواند منجر به گرفتگی سیاهرگ های این بخش شود. 
وی توضیح داد: هر نوع عارضه ای که در بدن ایجاد ش��ود می تواند علت های مختلفی داش��ته باش��د، 

ترومبوز ورید عمقی نیز از این قاعده مستثنی نیست.
ای��ن متخصص قل��ب و عروق ادامه داد: از جمل��ه علت های اصلی بروز مش��کل ترومبوز ورید عمقی 
می تواند به ترومای پا )ضربه به س��اق پا(، اس��تراحت طولانی مدت یا مطلق در بستر، انجام برخی از 
عمل ه��ای جراحی ارتوپدی از قبیل تعویض مفصل زانو، تعوی��ض مفصل لگن، اعمال جراحی ترمیم 
شکس��تگی پا یا خردش��دگی پا، چاقی بیش از حد، داش��تن بیماری س��رطان، بارداری و یا مصرف 

داروهای ضد بارداری و مسافرت  هوایی و ماشینی )طولانی مدت( اشاره کرد.
وی مطرح کرد: برخی از علائم شایع بیماری ترومبوز ورید عمقی شامل تورم، درد و گرمی در ناحیه ای 
که توس��ط سیاهرگ تخلیه می شود )ساق یا ران پا(، حساسیت به لمس، قرمز شدن قسمت هایی که 

دچار آسیب دیدگی شده اند می باشد.
دکتر افش��اری متذکر ش��د: اگر شما حتی یکی از این علائم گفته شده را داشتید می بایست حتما به 
متخصص قلب مراجعه کنید. پزش��ک ابتدا بیمار را معاینه و س��پس درخواست سونوگرافی کالر داپلر 

وریدی می کند تا بتواند بیماری را به درستی تشخیص دهد.
این متخصص قلب و عروق بیان کرد: راه های مختلفی جهت پیش��گیری از بروز ترومبوز ورید عمقی 
وجود دارد که مهمترین آن عبارتند از اینکه در زمان بیماری و بعد از جراحی از اس��تراحت طولانی 
مدت به شدت اجتناب کنید، پس از جراحی بیمار سعی کند که از جای خود بلند شود و راه بیفتد، 
در مس��افرت های طولانی مدت حتما پاهای خود را هر یک یا دو س��اعت ت��کان دهد و یا اگر امکان 
داش��ت راه بروید، آن دس��ته از افرادی که بالای 3۵ سال هس��تند می بایست از مصرف داروهای ضد 
ب��ارداری اجتناب کنند و اگر داروی ضد بارداری مصرف می کنید به هیچ وجه س��یگار نکش��ید و به 

شدت از مصرف آن اجتناب کنند.
وی ادامه داد: اگر جراحی ارتوپدی انجام داده اید حتما به این نکته توجه داشته باشید که طبق تجویز 

پزشک جراح به مدت 1٠ روز داروی ضد لخته مصرف کنید.
دکتر افشاری اشاره کرد: راه های مختلفی به منظور درمان ترومبوز ورید عمقی وجود دارد ولی انجام 

آنها می بایست طبق دستور پزشک باشد.
این متخصص قلب و عروق بیان کرد: برخی از راه های درمان ترومبوز ورید عمقی عبارتند از مصرف 
داروهای ضد انعقاد خون و گاهی اوقات ممکن است در صورت درگیری سیاهرگ های لگن و ران نیاز 
به بستری یا تجویز دارو داخل رگ باشد.با آمدن داروهای جدید ضد انعقاد خیلی از موارد را می شود 

به صورت سرپایی درمان کرد.
وی ادامه داد: توصیه می شود در دو روز اول بیمار بی حرکت باشد و پا را بالاتر از بدن نگه دارد یعنی 

دو یا چند بالشت زیر پای خود قرار دهد و پوشیدن جوراب واریس نیز پیشنهاد می شود.
دکتر افش��اری خاطرنش��ان کرد: افراد در معرض ابتلا به بیماری ترومبوز عمقی باید برخی نکات را 
رعایت کنند که مهمترین آن عبارتند از اینکه س��بک زندگی آنها س��الم باشد، در طول روز آب کافی 
مصرف کنند، مصرف دخانیات از جمله سیگار و قلیان را قطع کنند، بدون دستور پزشک هیچ دارویی 
مصرف نکنند، از رژیم غذایی خاصی پیروی کنند، در طول روز تحرک کافی داش��ته باشند و یک جا 
نشینند، از جوراب های طبی واریس استفاده کنند و طبق دستور پزشک بعد از انجام جراحی ارتوپدی 

داروهای ضد لخته خون مصرف کنند.
 این متخصص قلب و عروق مطرح کرد: کنده ش��دن لخته از پا و رس��یدن به س��رخرگ اصلی ریه 
می تواند باعث آمبولی ریه ش��ود که بسیار خطرناک اس��ت. آمبولی ریه در واقع بسته شدن شریان ) 
س��رخرگ ( اصلی ریه یا ش��اخه های آن در اثر لخته می باشد که بیشتر منشاء این لخته از سیاهرگ 
عمقی پا اس��ت. حتما به این نکته توجه داشته باش��ید که در صورت عدم تشخیص و درمان آمبولی 

ریه می تواند منجر به مرگ بیمار شود.
 وی تصری��ح کرد که از جمله علائم آمبولی ریه ش��امل تنگی نف��س ناگهانی یعنی بیمار دقیقا زمان 
ش��روع تنگی نفس را به یاد دارد، ضربان قلب بالا، درد قس��مت تحتانی پشت کمر) ناحیه ریه(، خلط 

خونی )هموپتیزی( می شود. 
دکتر افشاری می گوید: در خصوص این موضوع که چه کسانی در معرض آمبولی ریه هستند می توان 
ب��ه مواردی نظیر اینکه اف��رادی که به دنبال جراحی های بزرگ ارتوپدی، جراحی های لیپوساکش��ن 
شکم هستند، بی حرکتی طولانی مدت، مصرف داروی ضد بارداری، مسافرت های هوایی طولانی مدت 

اشاره کرد و حتی مصرف سیگار می تواند عامل خطر برای آمبولی ریه باشد.
ای��ن متخص��ص قلب و عروق بیان کرد: به منظور پیش��گیری از آمبولی ری��ه راه های مختلفی وجود 
دارد مانند به راه افتادن هر چه س��ریعتر بیمار بعد از اعمال جراحی، پرهیز از اس��تراحت مطلق، در 
مسافرت های طولانی هوایی در صورت امکان هر دو یه ساعت بیمار قدم بزند یا جوراب واریس به پا 
کند، پرهیز از مصرف داروی ضد بارداری در افراد بالای 3۵ سال و چاق و افراد سیگاری، ترک سیگار، 

تجویز داروی ضد لخته بعد از اعمال جراحی و در بیماران سرطانی می توان اشاره کرد.
وی بیان کرد: عارضه دیگر بیماری ترومبوز عمقی، سندروم ترومبوتیک می باشد، درصدی از بیماران 
ترومبوز ورید عمقی ممکن اس��ت تا مدت ها درد و تورم ناحیه پا را به صورت مزمن تجربه کنند که 

به آن سندرم ترومبوتیک گویند.
دکتر افش��اری عنوان کرد: راه های تشخیص و درمان آمبولی ریه بدین صورت است که بعد از معاینه 
توس��ط پزش��ک و سونوگرافی کالر داپلر پاها سی تی آنژیوگرافی عروق ریه به منظور تشخیص تجویز 
می شود. برای درمان بیمار می بایست بستری شود و پزشک متخصص داروی ضد لخته را داخل رگ 

او تجویز کند.
ای��ن متخصص قلب و ع��روق در پایان گفت:گاهی اوقات بیمار ترومبوز س��یاهرگ پ��ا و آمبولی ریه 
هیچکدام از علت و عوامل خطر گفته ش��ده را ندارد یعنی جراحی اخیر ندارد، شکس��تگی پا ندارد، 
بی حرکتی ندارد، س��رطان، مصرف داروی ضد بارداری ندارد لذا این افراد احتمال کمبود یک یا چند 

فاکتور انعقادی خون دارند که باید تا آخر عمر داروی ضد لخته مصرف کنند.

در گفتگوی آفتاب یزد با متخصصان مطرح شد 

عارضه ترومبوز ورید عمقی، خطرناک است 
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=دکتر هندس�ی: ترومبوز ورید عمقی، بیماری بسیار خطرناکی است و توجه به علائم، 
تشخیص به موقع و مراجعه به پزشک در این مورد، بسیار حائز خواهد بود البته این مورد 
برای خانم هایی که باردار هستند یا قرص های هورمونی مصرف کردند، افرادی که عمل 
جراحی همراه با استراحت مطلق و بی حرکتی داشتند یا علاوه بر مشاهده علائم پا، سرفه 

و تنگی نفس هم داشتند؛ حساس تر هم است

=دکتر عسگر پور: جهت درمان بیماری ترومبوز ورید عمقی ممکن است پزشک داروهای 
رقیق کننده خون مانند هپارین، وارفارین، انوکساپارین یا فونداپارینوکس برای شما تجویز 
کن�د، این کار باعث می ش�ود که خون ش�ما لخته نش�ود و همچنین ای�ن امر لخته های 
 موج�ود را ت�ا حد ممکن کوچک نگه م�ی دارد و احتمال ایجاد لخته های بیش�تر را کاهش

 می دهد

=دکتر افشاری: افراد در معرض ابتلا به بیماری ترومبوز عمقی باید برخی نکات را رعایت 
کنند که مهمترین آن عبارتند از اینکه س�بک زندگی آن ها س�الم باشد، در طول روز آب 
کافی مصرف کنند، مصرف دخانیات از جمله سیگار و قلیان را قطع کنند، بدون دستور 
پزشک هیچ دارویی مصرف نکنند، از رژیم غذایی خاصی پیروی کنند، در طول روز تحرک 
کافی داش�ته باش�ند و یک جا نش�ینند، از جوراب های طبی واریس استفاده کنند، طبق 

دستور پزشک بعد از انجام جراحی ارتوپدی داروهای ضد لخته خون مصرف کنند
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ادامه از صفحه اول:
در قالب این کریدور، کشورهایی که به لحاظ ژئوپلیتیکی همسویی 
دارند، می کوشند تا ارتباطات اقتصادی خود را عمیق تر و گسترده تر 
کرده و انعطاف و امنیت زنجیره های ارزشی که به آن ها وابسته اند را 
افزایش دهند. از سوی دیگر، این کشورها تلاش دارند شرایطی را برای 

رقابت با چین فراهم آورند.
کریــدور اقتصادی هند- خاورمیانه - اروپا )IMEEC( بخشــی از 
ابتکار کلان موسوم به مشــارکت برای زیرساخت و سرمایه گذاری 
 Partnership for Global Infrastructure and( جهانــی
Investment( محسوب می شود که خود ابتکار جهانی کشورهای 
گروه ۷، طرحی استراتژیک و چندجانبه برای تأمین مالی پروژه های 
زیربنایی در کشــورهای درحال توسعه و رقیب ابتکار کمربند و راه 
)BRI( چین تلقی می شــود. هدف این ابتکار کلان، رسیدگی به 
نیازهای زیرساختی جهانی و درعین حال ترویج رشد پایدار و فراگیر 
است برای نخستین بار PGII در ژوئن ۲۰۲۲ و در چهل وهشتمین 
اجلاس گروه ۷ در آلمان اعلام شــد. این طرح به نوبه خود از درون 
ابتکار دیگری تحت عنوان »بازسازی جهان به شکلی بهتر« که بایدن 
در چهل وهفتمین اجلاس گروه هفت در بریتانیا اعلام کرد، شکل 
گرفت. در قالب ابتکار مشــارکت برای زیرساخت و سرمایه گذاری 
جهانی )PGII(، دولت های گروه ۷ به همراه بخش خصوصی قصد 
دارند مبلغ ۶۰۰میلیارد دلار را در ۵ ســال آینده در زیرســاخت ها 
ســرمایه گذاری کنند. هدف ایــن بودجه ارائــه جایگزینی برای 
سرمایه گذاری های زیرساختی گسترده چین است و بر بسیج سرمایه 
از منابع چندگانه، ازجمله بانک های توسعه چندجانبه، مؤسسات مالی 
توسعه و صندوق های ثروت دولتی تمرکز دارد. ایالات متحده نقشی 
کلیدی در طراحی و اجرای این ابتکار دارد، از همین رو این کشــور 
برای تامین ۲۰۰میلیارد دلار در مدت ۵ ســال از طریق کمک های 
بلاعوض، تامین مالی فدرال و سرمایه گذاری های بخش خصوصی 
برای این ابتکار تلاش می کند. گروه ۷ هدف بلندپروازانه سرمایه گذاری 
۶۰۰میلیارد دلاری در زیرساخت های کشورهای درحال توسعه در 
سراسر جهان را تا ۲۰۲۷ در نظر دارد. سهم ۲۰۰میلیارد دلاری آمریکا 

از این رقم به خوبی نقش تعیین کننده این کشور را نشان می دهد.
به طورکلی ابتکار مشارکت برای زیرساخت و سرمایه گذاری جهانی 
چند اولویت کلی را بررسی می کند که تضمین توسعه پایدار، بهداشت 
جهانی و دسترسی به زیرســاخت های اینترنت ازجمله مهم ترین 
آن هاست. مقابله با تغییرات اقلیمی و تأمین پایداری در عرضه انرژی 
یکی از اهداف مهم پروژه زیرساخت و سرمایه گذاری جهانی است. در 
این قالب، سرمایه گذاری ها بر زیرساخت های مقاوم در برابر تغییرات 
آب وهوایی و فناوری های انرژی تحول آفرین، توســعه زنجیره های 
تأمین انرژی پاک و اســتقرار فناوری های نوآورانه در مکان هایی که 
دسترسی به انرژی پاک ندارند، متمرکز خواهد شد. از دیگر اهداف 
پروژه دسترسی بیشتر کشورهای درحال توسعه به زیرساخت های 
اینترنت است. توسعه و گسترش شبکه ها و زیرساخت های ICT ایمن 
برای حمایت از رشد اقتصادی و جوامع دیجیتال باز، ازجمله اتصال 
دیجیتال نســل ۵ و ۶ در این قالب اولویت خواهد داشت. همچنین 
در قالب این پروژه، سرمایه گذاری در زیرساخت هایی که مشارکت 
اقتصادی زنان را تقویت می کنــد، در اولویت خواهد بود. درنهایت 
توسعه زیرساخت سیستم های بهداشتی، ازجمله خدمات بهداشتی، 
تولید واکسن و سیســتم های نظارت بر بیماری برای رسیدگی به 

همه گیری ها، از دیگر اولویت های این ابتکار است.
کریــدوری که هند را از طریق خاورمیانــه به اروپا متصل می کند 
)آیمِک(، بخش مهمی از کلان پروژه مشــارکت در زیرســاخت و 
سرمایه گذاری جهانی محسوب می شود. حامیان این پروژه معتقدند 
که کریدور جدید مزایای زیادی را حوزه های سیاسی، امنیتی و البته 
اقتصادی به ارمغان خواهد آورد. از منظر شــرکت کنندگان در این 
پــروژه، این کریدور بهره وری را افزایش می دهد، هزینه ها را کاهش 
داده، همگرایــی اقتصادی را تقویت می کند، باعث ایجاد اشــتغال 
می شود و انتشار گازهای گلخانه ای را کاهش می دهد. مجموع این 
مؤلفه ها منجر به یکپارچگی و تحول در اقتصاد آسیا، اروپا و خاورمیانه 
خواهد شد. در حمایت از این ابتکار، شرکت کنندگان متعهد می شوند 
که به طور جمعی و سریع برای ترتیب دادن و اجرای تمام عناصر این 
مسیرهای ترانزیت و ایجاد نهادهای هماهنگ کننده برای رسیدگی به 
طیف کامل استانداردهای فنی، طراحی، تأمین مالی، قانونی و مقررات 

مربوطه همکاری کنند.
پس از تفاهم کشورها بر اجرایی شدن پروژه کریدور هند-خاورمیانه-

اروپا )آیمِک(، کاخ سفید با انتشــار یک گزارش، تصویر روشنی از 
رویکرد ایالات متحده به این پروژه ارائه کرد. بر اســاس این گزارش، 
ایالات متحده و شرکا قصد دارند تا هر دو قاره آسیا و اروپا را به مراکز 
تجاری مرتبط کنند و توسعه و صادرات انرژی پاک را تسهیل کنند. 
همچنین اتصال شبکه های انرژی و خطوط مخابراتی برای گسترش 
دسترسی مطمئن به برق، امکان نوآوری در فناوری پیشرفته انرژی 
پاک و اتصال جوامع به اینترنت امن و پایدار نیز در دســتور کار این 
طرح است. در این گزارش تأکید شده است که تولید و تقویت امنیت 
غذایی و زنجیره های تأمین موردتوجه خواهد بود. همچنین افزایش 
نرخ سرمایه گذاری از سوی شرکای پروژه، ازجمله بخش خصوصی 
و تشویق ایجاد مشاغل باکیفیت از دیگر محورهای این پروژه است. 
بر اساس این گزارش، ایالات متحده بر سرمایه گذاری های منطقه ای 
تحول آفرین و تلاش برای اجرای این طرح با همکاری شرکای خود 

تأکید می کند.
ابتکار کریدور آیمِک در مراحل ابتدایی خود قرار دارد. به عبارت دیگر، 
اجرایی شدن این کریدور احتمالاً در سال های آینده سرعت خواهد 
گرفــت، از همین رو هنوز برای قضــاوت در مورد آن و تاثیرات این 
کریدور بر اقتصاد جهانی باید بااحتیاط عمل کرد. بر مبنای برخی 
برآوردهــا، این کریدور در مقایســه با مســیرهای فعلی، می تواند 
جابه جایی کالاها را تا ۴۰درصد تسریع کند و به طور قابل توجهی بر 
تجارت میان هند، کشورهای خلیج فارس و اروپا تأثیر بگذارد. با وجود 
تبلیغات گسترده در رابطه با این پروژه بلندپروازانه، کریدور اقتصادی 
هند- خاورمیانه - اروپا )آیمِک( هنوز در حد یک ایده است و مقدمات 
اجرای آن به تدریج در حال فراهم شــدن است، بنابراین در شرایط 
کنونی چنین کریدوری در شرایط عملیاتی قرار ندارد تا بتوان میزان 
موفقیــت آن در رقابت با ابتکار کمربند و راه چین که ۱۰ ســال از 
عملیاتی شدن آن می گذرد را سنجید. احتمالاً این کریدور در افق 
۲۰۳۰ در صورت فراهم بودن شرایط، عملیاتی خواهد شد، از همین رو 
 در شرایط کنونی تنها می توان از فرصت ها و چالش های پیش روی 
آن سخن گفت. در حوزه چالش ها، اجرای کریدور آیمِک با چالش های 
مهمی مواجه است. مسئله توسعه زیرساخت های لازم، شامل ساخت 
جاده ها، راه آهن، بنادر و سایر امکانات لجستیکی برای چنین کریدور 
اقتصادی که طول آن ۴۸۰۰ کیلومتر است نیاز به سرمایه های کلان 
دارد. اتصال یکپارچه در مناطق مختلف جغرافیایی و سیاسی یک 
چالش بزرگ است، به ویژه در مناطقی مانند اردن که زیرساخت های 
توســعه نیافته دارند. نکتــه چالش برانگیز دیگر هماهنگ ســازی 
چارچوب های قانونی و نظارتی شامل موافقت نامه های تجاری، مقررات 
گمرکی و سیاســت های ترانزیت در تمامی کشورهای مسیر برای 
موفقیت کریدور است. تفاوت در سیستم های حقوقی و بوروکراسی 
می تواند مانع حرکت کارآمد کالاها و خدمات شود. در شرایط کنونی، 
چنین همگونی میان کشورهای مسیر وجود ندارد. اتحادیه اروپا و 
شــورای همکاری خلیج فارس، درون خود چنین مقرراتی دارند؛ اما 
امکان همگونی میان این دو گروه کشورها و نیز هماهنگی با هند بسیار 

دشوار است. نابرابری ها در کشورهای عضو پروژه، نگرانی های امنیتی، 
تفاوت های فرهنگی بین کشورها، مسائل مرتبط با محیط زیست و 
نیاز به فناوری های پیشرفته، از دیگر مسائلی است که می تواند روند 
پروژه را با اختلال مواجه کند. کریدور شــامل کشورهایی با سطوح 
مختلف توسعه اقتصادی و منافع اقتصادی است. ایجاد تعادل برای 
اطمینان از منفعت متقابل در این رابطه بسیار مهم است. این کریدور 
باید به گونه ای طراحی شود که ازنظر اقتصادی برای همه کشورهای 
شرکت کننده مقرون به صرفه باشــد، امری که نیاز به برنامه ریزی و 
مذاکره دقیق دارد. همچنین امنیت مسیرهای تجاری اهمیت زیادی 
دارد؛ به ویژه با توجه به اینکه این کریدور از برخی مناطق با چالش های 
امنیتی ازجمله دزدی دریایی و تروریسم عبور می کند. اطمینان از 
ایمنی مسیرهای حمل ونقل و محافظت در برابر اختلالات ناشی از 
مسائل امنیتی یک چالش مهم است. علاوه بر این، کریدور، منطقه 
وسیعی را با فرهنگ ها و هنجارهای اجتماعی متنوع دربر می گیرد. 
درک و رعایــت این تفاوت ها برای کارایی عملکرد کریدور ضروری 
است. موانع اجتماعی و فرهنگی می توانند روی شیوه های تجاری و 
مذاکرات تجاری تأثیر بگذارند. مسئله پایداری زیست محیطی، چالش 
دیگری پیش روی پروژه است. توسعه چنین پروژه ای در مقیاس بزرگ 
باعث ایجاد نگرانی های زیست محیطی می شود. ارزیابی و کاهش اثرات 
زیست محیطی، ازجمله آلودگی و اختلال های زیست محیطی، مهم 
است. تضمین شــیوه های پایدار در توسعه و بهره برداری از کریدور، 
چالشی است که اعضا باید آن را مدیریت کنند و تاکنون دراین باره به 
جمع بندی مشترکی دست نیافته اند. در نهایت بهره برداری کارآمد از 
کریدور نیازمند فناوری پیشرفته لجستیک، ارتباطات و مدیریت است. 
ادغام فناوری در کشورهای مختلف با سطوح مختلف پیشرفت فناوری 

و استانداردها امری پیچیده است.
حامیان این طرح اعتقاد دارند مزایای بالقوه زیادی در اجرایی شدن 
طرح کریــدور هند-خاورمیانه-اروپا وجود دارد. آن ها معتقدند این 
کریــدور می تواند تجارت بین المللی را بیــن اقتصادهای نوظهور و 
پیشــرفته در سراسر آسیا و اروپا متحول کند و به بازتعریف پویایی 
تجارت جهانی و تقویت موقعیت های اقتصادی کشــورهای درگیر 
کمک کند. همچنین تحلیلگران بر این باورند که زیرســاخت های 
کریدور شامل مسیرها و روش های حمل ونقل متعددی مانند راه آهن، 
بنادر، خطوط لولــه برای انتقال هیدروژن پــاک، برق و کابل های 
ارتباطات دیجیتال اســت. این تنوع نه تنهــا منابع انرژی جهانی را 
افزایش می دهد، بلکه رشد اقتصادی و تجاری، ایجاد شغل و مزایای 
زیست محیطی را نیز نوید می دهد. افزایش سرعت حمل ونقل کالاها 
از دیگر مزایای این پروژه اســت. همچنین این کریدور منابع نفت و 
گاز کشورهای حاشیه خلیج فارس را به طور کارآمد به بازارهای هند و 
اروپا مرتبط می کند. این امر می تواند به بیشینه سازی سود، تضمین 
بازارهای پایدار و افزایش امنیت انرژی کمک کند. دیگر مزیت پروژه 
آن است که این کریدور می تواند نقش اعضا، به ویژه کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، در زنجیره های تأمین جهانی را تقویت کند. این امر در 
راستای چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان سعودی و ابتکار تاب آوری زنجیره 
تامیــن جهانی آن قرار دارد. همچنین کریــدور جدید تلاش ها در 
راستای تحول دیجیتال منطقه را تسهیل می کند. این کریدور با ارائه 
مسیرهای تجاری جایگزین، می تواند جریان تجارت بین المللی را در 
شرایط اضطراری که به واسطه تنش های ژئوپلیتیک ممکن است رخ 
دهد، حفظ کند و وابستگی به برخی آبراه ها را که در برابر اختلالات 
آسیب پذیر هستند کاهش دهد. علاوه بر منافع اقتصادی، این پروژه، 
مزایای ژئوپلیتیکی قابل توجهی دارد. از منظر طرفداران این طرح، 
اجــرای این کریدور می تواند به ثبات خاورمیانه کمک کند. این امر 
با تقویت همکاری اقتصادی، توسعه زیرساخت ها و ایجاد فرصت های 
شغلی در منطقه می تواند به کاهش تنش ها و اختلاف ها کمک کند. 
ایــن کریدور نقش هند را در تجارت جهانی تقویت می کند و آن را 
به عنوان وزنه تعادلی در برابر چین قرار می دهد. همچنین این کریدور 
می تواند انرژی و مسیرهای تجاری جایگزین برای اروپا فراهم کند، 
وابستگی به منابع روسیه را کاهش دهد و ارتباطات اروپا با کشورهای 

آسیایی و خلیج فارس را تقویت کند.
بر اساس نتیجه گیری کارشناسان مرکز پژوهش های اتاق ایران، این 
کریدور نقاط قوت مشخص و روشنی دارد. مهم ترین نقطه قوت این 
کریدور، هم پوشی نسبی منافع ژئوپلیتیک و اقتصادی بازیگران درگیر 
در آن اســت. هند، شورای همکاری خلیج فارس، اسرائیل، آمریکا و 
اتحادیه اروپا به طور فزاینده ای ازلحاظ ژئوپلیتیک هم راستا خواهند 
شد. نقطه قوت دیگر این کریدور، ایجاد پیوند میان دو اقتصاد بزرگ 
جهانی است. اتحادیه اروپا بزرگ ترین بلوک تجاری جهان محسوب 
می شود و یکی از پیشرفته ترین اقتصادها را نمایندگی می کند. از سوی 
دیگر، هند پس از چین، مهم ترین قدرت در حال ظهور محســوب 
می شــود و روند رشد اقتصادی آن در سال های اخیر حتی از چین 
پیشی گرفته است. در میان این دو قدرت اقتصادی قدیمی و جدید، 
شورای همکاری خلیج فارس قرارگرفته است که یک بلوک منطقه ای 
بسیار ثروتمند محسوب می شود و کانون انرژی جهان است. این بلوک 
نه تنها نقش کلیدی در تأمین امنیت انرژی هند و اتحادیه اروپا دارد، 
بلکه به عنوان حلقه وصل این دو اقتصاد بزرگ به یکدیگر و نیز بازاری 
مهم برای تجارت و سرمایه گذاری آن ها محسوب می شود. نقطه قوت 
دیگر آن اســت که ایالات متحده و سایر کشورهای گروه۷ که هنوز 
هم در اقتصاد جهانی از موقعیت کلیدی برخوردارند، این کریدور را 
به عنوان بخشی از ابتکار بزرگ تر مقابله با گسترش فزاینده نفوذ چین 
تلقی می کنند و از آن حمایت لازم را به عمل آورده اند. خروج ایتالیا 
از همــکاری با چین در قالب ابتکار کمربند و راه در ماه های اخیر و 
ورود این کشور به کریدور آیمک به صورت نمادین، نشان دهنده تغییر 
اولویت های کشورهای گروه۷ به سمت حمایت از این کریدور است، 
بنابراین این کریدور ازلحاظ نظری اقتصادهای مهمی را به یکدیگر 
پیوند می زند و می تواند نقش مهمی در تقویت زنجیره های جهانی 
ارزش و هم راستایی این زنجیره ها با منافع ژئوپلیتیک کشورهای متحد 

ایفا کند.
از سوی دیگر، این کریدور در روند اجرا با چالش های مهمی مواجه 
است. جنگ غزه به عنوان نقطه عطف استراتژیک، به خوبی این چالش ها 
را نشان داد. این جنگ مسیر تحولات خاورمیانه را به شدت تحت تأثیر 
قرار داد و از سوی دیگر، بی ثباتی و ساختار کشمکش های این منطقه 
را به رخ اقتصاد جهان کشید. تنش های ژئوپلیتیک مهم ترین مسئله ای 
است که ممکن است اجرای پروژه را با مشکل مواجه کند. کریدور از 
مناطقی با پویایی های ژئوپلیتیکی پیچیده عبور می کند و تنش بین 
کشورهای خاورمیانه و همچنین میان برخی از کشورهای اروپایی و 
هند می تواند بر ثبات و عملکرد مستمر این کریدور تأثیر بگذارد. جنگ 
غزه نخستین نماد تأثیرگذاری محیط ژئوپلیتیک پیچیده بر اجرایی 
شدن این کریدور اســت. این جنگ احتمالاً اجرایی شدن کریدور 
را حداقل در حلقه اردنی - فلســطینی - اسرائیلی آن تا میان مدت 
متوقف می کند. ازآنجاکه خاورمیانه منطقه ای به شدت بی ثبات است، 

 همواره امکان بروز درگیری های منطقه ای و اختلال در این کریدور 
وجود دارد.

۲( بازتوزیع قدرت آمریکا در آسیای غربی
خاورمیانه درگیر تنش های بی سابقه ای است که در بازه اخیر سابقه 
نداشته است. در سراسر منطقه، کانون های اشتعال اصلی می تواند 
جنگ گسترده تری را در خاورمیانه برانگیزد. علاوه بر پویایی درگیری 
بین اسرائیل و لبنان، دریای سرخ، عراق و سوریه همگی به عرصه های 
رویارویی ســرریز از غزه تبدیل شده اند. یک جهش خشونت آمیز در 
هــر یک از این کانون های داغ می تواند به ســرعت به یک رویارویی 

گسترده تر تبدیل شود.
از اواخر اکتبر ۲۰۲۳، ارتش یمن حملات موشکی و پهپادی متعددی 
را به کشــتی های تجاری در دریای ســرخ صورت داده و همچنین 
موشک های بالستیک را به سمت اسرائیل هدف گیری کرده است. 
از اواخر نوامبر ۲۰۲۳، یمنی ها ۲۵ بار به کشــتی ها در دریای سرخ 
حمله کرده اند، ازجمله در ۳ ژانویه ۲۰۲۴ که اولین اســتفاده از یک 
پهپاد دریایی بدون سرنشــین در دستور کار قرار گرفت. تا به امروز، 
یمنی ها در برابر فشارهای بین المللی غیرقابل نفوذ به نظر می رسند 
و از توجه گسترده جهانی سود و درعین حال از مزایای داخلی نیز از 
طریق افزایش حمایت مردمی بهره می برند. تشدید درگیری ها به رغم 
تلاش های فشرده به رهبری ایالات متحده برای جلوگیری از حملات 
ارتش یمن و تضمین حمل ونقل ایمن صورت می گیرد. درست قبل از 
حمله ۳ ژانویه ۲۰۲۴، ایالات متحده و ۱۲ کشور متحد، تهدید کردند 
که در صورت ادامه حملات، علیه ارتش یمن اقدام نظامی هدفمند 
خواهند کرد. ۱۸ دسامبر ۲۰۲۳، ارتش ایالات متحده ایجاد عملیات 
نگهبان سعادت را اعلام کرد، یک تلاش چندملیتی که برای محافظت 
از کشــتی های تجاری در دریای سرخ طراحی شده که ۳۰درصد از 
کشتی های کانتینری جهان از آن عبور می کنند. به رغم این تلاش ها، 
غول کشتیرانی مرسک تصمیم گرفت تا پس از حمله ۳۱ دسامبر 
۲۰۲۳ به یکی از کشتی های خود، تمام حمل ونقل های دریای سرخ 
را تا اطلاع ثانوی متوقف کند. این شرکت به مشتریان خود هشدار 
داده است که انتظار اختلالات قابل توجهی را داشته باشند و تحلیلگران 
انتظار دارند افزایش هزینه های حمل ونقل می تواند بر فشارهای تورمی 

جهانی بیفزاید.
از آن سمت، در یک حمله نادر هواپیمای بدون سرنشین به بغداد، 
نیروهای نظامی ایالات متحده در ۴ ژانویه ۲۰۲۴، رهبر حرکت النجبا؛ 
یک گروه شــبه نظامی موردحمایت ایران را که مسئول هدف قرار 
دادن نیروهای آمریکایی در عراق بود ترور کردند. سخنگوی پنتاگون 
این حمله را ضروری و متناســب خواند و اشاره کرد که این فرمانده 
در حملات علیه کارکنان آمریکایی دســت داشته است. گروه های 
شبه نظامی مختلف تحت حمایت ایران از ماه اکتبر ۲۰۲۳ به این سو 
بیــش از ۱۲۰ بار به اهداف ایالات متحده در عراق و ســوریه حمله 
کرده اند؛ ازجمله چند حمله در ماه دســامبر ۲۰۲۳ درست قبل از 
حمله ایالات متحده. بیشتر حملات به اهداف نظامی بوده؛ اما اوایل 
دسامبر، سفارت ایالات متحده در بغداد با هفت گلوله خمپاره مورد 
اصابت قرار گرفت که تشدید خطرناک دیگری را نشان داد. طی چند 
هفته گذشته، ایالات متحده به طور ناموفق تلاش کرده تا از حملات 
شبه نظامیان به اهداف ایالات متحده جلوگیری کند. با هدف قرار دادن 
مستقیم یک رهبر شبه نظامیان، ارتش ایالات متحده به احتمال زیاد 
امیدوار اســت که بازدارندگی را بدون ایجاد تشدید بزرگ تر، بازیابی 
کند. حمله ۴ ژانویه ۲۰۲۴ ایالات متحده باعث واکنش خشمگینانه 
دولت عراق شد که به شدت این حمله را محکوم کرد. فشارها بر دولت 
عراق برای اخراج ۲۵۰۰ نیروی آمریکایی مستقر در عراق افزایش یافته 
است. نیروهای ایالات متحده برای تلاش های این کشور برای مقابله با 

داعش، چه در عراق و چه در سوریه، ضروری هستند.
از سمت دیگر، از ۷ اکتبر ۲۰۲۳، اسرائیل حملات خود را به سوریه 
و اهداف مرتبط با ایران در این کشــور تشدید کرده است. اسرائیل 
همچنین مورد حملات فزاینده ای قرارگرفته است؛ به ویژه از سمت 
جولان سوریه. حداقل دو بار از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ حملات هوایی اسرائیل 
فرودگاه دمشق را غیرفعال کرده که آخرین آن اواخر نوامبر بود. مهم تر 
از آن، اسرائیل با حمله هوایی به یک محله شیعه نشین در دمشق یک 
ژنرال ارشــد ایرانی را در ۲۵ دسامبر ۲۰۲۳ ترور کرد. در واکنش به 
حمله ۲۵ دسامبر ۲۰۲۳، ایران قول انتقام از اسرائیل را داد. حملات 
اسرائیل در پس زمینه تشدید جنگ سایه بین اسرائیل و ایران انجام 

می شود که بیشتر آن در سوریه است.
حمله داعش و دیگر گروه های تروریستی در کرمان و ایران، یادآوری 
قوی اســت مبنی بر اینکه گروه های تروریستی غیردولتی ثبات در 
منطقه را تهدید می کنند. داعش و ســایر گروه های تروریستی به 
سوءاستفاده از آسیب پذیری ها در محیطی که از قبل مملو از تنش 
اســت، ادامه خواهند داد و نقاط ضعف و اهــداف فرصت جویانه را 
جست وجو می کنند. چنین حملاتی همچنین به اشتباه در محاسبه 
و تشــدید ناخواســته تنش ها می افزاید. در غبار ابهامی که در ابتدا 
حملات را احاطه کرده بود، برخی از مقامات ایرانی، اسرائیل را به این 
حمله متهم کردند و این نگرانی را تشدید کرد که جنگ غزه در حال 

گسترش به یک انفجار منطقه ای است.
ایالات متحده نگرانی های فزاینده ای را در مورد تشدید خشونت ها در 
سراســر خاورمیانه ابراز کرده است. پس از افزایش اخیر خشونت ها، 
استراتژی ایالات متحده بر اهرم سازی از دیپلماسی سطح بالا و افزایش 
تعامل نظامی برای جلوگیری از تشدید بیشتر و بازگرداندن ثبات به 
منطقه متمرکز بوده است. سیاست گذاران ایالات متحده به دنبال ایجاد 
تعادل ظریف بین اقدامات محرک با هدف جلوگیری از حملات بیشتر 
و تلاش های دیپلماتیک فشرده برای جلوگیری از گسترش بیشتر 
درگیری غزه هستند. در حالت ایده آل، دیپلماسی مؤثر فرصت هایی 
را برای تنش زدایی ایجاد می کند. طی هفته گذشته، دیپلمات های 
ارشد آمریکایی برای این منظور به منطقه سفرکرده اند. آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه آمریکا، سفری چندروزه به منطقه را آغاز کرد و به 
دنبال افزایش کمک های بشردوستانه به غزه، به حداقل رساندن تلفات 
غیرنظامیان فلسطینی و پیشرفت در بحران مبادله گروگان ها بود. 
آموس هوخشتاین فرستاده ویژه ایالات متحده در تلاشی تشدیدشده 

برای کاهش تنش های فرامرزی و حتی هموار کردن راه برای مذاکره 
برای حل اختلاف مرزی به لبنان و اســرائیل سفر کرد. در شرایط 
کنونی، چنین مذاکراتی برای تعیین مرزهای زمینی در بهترین حالت 
یک چشم انداز دور است. در سراسر نقاط بحرانی منطقه، چالش این 
خواهد بود که آیا دیپلماسی می تواند بر مناقشات متعددی که منطقه 

را عمیق تر به درگیری کشانده است، غلبه کند یا خیر.
بحث ها و گفت وگوهای متعدد و رنگارنگی در خصوص سیاست آمریکا 
در خاورمیانــه مطرح اند. گروهی بر این باورند که آمریکا خاورمیانه 
را تــرک یا به مرور حضور پررنگ تاریخی خود را کمتر می کند تا بر 
چین تمرکز کند. گروهی، اثری از کم شدن حضور آمریکا مشاهده 
نمی کنند و خاورمیانــه را عرصه رقابت آمریکا و چین و تا حدودی 
روســیه می بینند. هرکدام از ایــن دیدگاه ها، شــواهد و داده های 
به صورت گزینشی را برای اثبات نظر خود ارائه می دهند. ترکیبی از 
توهم، آرزوها، واقعیت و تحلیل سره از ناسره درباره حضور و ماهیت 
حرکت های آمریکا در خاورمیانه و غرب آسیا در رسانه ها و مؤسسات 
تحقیقاتی عرضه می شود. این پدیده سؤالی اساسی را به پیش می کشد 
و آن اینکه چگونه می توان سیاست خارجی ایالات متحده در دوران 

بایدن را مورد تجزیه وتحلیل قرار داد؟
برای پاســخ مناسب دکتر ســیدمحمدکاظم ســجادپور؛ استاد 
دانشکده روابط بین الملل، بر این نظر است که باید به »ساختارهای 
تعیین کننده« سیاســت خارجی آمریکا در این منطقه توجه کرد؟ 
باید گرایش های درون سیاســت گذاران آمریکایی در این منطقه را 
شناسایی کرد و نهایتاً باید چالش های سیاست خارجی آمریکا را احصا 
کرد. سه پایه تحلیلی »ساختارها«، »گرایش ها« و »چالش ها« روشن 
می کند که دولت بایدن سیاست تغییر بنیادین منطقه و مهندسی 
گســترده منطقه ای را مانند دوران بوش پسر و ترامپ دنبال نکرده؛ 
ولی عناصری از آن ها به کار گرفته و با ترکیبی از اقدامات سیاســی 
و نظامی در پی مدیریت منطقه ای اســت. در این مســیر، تکیه بر 
دیپلماسی برجسته است. ساختارهایی که سیاست آمریکا در منطقه 
را به مرحله تحقق می رسانند، تداوم داشته و نه فقط دست نخورده اند، 

بلکه در دوران بایدن تقویت شده اند.
عمده ترین پایه در این ساختارها، چارچوب های نظامی است: در این 
چارچوب های نظامی پیمان های دوجانبه نظامی، پایگاه های نظامی 
و نمایش قدرت نظامی، سازه های اصلی اند. آمریکای بایدن، با وجود 
خروج نظامی از افغانستان، حضور نظامی خود در سازه های فوق الذکر 
را تقویت کرده و در حال تعمیق آن ها اســت. در میان اتحادیه های 
نظامی دوجانبه با متحدان آمریکا در پی راه اندازی سیستم نظامی 
یکپارچه ضد موشکی در منطقه است. واردکردن رژیم صهیونیستی 
به حوزه عملیات سنتکام، بخشی از این سیستم نظامی منطقه ای 
است. به علاوه آمریکا، هیچ کدام از پایگاه های نظامی خود را تعطیل 
نکرده و هم زمان بر حضور قابل رؤیت نظامی خود در ابعاد گوناگون 
مانند پهپادها در آسمان و شهپادها در دریا افزوده است. همگی این 
اقدامات در قالب مفهوم بازدارندگی )deterence( تبیین و توضیح 
داده می شود. به هرروی این ساختارهای نظامی علائمی از ترک منطقه 

را به نمایش نمی گذارند.
بخش دیگری از ســاختارهای متداول آمریکا در منطقه خاورمیانه 
و غرب آســیا، ساختارهای دیپلماتیک اســت. آمریکای بایدن این 
ساختارها را تداوم بخشیده و به عمق تحرک های دیپلماتیک دوجانبه 
و چندجانبه افزوده است. عمده ترین این تحرک ها در پیگیری ایده 
سه پایه ای عربستان، رژیم صهیونیستی و فلسطین متجلی می شود. بر 
اساس آنچه توماس فریدمن؛ ستون نویس نیویورک تایمز، در ۳ ژوئیه 
۲۰۲۳ روشن ساخت، آمریکا مذاکرات پیچیده و پردامنه ای را بین 
اسرائیل و عربستان برای عادی سازی رابطه دنبال می کند که البته در 
آن اسرائیل باید از الحاق کرانه غربی خودداری کند. عربستان بهای 
بزرگی از آمریکا می خواهد؛ ازجمله تعهد امنیتی آمریکا به عربستان 
برای دفاع از آن کشــور در حد یک متحد ناتو، امکانات هسته ای با 
چرخه کامل سوخت و واگذاری تسلیحات پیشرفته آمریکایی. بدون 
ورود به این جزئیات باید گفت ســاختارهای دیپلماتیک آمریکا در 
منطقه فعال تر شده اند. دیپلماسی آمریکا صحبت، مذاکره و رسیدن 
بــه توافق با متحدان و مخالفان آمریــکا را در برمی گیرد. مذاکرات 
غیرمستقیم با ایران از طریق عمان و قطر نیز در این چارچوب باید 

مدنظر قرار گیرد.
همراه با این ســاختارهای مداوم باید به گرایش ها توجه داشت. در 
بین نخبگان سیاست خارجی نگرش های گوناگونی درباره ماهیت و 
چگونگی درک و تصمیم گیری درباره خاورمیانه وجود دارد و البته در 
این میان نقش بازیگران منطقه ای خاورمیانه در شکل دادن و پرورش 
این گرایش ها را باید در تصویر کلان مشــاهده کرد. گرایش تغییر 
ساختار منطقه ای و مهندسی بزرگ اجتماعی در منطقه سال هاست 
توسط جانب داران تندروی رژیم صهیونیستی ازجمله به کار بردن 
آشــکار نیروی نظامی دنبال می شود. این گرایش بود که به اشغال 
نظامی عراق و افغانستان انجامید که البته برای آمریکایی ها هزینه زا 
بــود. گرایش دیگر در عین حفظ ابزار نظامی، مدیریت منطقه ای را 
با هزینه های کمتر دنبال می کند. در این میان افراد در پردازش این 
نگرش ها نقش دارند و همراه با نقش افراد جایگاه سازمانی آن ها مهم 
است. در دولت بایدن، به نظر می رسد با کاهش نقش وزارت خارجه، 
شــورای امنیت ملی در طراحی و اجرای سیاســت خارجی آمریکا 
در خاورمیانه دســت برتر را یافته است. برآمدن دو نفر در مجموعه 
سیاســت خارجی آمریکا در امور خاورمیانه درخور توجه است. این 
دو نفر عبارت اند از: سالیوان؛ مشاور امنیت ملی و برت مک گورک؛ 
هماهنگ کننده امور خاورمیانه در شورای امنیت ملی آمریکا. بررسی 
سخنان و رفتار آن ها و سایر مقامات آمریکایی امور خاورمیانه گرایش 
فعلی دولت بایدن را در چند واژه که در زبان انگلیســی با D شروع 
می شوند، روشن می کند. این ها عبارت اند از: اول Deterrence که 
به معنای بازدارندگی که قبلاً اشاره شد بر تقویت حضور نظامی استوار 
اســت. دوم De-escalation به معنای کاهش تشنج؛ این مفهوم 
باعث می شود که آمریکا در حوزه داخلی و بین المللی، از تنش های 
خاورمیانه ای فاصله گیرد و سوم Diplomacy که به آن اشاره شد. 
همه این ها در جهت گرایش مدیریت منطقه است که با گرایش های 

دیگر متفاوت است.
اما سیاست خاورمیانه ای بایدن با چالش های گوناگونی روبه رو است. 
چالش عمده و سترگ، ماهیت مسائل خاورمیانه ای و سیاست های 
آمریکا در قبال آن ها است. در رأس این مسائل فلسطین و مخصوصاً 
رفتار رژیم صهیونیستی کنونی است که با خشن ترین روش ها، هیچ 
فضای تنفس قابل مانوری را برای بایدن باقی نگذاشته است که بتواند 
در قبال فلسطین حتی گام های کوچکی بردارد. خاورمیانه و تاریخ، 
جغرافیا و کنشــگران متعددش توسط هیچ هژمونی مدیریت پذیر 
نیست. چالش های بین المللی آمریکا در خاورمیانه نیز باید مدنظر قرار 
گیرد. امکان چین و فضایی که برای کنشگران خاورمیانه ای فراهم 
کرده، قابل اعتنا است. به علاوه در جنگ اوکراین هم خاورمیانه نه همراه 

مسکو شد و نه همگام با واشنگتن. فراتر از این ها، چالش های داخلی 
در ایالات متحده در خصوص سیاســت های خاورمیانه بایدن است. 
جناح های راست حزب دموکرات و تمام جناح های جمهوری خواه با 
موضع و رفتار دولت بایدن در خاورمیانه زاویه ای سخت دارند. آن ها در 
پی فشارهای سنگین بر ایران هستند و هرگونه تنش زدایی اولیه را نیز 
زیر سؤال می برند و سرسختانه خواستار اسرائیلی تر شدن سیاست های 
آمریکا در خاورمیانه اند. هرچه هست سیاست های خاورمیانه ای بایدن 
ترکیبی از تداوم و تحول را به نمایش می گذارد. تداوم ها و تحول هایی 
کــه با وجود طراحی برای مدیریت خاورمیانه نشــان می دهند که 
نمی توان به راحتی این منطقه پر لایه را با سیاســت های هژمونیک 

اداره کرد.
منطقه در آتش است، واشنگتن مقصر است و سیاست خاورمیانه ای 
آن نیز شکست خورده است. این مقدمه مختصر اما قابل توجه جان 
هافمن؛ تحلیلگر سیاســت خارجی موسسه آمریکایی کاتو، استاد 
دانشگاه جورج میســون و از خاورمیانه شناسان برجسته است که 
چند ساعت قبل از آغاز حملات مشترک آمریکا و بریتانیا به مواضع 
ارتش یمن، در نشریه فارنِ پالیسی منتشر شد. در یادداشت هافمن 
آمده اســت: پس از حمله حماس علیه اسرائیل در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، 
کارزار نظامی گسترده اسرائیل علیه این گروه، نوار غزه را در آستانه 
نابودی و خاورمیانه را در آســتانه یک جنگ گســترده تر قرار داده 
است. از آن زمان تعداد زیادی از حوادث نشان می دهد که درگیری 
می تواند حتی بیشتر شود: غرق شدن سه کشتی ارتش یمن توسط 
ایالات متحده در پاســخ به حملات این گروه به کشتی های تجاری 
در دریای سرخ، یک رشته ترور اعضای بلندپایه حماس، حزب الله و 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران که توسط اسرائیل و ایالات متحده 
در لبنان، عراق و سوریه انجام شد و هشدار اخیر بنی گانتس؛ وزیر 
جنگ اســرائیل، مبنی بر اینکه »زمان برای راه حل دیپلماتیک در 
حال اتمام اســت.« گزارش ها حاکی است که دولت بایدن در حال 
طراحی برنامه هایی برای پاسخ نظامی ایالات متحده در چند جبهه 
در منطقه است. در میان این آشفتگی، واشنگتن همچنان به دنبال 
بازی قدیمی خود است: ارسال پول، سلاح و اقلام نظامی به منطقه. 
دولت بایدن همچنان بر این موضوع تاکید دارد که پیگیری یک توافق 
عادی سازی بین اسرائیل و عربستان با محوریت تضمین های امنیتی 
ایالات متحده برای هر دو کشور، کلید دستیابی به صلح و رفاه پایدار در 
خاورمیانه است. اخیراً آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه ایالات متحده، 
از عربســتان سعودی دیدن کرد و در آنجا از ادامه علاقه ریاض برای 
دستیابی به چنین توافقی صحبت کرد. واشنگتن باید با واقعیت روبه رو 
شود: سیاست آمریکا در خاورمیانه شکست خورده است. در قلب این 
شکست، مشارکت های منطقه ای اصلی ایالات متحده قرار دارد. دو 
شریک حیاتی ایالات متحده در منطقه، اسرائیل و عربستان سعودی، 
بدهی برای ایالات متحده هســتند، نه دارایی. اگرچه این دو دولت 
اختلافات سیاســی، اقتصادی و اجتماعی قابل توجهی دارند، اما هر 
دو به طور مداوم منافع ایالات متحده و ارزش هایی را که ایالات متحده 
ادعا می کند از آن ها دفاع می کند، تضعیف می کنند. واشنگتن باید 
اساساً رویکرد خود را نسبت به این دو بازیگر تغییر دهد و از حمایت 
بی قیدوشــرط به سمت روابط بی قیدوشــرط حرکت کند. به نظر 
می رسد واشنگتن یا نمی تواند یا نمی خواهد از روابط به اصطلاح ویژه 
خود با اسرائیل استفاده کند یا بر بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل 
که اغلب به توانایی خود در تحریک ایالات متحده می بالد، تاثیر بگذارد. 
در عوض، واشنگتن به رویکرد چک سفید خود در قبال اسرائیل ادامه 
داده و اخیراً بیش از ۱۴ میلیارد دلار کمک نظامی در قالب بسته ای 
که در ماه نوامبر ۲۰۲۳ تصویب شد، ارائه و خطر تنش گسترده در 
این روند را تشدید کرد. دیگر شریک اصلی ایالات متحده در منطقه، 
عربستان سعودی، یکی از مستبدترین کشورهای جهان است. ریاض 
مرتکب نقض گسترده حقوق بشر در داخل کشور می شود و فعالانه از 
دیگر حکومت های خودکامه که در تلاش های مشابه در سراسر منطقه 
فعالیت می کنند، حمایت می کند. به رغم اینکه ریاض و متحدانش 
تمام تلاش خود را می کنند تا محمد بن سلمان ولیعهد سعودی را 
به عنوان اصلاح طلبی که پادشاهی را به سوی آینده هدایت می کند 
معرفی کنند، حاکم جوان، کمپین تحکیم و تمرکز قدرت را آغاز کرده 
است. کنترل رژیم بر دولت و جامعه هرگز بیشتر از این نبوده است. 
عربستان سعودی منبع اصلی بی نظمی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
در سراسر خاورمیانه اســت. ریاض تقریباً به هر منطقه درگیری و 
خط گسل ژئوپلیتیک در منطقه متصل است. رابطه ایالات متحده با 
عربستان سعودی مظهر »افسانه ثبات استبدادی« است؛ این تصور که 
حاکمان خودکامه صلح را در منطقه حفظ می کنند؛ اما برعکس این 
موضوع صادق است: این بازیگران به جای اینکه راه حلی برای مسائل 
منطقه باشند، هم بزرگ ترین مشکلات اساسی در خاورمیانه را ایجاد و 
هم آن ها را تشدید می کنند. بارزترین نمونه رفتار بی ثبات کننده ریاض، 
مداخله نظامی است که در کنار امارات متحده عربی در یمن رهبری 
کرد. بر اساس برآوردهای سازمان ملل، از سال ۲۰۱۵، این کمپین 
نظامی بدترین بحران انسانی جهان را ایجاد کرده و باعث مرگ بیش 
از ۳۷۷۰۰۰ نفر شــده است. جنگ عمدتاً به دلیل ناتوانی ریاض در 
شکست حوثی ها در بن بست شکننده است و پس از نزدیک به ۹ سال 
جنگ ویرانگر، یمنی ها احتمالاً قوی تر از همیشه هستند. در پاسخ به 
جنگ اسرائیل و حماس، این گروه حملات منظمی را به کشتی های 
تجاری که از دریای سرخ و تنگه باب المندب می گذرند، انجام داده و 
این مسئله نقطه اشتعال خطرناک جدیدی را به درگیری های جاری 
اضافه کرده است. در نهایت، حمایت تزلزل ناپذیر ایالات متحده، اسرائیل 
و عربستان سعودی را جسور کرده است تا سیاست های بی ملاحظه ای 
را دنبال کنند؛ زیرا می دانند که ایالات متحده به کمک آن ها خواهد 
آمد و آن ها را مسئول نمی داند. عقل سلیم حکم می کند که واشنگتن 
باید به طور اساسی مسیر خود را تغییر دهد. متاسفانه به نظر می رسد 
که این چیزی نیست که دولت جو بایدن رئیس جمهور ایالات متحده 
در ذهن داشته باشد. دولت بایدن سیاست های منطقه ای خود را حول 
محور تلاش ها برای میانجی گری عادی سازی بین عربستان سعودی 
و اســرائیل به عنوان تمدید توافق نامه ابراهیم متمرکز کرده است، 
توافقی که شاهد عادی سازی رسمی روابط اسرائیل با بحرین و امارات 
متحده عربی در سال ۲۰۲۰ بود و بعداً مراکش و سودان به آن اضافه 
شــدند. در ازای عادی سازی روابط با اسرائیل، ولیعهد سعودی بارها 
خواســته های خود را به صراحت بیان کرده است: ایالات متحده باید 
تضمین امنیتی رسمی به پادشاهی بدهد و به توسعه برنامه هسته ای 
غیرنظامی ریاض کمک کند. از ۷ اکتبر ۲۰۲۳، مقامات اســرائیلی، 
ســعودی و ایالات متحده بارها تعهد خود را برای دســتیابی به این 
توافق تکرار کرده اند. عادی سازی عربستان و اسرائیل در آنچه مفسر 
آمریکایی توماس فریدمن از آن به عنوان »فرمول واحد« یاد می کند، 
برای حفظ راه حل دو دولتی، توازن علیه ایران و مقابله با جاه طلبی های 
چین در خاورمیانه بسته بندی شده است. بایدن بارها مدعی شده که 
حماس حمله ۷ اکتبر خود را با هدف از بین بردن عادی سازی روابط 
عربســتان و اسرائیل آغاز کرده است. از آن زمان بسیاری از مقامات 
دولت ایالات متحده بر تلاش های مســتمر خود برای میانجی گری 
چنین توافقی تأکید کرده اند. مقامات اسرائیلی نیز تمایل خود را برای 
بازگشت به چنین توافقی ابراز کرده اند و نتانیاهو در نوامبر ادعا کرد 
که چشم انداز عادی سازی پس از جنگ »حتی فراتر خواهد رفت.« 
به نوبه خود، عربستان سعودی با استفاده از لفاظی هایی که انتقادی 
از کارزار اسرائیل در غزه است، درگیر یک اقدام متعادل کننده بوده 
و درعین حال بر ادامه علاقه ریاض به عادی سازی تأکید کرده است. 

7گزارش aftabeyazd.ir :نشانی سایت
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ادامه در صفحه 8



آفتاب یزد- گروه شبکه: در سال های اخیر موضوعات و قوانینی 
پیرامون حضور معلمان آقا در مدارس دخترانه مطرح شده و در برخی 
مدارس دخترانه نیز از معلمان آقا برای تدریس استفاده می شود. حالا 
طــی تصمیم جدید وزارت آموزش و پــرورش، ورود معلمان آقا به 
مدارس دخترانه ممنوع شده است. در همین راستا احمد محمودزاده، 
رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیر دولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی گفت: »حضور معلم آقا در تمام پایه های تحصیلی مدارس 
دخترانه به جز پایه دوازدهم ممنوع است.« احمد محمودزاده، رئیس 
ســازمان مدارس و مراکز غیر دولتی و توسعه مشارکت های مردمی 
گفت: »جنسیت معاون و مدیران مدرسه باید متناسب با جنسیت 
دانش آموزان باشد.« او افزود: »در مقطع ابتدایی مدرسه چه دولتی و 
چه غیر دولتی مشکلی نداریم. البته طبق قوانین، در مدارس دولتی 
ابتدایی در صورتی که اغلب معلمان خانم هستند، مدیر مدرسه هم 
می تواند یک خانم باشــد؛ اما قانون مدارس غیر دولتی در این مورد 
با مدارس دولتی متفاوت اســت.« محمــودزاده ادامه داد: »مدارس 
غیردولتی در برخی از مســائل محدودیت های بیشتری نسبت به 
مدارس دولتی دارند؛ به همین علت مجلس در ذیل اصلاح موادی از 
قانون مدارس غیر دولتی قانونی را اصلاح کرد که از حالا به بعد در 
مدارس ابتدایی پسرانه که اغلب معلمان خانم هستند، مدیر مدرسه 

نیز می تواند یک خانم باشد.«

<نقشهساختمدارسدخترانهوپسرانهتغییرمیکند
از سوی دیگر رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور 
گفت: برنامه ای که برای آینده داریم این اســت که در نقشه مدارس 
دخترانه و پســرانه و حتی مدارس ابتدایی با متوسطه تفاوت قائل 
باشیم. به گزارش ایلنا، »حمیدرضا خان محمدی« معاون وزیر و رئیس 
ســازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور در مورد استاندارد 
سرویس های بهداشتی مدارس عنوان کرد: در مدارس مختلف این 
تعریف کاملا متفاوت اســت؛ ما مدارس شبانه روزی، دو شیفت و... 
داریم که برای هر کدام از آن ها موارد مربوط به ســرویس بهداشتی 

متفاوت است. خان محمدی تاکید کرد: در مدارس کوچک مقیاس 
مانند مدرســه یک کلاسه باید دو چشمه سرویس بهداشتی وجود 
داشته باشد که معمولا شامل مدارس مختلط در روستاها می شود؛ 
بنابراین یک مدرسه ۱۲ کلاسه ما به طور متوسط باید دارای ۱۲ تا 
۱۵ چشمه سرویس بهداشتی داشته باشد. همچنین لازم است که 
فاصله سرویس های بهداشتی و فضای آموزشی نیز استاندارد کافی 
را داشــته باشد. معاون وزیر آموزش و پرورش در ادامه، در خصوص 
محرم سازی مدارس برای دختران و نیاز به تغییرات فیزیکی نقشه ها 
بیان کرد: در ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش اشــاره شده 
اســت که مدرسه باید با ویژگی های فردی و جنسیتی دانش آموزان 
همخوانی داشــته باشند. بحث صرفا محرم ســازی نیست در واقع 
برنامه ای که برای آینده داریم این است که در نقشه مدارس دخترانه 
و پسرانه و حتی مدارس ابتدایی با متوسطه تفاوت قائل باشیم و در 
نقشه ها این نیازمندی ها و ویژگی ها لحاظ شده است. رئیس سازمان 
نوســازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور اظهار کرد: به عنوان نمونه 
برای مدارس دخترانه می توانیم حیاط مرکزی داشــته باشیم و دور 
تا دور آن فضایی باشد که نقشه های این مدل مدرسه ها آماده شده 
است. ما علاقه داریم مدارس را براساس حیاط مرکزی بسازیم تا فضا 
برای دانش آموزان دختر دارای شــرایط آسایش و محرم سازی شده 

باشد و این موضوع در نقشه های فضاهای آموزشی لحاظ می شود.

آفتاب یزد - گروه شــبکه: فقــر مخاطب باعث 
شــده که صدا و سیما دســت به کارهای عجیب 
بزند. این ســازمان فکر می کند که با این رفتارها 
و اقدامات می تواند مخاطبانش را به دســت آورد 
درصورتی که مشکل در طرز فکر خاصی است که 
بر این نهاد حاکم اســت. آن ها بعد از آنکه از آمدن 
چهره های اخراج شــده از تلویزیون ناامید شدند 
سراغ اینفلوئنسرهای اینســتاگرامی رفتند آنهم 
در ویژه برنامه های شــب یلدا. البته در همان زمان 
هم با انتقادهای زیادی روبه رو شــدند. اما حالا در 
یک اقــدام عجیب تر پای هــوش مصنوعی را به 
برنامه هایشان باز کرده اند اما نه در راستای استفاده 
درست از آن. بلکه در ایجاد مصاحبه های ساختگی 
با چهره های مطرح دنیا. همین چند وقت پیش صدا 

و ســیما در یکی از برنامه های تلویزیونی، با کمک هوش 
مصنوعی مصاحبه ای جعلی با کریستیانو رونالدو، ابرستاره 
فوتبال پرتغال و بازیکن کنونی تیم النصر عربستان را پخش 
کرد. پخش این برنامه با انتقادهای زیادی روبرو شد. اما انگار 
هیچ وقت انتقادها بر روی صدا و سیما اثر گذار نبوده است 
چرا که این بار از طریق هوش مصنوعی سراغ شرلوک هولمز 

رفته و مانند قبل با او مصاحبه ساختگی داشته است.

واکنشکاربران
حالا بار دیگر این اقدام صدا و سیما با واکنش هایی از سوی 

کاربران شبکه های اجتماعی روبرو شده است.
یکی از کاربران در این باره نوشته است: »همه این رفتارها از 

عطش محتوا نشات می گیرد«.
کاربر دیگری گفته اســت: »صدا و سیما به روزی 

افتاده که مصاحبه جعل می کنه«.
یکی دیگر از کاربران اینطور می نویسد: »چه بلایی 

سر تلویزیون آوردند که این کار را رو میکنه«.
دیگری نوشت: »این نوع مصاحبه اصلا طنز نیست 

ووجه قشنگی نداره«.
کاربران دیگر نوشته اند: »به نظر من صدا و سیما برای 
اینکه بتواند جذب مخاطب کنه بهتره که مدیرانش را 
تغییر بده«، »رسانه ملی باید بداند که مردم تغییر 
می کنند سلیقه ها عوض می شود و میل نسل جدید 
هم با قبلی ها متفاوت است«، »تلویزیون اگه با نظر ما 
تغییر می کرد وضعیتش این نبود«، »برنامه سازهای 
صدا و ســیما که افراد خیلی مهم و تاثیرگذاری در 
هر رسانه ای هستند باید یاد بگیرن که مطابق میل مخاطب 
کار تولید کنند نه اینکه هر چی خودشــون دوست دارن و 
تشخیص میدن. این نکته مهمترین عامل جذب مخاطبه«، 
»صدا و سیما این همه بودجه میگیره که همچین برنامه هایی 
را تولید کند؟ واقعا چیکار می کنید«، »کاری که جبلی با صدا 

و سیما کرد هیچ مدیری نکرد«.

صدا و سیما برای جذب مخاطب به سراغ 
مصاحبه های ساختگی رفت!
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را حافظ نامه  جام  دَردِه  و  برخیز  ساقیا 
خاک بر ســر کن غمِ ایام را

تفسیر: حافظ در مورد جام ملت های آسیا می گوید: امیدوارم که جام 
به دست ما برســد. غم دوران در حسرت جام ماندن به پایان برسد. 

مراد از »جام« جام قهرمانیست!

تاثیر بازتوزیع قدرت آمریکا
در آسیای غربی بر کریدور آیمِک

ادامه از صفحه 7:
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا اخیراً به عربستان سعودی سفر 
کرد تا با محمد بن ســلمان دیدار کند و به فشار برای این توافق ادامه 
دهد. حمایت ایالات متحده از توافقات و چارچوب عادی سازی عربستان 
و اسرائیل مبتنی بر این فرض نادرست است که ایالات متحده و شرکای 
آن قادر به حفظ اجباری نظم منطقه ای غیر لیبرال در خاورمیانه بدون 
تحمیل هزینه های سیاسی، انسانی و اقتصادی قابل توجه در این روند 
هســتند. ارائه ضمانت امنیتی ایالات متحده به اسرائیل یا عربستان 
سعودی یک اشتباه محاسباتی فاجعه بار با پیامدهای بلندمدت برای 
ایالات متحده است. واشنگتن باید از این لحظه استفاده کند و رهیافت 
خود را به مشارکت در خاورمیانه تغییر اساسی دهد. با حرکت از حمایت 
انعکاسی به ســمت روابط باز، ایالات متحده می تواند به همدستی در 
سیاست های شرکای خود پایان دهد و درعین حال سیاست خاورمیانه ای 
خود را اساساً جهت گیری مجددی ببخشد. البته، چنین جهت گیری 
بنیادینی دشــوار خواهد بود: این سیاســت، برای دهه ها، ریشــه در 
مجموعه ای از تصورات غلط و موانع ساختاری برای تغییر داشته است. 
یک سیستم ریشه دار لابی گری و منافع ویژه که برای حفظ سیاست های 
وضع موجود طراحی شــده است، فوری ترین مانع را نشان می دهد. در 
میان نخبگان سیاسی ایالات متحده، هزینه های سیاسی متصور تغییر 
روابط ایالات متحده با اسرائیل و عربستان سعودی مدت هاست که مانعی 
برای اصلاحات بوده اســت. همراه با این مسئله، مشکل دیگر دیدگاه 
اجتماعی در داخل واشنگتن است که اغلب قادر به بررسی جدی جدایی 
بیشتر از خاورمیانه نیست. جست وجوی بودجه؛ جاه طلبی های حرفه ای 
و اجتماعی سازی، همگی برای اطمینان از این واقعیت است که افرادی 
که در منطقه فعالیت می کنند، تمایل دارند از سیاست های گسترده 
ایالات متحده در خاورمیانه حمایت کنند. فشار برای تغییر، یک نبرد 
دشــوار خواهد بود، اما نیاز هرگز واضح تر از این نبوده اســت. با وجود 
دهه ها ارســال نیرو به منطقه بدون استراتژی منسجم، ایالات متحده 
تریلیون ها دلار هزینه کرده است؛ اما نتوانسته ثبات منطقه ای ایجاد کند 
یا منافع ایالات متحده را پیش ببرد. این منافع در منطقه محدود است 
و پیشبرد آن ها مستلزم عدم حمایت بی قیدوشرط سیاسی یا نظامی از 
هر بازیگری است. تعهد تزلزل ناپذیر واشنگتن به رویکرد کنونی خود در 
منطقه، چرخه معیوب ایجاد کرده است: ایالات متحده با متعهد شدن به 
ریشه بی ثباتی منطقه ای، بارها خود را مجبور به مقابله با چالش هایی 
می بیند که عمدتاً محصول حضور و سیاست های خود در خاورمیانه 
است. هزینه های انسانی و مادی سیاست واشنگتن در خاورمیانه بسیار 
زیاد بوده است. میلیاردها دلار کمک نظامی بیشتر و حضور گسترده 
ایالات متحده در خاورمیانه در ســال های آینده چه دستاوردی خواهد 
داشت؟ تاریخ حاکی از آن است که منافع ایالات متحده و ثبات منطقه ای 
لطمه خواهد خورد. زمان تغییر مسیر در خاورمیانه سپری شده است. 
ناکامی در انجام این مهم، تعهد واشنگتن به چرخه بی ثباتی را رسمیت 
می بخشد که همچنان بر منطقه تأثیر می گذارد و منافع ایالات متحده را 

برای نسل ها تضعیف خواهد کرد.
چند ماه قبل از ۷ اکتبر ۲۰۲۳، اکسیوس گزارش داد که شایعاتی وجود 
دارد مبنی بر اینکه اسرائیل به عنوان بخشی از توافق عادی سازی برای 
تضمین امنیت عربستان سعودی به شریک خود ایالات متحده فشار 
آورده است. سیاســت گذاران امیدوار بودند که این مسئله توافق را در 
واشــنگتن دل پذیرتر کند. این نتیجه اکنون حتی محتمل تر به نظر 
می رســد. در چارچوب بحث های عادی سازی قبل از حمله حماس، 
نتانیاهو از موضوع فلسطین صرفاً به عنوان یک »چک باکس«؛ جعبه 
بررسی یکی از انواع ویجت های )ابزارک( رابط کاربری گرافیکی است 
که به کاربر اجازه می دهد از میان دو حالت انتخاب یک گزینه یا عدم 
انتخاب آن تصمیم گیری کند، یاد کرد و درعین حال نقشه ای ازآنچه 
به عنوان »خاورمیانه جدید« از آن نام برد را در ماه سپتامبر به سازمان 
ملل ارائه کرد. در این نقشه سرزمین های فلسطینی به عنوان بخشی 
از اســرائیل نشان داده شد. در واقع، نتانیاهو اخیراً به نمایندگان حزب 
لیکود تکرار کرد که او »تنها کســی است که پس از جنگ از تشکیل 
کشور فلسطینی در غزه و ]کرانه باختری[ جلوگیری می کند« و به گفته 
رسانه های اسرائیلی، او ظاهراً به صورت محرمانه واشنگتن را تحت فشار 
قرار داده که از تایید علنــی راه حل دو دولتی خودداری کند. نتانیاهو 
اخیراً اعتبار فروپاشی توافق نامه اسلو را بر عهده گرفت و اعلام کرد که به 
جلوگیری از راه حل دو دولتی؛ که هدف اعلامی سیاست ایالات متحده 
 برای دهه ها بود، مفتخر است و متعهد شد که همچنان اطمینان حاصل 
پیدا می کند که چنین راه حلی پیدا نخواهد شــد؛ اما جنگ غزه باید 
نشان دهد که تلاش برای دور زدن آینده مردم فلسطین یک استراتژی 
احمقانه اســت. همچنین نمی توان آن را از نظم منطقه ای گسترده تر 
غیرلیبرال و بی ثبات جدا کرد. این امر همچنان با آرمان های گسترده تر 
توده های عرب برای آزادی واقعی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مرتبط 
است و این چیزی است که نمی توان آن را به زور از طریق چارچوب هایی 

مانند توافق نامه ابراهیم کنار گذاشت.

روشنسازکلام
چین از یک دهه پیش در قالب ابتکار کمربند و راه می کوشد تا نوعی 
زنجیره ارزش چین محور را به ویژه در جهان درحال توسعه ایجاد نماید. 
ابتکار کمربنــد و راه چین به صورت فزاینده از ســوی غرب و به ویژه 
ایالات متحده به عنوان یک تهدید نگریســته شــده و مقابله با آن در 
دستورکار دولت بایدن قرار گرفته است. دولت بایدن طرحی رقیب را 
برای مقابله با ابتکار کمربند و راه چین تحت عنوان مشارکت جهانی برای 

زیرساخت و سرمایه گذاری با حمایت سایر اعضای گروه ۷ به پیش می برد. 
در قالب این طرح، زنجیره های ارزش کشورهای همسو بیش از گذشته 
به یکدیگر متصل می شوند، به نوعی بازطراحی می گردند و مسیرهای 
ترانزیتی و حمل ونقل نیز در سرزمین های کشورهای دوست جریان پیدا 
می کنند. گروه ۷ وعده سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیارد دلاری در این ابتکار 

را داده است.
کریدور اقتصادی هند-خاورمیانه-اروپا که در اجلاس سپتامبر ۲۰۲۳ 
گروه ۲۰ در هند اعلام شد، بخشی از ابتکار فوق محسوب می شود. در 
قالب این کریدور، کشورهایی که به لحاظ ژئوپلیتیکی همسویی دارند 
می کوشند تا ارتباطات اقتصادی خود را عمیق تر و گسترده تر کرده و 
انعطاف و امنیت زنجیره های ارزشی که بدان ها وابسته اند را افزایش دهند. 
از ســوی دیگر، شرایطی برای رقابت با چین فراهم آورند و نیز توسعه 

کم کربن را در قالب های چندجانبه به پیش برند.
همان طور که در گــزارش »کریدور اقتصادی هند-خاورمیانه-اروپا: از 
ایده تا اجرا« منتشــره توسط مرکز پژوهش های اتاق ایران آمده است 
کریدور اقتصادی هند-خاورمیانه-اروپا هنوز عمدتاً در حد یک ایده است. 
یادداشت تفاهم مشخصی در این زمینه منتشر شده و گام های آغازین 
برای شکل دهی به این کریدور برداشته شده است؛ اما احتمالاً اجرایی 
شدن این کریدور در میان مدت امکان پذیر خواهد بود. به عبارت دیگر، در 

افق ۲۰۳۰ می توان اجرایی شدن این کریدور را شاهد بود.
در تبیین چیستی این کریدور باید به این نکته توجه داشت که کریدور 
هند-خاورمیانه-اروپا در واقع نوعی در هم تنیدن اقتصادهای همســو 
محسوب می شود و فراتر از یک کریدور حمل ونقلی چندوجهی است. 
۹۲درصــد حمل ونقل کالا در جهان از طریق دریا صورت می گیرد. از 
۸درصد باقیمانده که در مسیرهای زمینی جریان می یابد حدود ۵درصد 
در قالب تجارت درون منطقه ای صورت می گیرد؛ بنابراین، مسیرهای 
زمینی و ریلی نقش چندانی در تجارت جهانی و ازجمله در تجارت میان 
هند، خاورمیانه و اروپا نخواهند داشت. مسیرهای دریایی این کریدور در 
شرایط کنونی فعالیت دارند و به راحتی از عهده نقل وانتقال کالا میان این 
سه مجموعه برمی آیند. به همین دلیل در هم تنیدن این اقتصادها در 

قالب این کریدور هدف اصلی محسوب می شود.
مسیر ریلی این کریدور که از امارات آغاز می شود و با گذر از عربستان، 
اردن و ســرزمین های فلســطینی نهایتاً به بندر حیفا می رسد هنوز 
تکمیل نشده اســت. راه آهن امارات به عربستان سعودی متصل نشده 
است، راه آهن عربستان به اردن اتصال ندارد و راه آهن اردن به اسرائیل 
نیز متصل نشده است. شبکه ریلی اردن که نقش مهمی در کل مسیر 
ایفا می کند توسعه نیافته است و نیاز به سرمایه گذاری قابل توجهی دارد. 
برنامه هایی برای اتصال شبکه ریلی در سراسر این کریدور طراحی شده 
است که طی سال های آتی ممکن است به ثمر بنشیند. توسعه شبکه 
ریلی اردن و به ویژه اتصال این شــبکه به شــبکه ریلی اسرائیل که از 
سرزمین های فلسطینی می گذرد مهم ترین چالش های اجرایی شدن 

این خط محسوب می شود.
مهم ترین نقطه قوت این کریدور، گسترش پیوندهای اقتصادهای بزرگ 
با یکدیگر است، اقتصادهایی که همسویی ژئوپلیتیک نیز دارند. کریدور 
بالقوه تنیدگی دو اقتصاد بزرگ هند و اروپا را تسهیل می کند و نقش 

شورای همکاری خلیج فارس به عنوان حلقه واسط و منبع انرژی این دو 
اقتصاد بزرگ را بهبود می دهد. به علاوه حمایت ایالات متحده از این طرح، 

اجرایی شدن آن را احتمالاً تسهیل خواهد کرد.
از دیگر سو مهم ترین نقطه ضعف این کریدور پویایی پیچیده ژئوپلیتیک 
خاورمیانه است. به بیان روشن تر حضور اسرائیل در این کریدور مهم ترین 
نقطه ضعف آن به شمار می آید، ضعفی که با جنگ غزه روشن تر شده 
است و هم اکنون اجرایی شدن کریدور را با پیچیدگی های مهمی مواجه 
ساخته است. تفاهم میان کشورهای عربی و اسرائیل برای شکل دهی 
به روابط اقتصادی پایدار و به ویژه تبدیل شدن اسرائیل به هاب اتصال 
این کشورها به اقتصاد اروپا به راحتی امکان پذیر نخواهد بود. مهم تر آنکه 
همواره خاورمیانه مستعد تنش و درگیری است. جنگ غزه نه نخستین 

جنگ منطقه بوده و نه آخرین آن خواهد بود.
این یک گزاره که »سیاســت خارجی دولت بایدن و حتی آمریکا در 
خاورمیانه شکســت خورده اســت« آیا یک گزاره شعاری و از جنس 
پروپاگانداست؟ چقدر می توان این گزاره را جدی گرفت؟ و در صورت 
اقامه استدلال های متقن برای این ادعا پیامدهای چنین شکستی برای 
منطقه ما چیســت؟ آیا همان طور که برخی تحلیلگران اعتقاد دارند 
خاورمیانه وارد جنگ گسترده منطقه ای می شود؟ هادی خسروشاهین؛ 
دکترای روابط بین الملل، بر این نظر اســت که این دو جمله از مشاور 
امنیت ملی بایدن را در نظر بگیرید: »منطقه خاورمیانه امروز ساکت تر 
از دو دهه گذشــته اســت.« )سالیوان، ۲۹ ســپتامبر ۲۰۲۳، شورای 
آتلانتیک(؛ »اگرچه خاورمیانه همچنان درگیر چالش های همیشگی 
است، اما منطقه ســاکت تر از دهه های گذشته است.« »در مواجهه با 
اصطکاک های »جدی«، ما بحران ها را در غزه کاهش داده ایم. « )مقاله 
اخیر ســالیوان در فارن افرز، زمان ارسال این مقاله به مجله دوم اکتبر 
۲۰۲۳ است(. چگونه مشاور امنیت ملی بزرگ ترین قدرت جهان که 
محرمانه ترین و گســترده ترین اطلاعات را نیز در اختیار دارد، مرتکب 
 چنین اشــتباه بزرگی در ارزیابی از شرایط آن هم ۵ روز پیش از حادثه 

۷ اکتبر ۲۰۲۳ می شود.
برت بروئن، مدیر تعامل جهانی در دولت اوباما، تلاش می کند این معما 
را حل کند. پاسخ او این چنین است: »سالیوان به درد نزدیک بینی دچار 
شده اســت تا تمرکز بر برخی دستاوردهای مبتنی بر یک استراتژی 
واقعی.« در پاسخ بروئن اما یک تقلیل گرایی وحشتناک نهفته است و 
به همین دلیل هم معما حل نشده باقی می ماند؛ چراکه به اعتقاد هادی 
خسروشاهین مشکل ســالیوان و دولت بایدن نه به دلیل ابتلا به درد 
نزدیک بینی اســت، بلکه منظری اســت که از آن به جهان و منطقه 
خاورمیانه می نگرند. از این حیث در سال های آغازین دولت ترامپ شاهد 
شیفت بزرگ در سیاست خارجی آمریکا هستیم. درواقع از سال های 
ابتدایی ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۷ است که برای اولین بار پس از جنگ سرد، آمریکا 
دوباره متوجه قدرت های بزرگ و رقابت با آن ها می شــود )نه بازیگران 
غیردولتی(. از همین جاست که ادبیات استراتژی امنیت ملی کاخ سفید 
نیز دچار دگرگونی های بزرگ می شود. کافی است برای فهم این تغییرات 
بزرگ کمی به عقب تر برگردیم تا زمینه برای مقایسه اسناد امنیت ملی 

آمریکا فراهم شود.
آنچه در کانون توجه آمریکاســت؛ رقابت با قدرت های بزرگ و سپس 

بازیگران دولتی نظیر ایران و کره شمالی است و در این سند حتی یک بار 
هم نامی از بازیگران غیردولتی نظیر حزب الله، حماس و انصارالله آورده 
نمی شود. درواقع منظری که ایالات متحده در سال های اخیر برگزیده 
اســت، باعث می شــود که بازیگران دولتی به عنوان تنها بازیگران یا 
مؤثرترین بازیگران در نظر گرفته شوند و به تبع آن نیز بازیگران غیردولتی 
نیز کمتر موردتوجه قرار گیرند یا هویت آن ها ذیل بازیگران دولتی نظیر 
ایران تعریف شــود. از همین روست که اعضای محور مقاومت از نگاه 
آمریکا همه نایبان ایران و نه متحدان این بازیگر دولتی تلقی می شوند. 
حال از این منظر، هادی خسروشاهین طبیعی می داند که سالیوان قبل 
از حادثه ۷ اکتبر ۲۰۲۳ اوضاع خاورمیانه را کاملاً آرام تفسیر کند؛ چراکه 
قبل از نگارش مقاله اش برای فارن افرز دولت بایدن توانسته بود با ایران 
پروژه محدودســازی تنش را با موفقیت به پیش ببرد و در این قالب نه 
ایران و نه بازیگران تحت حمایتش )با نگاه غربی این گروه ها را نایبان 
ایران بخوانید( به عنوان بازیگران چالش برانگیز تلقی نمی شدند. پس 
اساســاً در این منظومه فکری جایی برای آنچه در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ در 

سرزمین های اشغالی به وقوع پیوست، وجود نداشت.
حــال فهم تحولات جدید در منطقه نیازمند تغییر منظر و چارچوب 
تئوریک در سیاست خارجی آمریکاست تا بازیگران دولتی و غیردولتی 
حداقل در منطقه خاورمیانه به صورت توأمان در نظر گرفته شود که البته 
کاری زمان بر خواهد بود و به همین دلیل ایالات متحده تا زمان این تغییر 
پارادایم در سیاست خارجی اش ناچار خواهد بود بسیار محتاطانه گام 
بردارد؛ چراکه اتفاقات این روزهای منطقه جهان ناشناخته ای را پیش 
روی واشنگتن قرار داده است و درعین حال ویژگی بازیگران غیردولتی 
نوعی مبارزه با اشباح را بر آمریکا تحمیل می کند که پیچیدگی آن بسیار 
بیشتر از نوع مواجهه با بازیگران دولتی و قدرت های بزرگ است و البته 
پراکندگی جغرافیایی این دســته از بازیگران )از شرق دریای سرخ تا 
شــرق دریای مدیترانه( و همین طور ارتباطات شبکه ای میان آن ها بر 
این پیچیدگی می افزاید. شاید به همین دلیل باشد که عملیات آمریکا 
پس از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ بســیار محدود، موضعی و با شدت کم است و 
همین خصلت و ویژگی نیز در مواجهه با یمنی ها در دریای سرخ بازتولید 
شــده است. آمریکا حتی برای پیشگیری از جنگ گسترده منطقه ای 
در پشــت پرده، فشارهای سیاسی خود را بر دولت نتانیاهو برای پایان 
دادن به عملیات نظامی در غزه یا حداقل محدود ســاختن جدی آن 
دوچندان کرده است )جنگ غزه به عنوان مهم ترین دلیل فعال شدن 
بازیگران غیردولتی(. شاید یکی دیگر از دلایل احتیاط راهبردی آمریکا 
در مواجهه با بازیگران غیردولتی این باشــد که بر پایه ســند امنیت 
ملی موجود همچنان رقابــت با قدرت های بزرگ در اولویت راهبردی 
دولت بایدن قرار دارد و آمریکا از این حیث همچنان درباره بازگشــت 
به خاورمیانه و قرار دادن خود در یک جنگ بزرگ منطقه ای مقاومت 
می کند. هادی خسروشاهین تاکید دارد که سند امنیت ملی آمریکا هنوز 
بر پایه واقعیت های جدید مورد بازخوانی قرار نگرفته است و این احتمال 
را هم باید در نظر گرفت که با توجه به ریشه کردن این دیدگاه خاص 
آمریکا درباره اولویت بازیگران دولتی، فعالیت محور مقاومت صرفاً به مثابه 
عملیاتی به نیابت از مهم ترین بازیگر دولتی در خاورمیانه یعنی ایران 

تلقی شود.

گاهــی اوقات دلــم می خواهــد همچو 
کودکــی زود باور باشــم مثــل دوران 
کودکی ام باشم که برخی وعده های پدر 
و مادرم گرچــه تحقق نمی یافت باز باور 
می کردم! یادم هست در دوران کودکی ام 
پدرم گفت: بابا، اگر نتونســتم دوچرخه 
بــرات بخرم بالاخره می خــرم حتی اگه 
تو این دنیا نباشم! باورپذیری کودکی ام 
به گونه ای بود کــه حرفش را باور کردم! 
شــاید از آن زمان ما خیلی »زود باور« 
شده ایم. »ســاده محور« شده ایم آنقدر 
زود باور شدیم که اگر مقامی به سر کار 
آمد و گفت: من از جنس مردمم ســریع 
بــاور کردیم و گفتیم: بابا طرف از جنس 
خودمونــه! البته واقعا هم از جنس مردم 

بود آدم فضایی که نبود!
الان هم اگر یک دولتمرد ســابق بگوید: 
»احســاس خطر کردم کــه وارد میدان 
بشــوم« سیستم و نرم افزار »زود باوری« 
ما بــاور می کند. حــس می کنیم طرف 
ناجی اســت و می خواهد چو قهرمان و 
پهلوانی ما را از چنــگ اژدهای مصائب 
روزگار برهانــد. اصــولا کلام دلنشــین 
مقامــات معجزه انگیز اســت ســحر در 
کلامشــان چنان جاریســت که هر چه 
بگویند باور می کنیم. حتی اگر فقیر شده 
باشــیم و اعلام یا ادعا شود »فقر مطلق 
ریشه کن شده یا می شود« باور می کنیم 
لذا اگر آقای روحانی رئیس سابق پاستور 
می گوید: »در روز ســخت باید به صحنه 
بیاییم. من احساس می کنم امروز کشور 
یکی از آن روزهای سخت است« ما باور 
می کنیم. نمی پرســیم اما هشــت سال 
دوران وی هم برای ما روزهای ســخت 
بود خودش هم در میدان بود چه شــد 
و چه کرد؟ البته روزهای ســختی است 
ولی ما روز غیر ســخت نداشــتیم! حالا 
وی می گویــد: بایــد به میــدان بیاید. 
خب تشــریف بیاورند چه می کنند؟ دور 
میــدان می چرخــد؟ از کــدام خروجی 
خارج می شود؟ حتی دور باطل میزند؟! 
نمی دانیــم؟ اما علی الحســاب هر چه 
مقامات از قول ما از پشــت تریبون های 
معجزه گــر بگوینــد در باور ما رســوب 
می کند حتی اگر باورپذیر نباشد! همین 
چندی پیش یــک مقامی گفت: »مردم 
فعلا خودرو نخرند« ما حرفشــان را باور 
کردیــم قید خرید خــودرو را زدیم )هر 
چند پول خرید خودرو و حتی گوشــت 
هم نداشتیم( ما حتی به جناب روحانی 
که می خواهد به میدان بیاید خوش آمد 
می گوییم و ازقول شاعر به وی می گوییم: 
»چاره ی کار ما تویی یاور و یار ما تویی«! 

از بس زود باوریم!

خبرچین

ما روز غیرسخت 
نداشتیم

 امیر حسین ذاکری 
طنزنویس 

در رخداد مرزی پاکستان 
به قلعه تاریخی آسیب نرسید

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی سیستان و بلوچستان گفت: در حادثه 
صورت گرفته ســراوان هیچ آســیبی به قلعه 
تاریخی این شهرستان وارد نشده است. به گزارش 
 مهر محمدهــادی طهرانی مقــدم اظهارکرد: 
در پــی وقوع حادثه انفجــار در نزدیکی قلعه 
تاریخی دزک در شهرستان سراوان بلافاصله به 
 همراه کارشناسان میراث فرهنگی بازدید میدانی 
از محل انجام شد. محمدهادی طهرانی مقدم 
افــزود: این انفجار در فاصله حدود ۱۰۰ متری 
قلعه دزک به وقوع پیوست اما خوشبختانه هیچ 
آسیبی به این بنای ثبت ملی شده وارد نشد و 
در بررسی میدانی صورت گرفته نیز این موضوع 
با حضور کارشناسان و متخصصان حوزه میراث 
فرهنگی از نزدیک ارزیابی شــد. قلعه دزک در 
بخش مرکزی شهرســتان سراوان واقع شده و 
این اثر در تاریخ ۱۶ شهریور ۱۳۸۳ با شماره ی 
ثبت ۱۱۰۹۵ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به 

ثبت رسیده است.

اقدام تلویزیون درست است؟
ادامه از صفحه اول:

اکنون هم این ســوال مطرح است مدل چنین 
تبلیغاتی در صدا وســیما چگونه است؟یعنی 
نرخ های تبلیغات بسته به ساعت و روز آن تبلیغ 
متفاوت است؟اگر اینگونه باشد به نظر می رسد 
صدا وسیما در این فقره هم درآمدی جدا از آنچه 

بیان کرده خواهد داشت.
چهارم: اگر کاندیدایی تصمیم بگیرد با کمترین 
هزینــه ممکــن وارد انتخابات شــود تکلیف 
چیست؟یعنی ممکن است فردی نخواهد ۱۰۰ 
میلیون تومان هزینه کند.آیا این اقدام صدا وسیما 
از مصادیق بریز و بپاش های انتخاباتی نیست که 
از سوی مقامات عالیرتبه نهی و نفی می شود؟به 
نظر می رسد تلویزیون با این تصمیمی که اتخاذ 
کرده به کاندیداها غیر مستقیم اعلام کرده اگر 
پول ندارید به فکر نشستن بر روی صندلی های 

سبز بهارستان نباشید.
پنجم:البته نظر شــخصی بنده این است که 
برخلاف آنچه تصور می شــود عدم حضور در 
تبلیغات تلویزیونی بهتر اســت. یعنی شــاید 
تصور شــود بسان ســال های گذشته حضور 
مقابــل دوربین تلویزیون کمک بســزایی در 
بحث تبلیغات می کند ولی با توجه به کیفیت و 
میزان بینندگان تلویزیون دیگر چنین حضوری 
لزوما نمی تواند تبلیغات موثری تلقی شــود.

یعنی چه بسا استراتژی صحیح تبلیغاتی برای 
کاندیداها این باشــد که رسانه های مستقل و 
مردمی را برای انتخابــات برگزینند خروجی 

بهتری نصیب شان شود. 

در تمام پایه های تحصیلی مدارس دخترانه به جز پایه دوازدهم معلم آقا نباید باشد

حضور آقایان ممنوع
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سرپرس��ت معاونت فرهنگی و امور اجتماعی س��ازمان بهزیستی 
کش��ور گفت: سالمندآزاری براس��اس آمارهای تماس با خط ۱۲۳ 
نس��بت به قبل مقداری افزایش داش��ته اس��ت که دلایل مختلف 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی دارد و گاهی نیز ممکن است مردم 
با خدمات خط ۱۲۳ بیش��تر آشنا شده اند و الزاما به معنای افزایش 
پدیده س��المندآزاری نیست. مهری سادات موسوی در گفت وگو با 
ایرنا با اشاره به تغییر س��بک زندگی افزود: اغلب خانواده ها فضای 
آپارتمان نش��ینی کوچکی دارند و این مس��ئله باعث ش��ده گاهی 

نتوانند سالمندان را نگهداری کنند. وی تصریح کرد: 
متاس��فانه با رهاشدگی س��المندان روبرو هستیم، به 
آن معنا که با سالمندانی مواجه هستیم که در سطح 
ش��هر رها شده اند و مردم با خط اورژانس اجتماعی با 
شماره ۱۲۳ تماس می گیرند که آنها ساماندهی شوند.

سرپرست معاونت فرهنگی و امور اجتماعی سازمان بهزیستی کشور 
گفت: برای نگهداری از سالمندان نیاز به فرهنگسازی داریم چراکه 
همانگونه که کودکان نوع نگهداری خاصی را می طلبند، سالمندان 

نیز به روش نگهداری خاصی نی��از دارند. هنگامی که 
فردی پا به س��ن می گذارد و س��المند می شود، برخی 
اختلالات رفتاری و مشکلات جسمی پیدا می کند که 
طبیعی است و خانواده ها باید با اختلالات طبیعی در این 
سن از قبل آشنا باشند و بدانند که این مشکلات طبیعی 
است که در این سن رخ بدهد. موسوی افزود: مشکلات سالمندان از 
نوع مشکلات جسمی، روانی، اقتصادی فرهنگی و اجتماعی است و 

هرکدام از این مشکلات، نوع تحمل خاصی می طلبد

تماسهادرزمینهسالمندآزاریافزایشیافتهاست
 کارگران 

 حمل و نقل 

 پلیس 

 بهداشت

 گزارش 

خبرجدیدوزیرکاردرباره
حقوقکارگراندرسال۱۴۰۳

وزی��ر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره میزان 
افزایش حقوق کارگران در سال ۱۴۰۳ توضیح 
داد.ب��ه گزارش خبرآنلای��ن، صولت مرتضوی 
درب��اره حقوق کارگران در س��ال آینده عنوان 
کرد: درباره حقوق کارگران برای س��ال آینده 
گمانه زنی ها و پیش داوری های مطرح اس��ت. 
وی تصری��ح کرد:، اما در ش��ورای عالی کار که 
در وزارت تع��اون، کار و رف��اه اجتماع��ی و بر 
اس��اس اصل ۳ جانبه گرایی تشکیل می شود، 
نمایندگان دول��ت، کارفرمای��ان و کارگران با 
شاخص های قانونی درباره مزد سالیانه کارگران 

تصمیم می گیرند.

 نماینده تهران در مجلس:
دولتسهمخودرادرزمینه
حملونقلعمومیبپردازد

نماینده تهران در مجلس گفت: افزوده ش��دن 
واگن و افتتاح ایس��تگاه های جدی��د مترو در 
کاهش ب��ار ترافی��ک طاقت فرس��ای تهران 
تاثیر گذار است.مالک شریعتی نماینده تهران 
در مجلس شورای اسلامی در گفتگو با باشگاه 
خبرنگاران درباره وضعیت حمل و نقل عمومی 
در پایتخ��ت گف��ت: در ح��وزه حم��ل و نقل 
عمومی در این دوره مدیریت ش��هری شورای 
شهر و شهرداری تمرکزشان را بر حمل و نقل 
عمومی گذاشته اند و بیشتر این تمرکز بر روی 
تکمیل خطوط مترو و تامین اتوبوس است که 
به عنوان قسمت حمل و نقلی انبوه بر هستند و 
می توانند بخش بزرگی از بار حمل و نقلی را به 
دوش بکشند که در حوزه مترو شاهد تکمیل 
خطوط و تامین واگن مترو بودیم.ش��ریعتی با 
اشاره به اینکه در بودجه شهرداری سهم زیادی 
از بودجه به بخش حمل و نقل اختصاص داده 
شده اس��ت گفت: سفر اخیر شهردار تهران به 
چین در راستا توسعه حمل و نقل عمومی بود 
و ش��اهد بودیم که قرارداد ه��ای معطل مانده 
تامی��ن واگن مترو در نهای��ت منجر به تامین 
۷۹۱ واگن مترو شد که تاثیر آن را تا دو سال 
آین��ده در ترافیک تهران ش��اهد خواهیم بود.

وی گفت: افزوده شدن واگن، افتتاح خطوط و 
ایستگاه های جدید مترو در کاهش بار ترافیک 
طاقت فرس��ای تهران تاثیرگذار خواهد بود و 
باری از دوش تهران برداش��ته خواهد شد.وی 
با اشاره به ضرورت کمک های دولت در تامین 
بودجه خرید دستگاه های حمل و نقل عمومی 
گفت: دولت باید س��هم خود را در این زمینه 
بپردازد و با توجه به حضور ش��هردار تهران در 
جلسات هیئت دولت پیگیری این مسئله روند 

خوبی دارد.

پلیسراهوربدنهموتورسیکلتها
راشبرنگمیکند

رئی��س اداره تصادف��ات پلی��س راه��ور تهران 
ب��زرگ از برنامه ریزی ش��برنگ دار کردن بدنه 
موتورسیکلت ها خبر داد.به گزارش برنا، سرهنگ 
رابعه جوانبخت گفت: تخلفات عدیده و تصادفات 
دلخراش موتور س��واران در س��طح معابر شهر 
تهران پلیس راهور را بر آن داش��ت که طرح ده 
را به منظور برخورد با تخلفات و ساماندهی تردد 
موتورسیکلت سواران در پایتخت به مرحله اجرا 
درآورد. وی بیان داشت: بررسی های ما وقتی با 
رانندگانی که با موتورس��یکلت سواران تصادف 
و برخ��ورد داش��ته اند حکایت از ای��ن دارد که 
می گویند ما موتورسیکلت س��وار را ندیده ایم و 
حرف از دیده نشدن آن ها می زنند. رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور تهران ب��زرگ ادامه داد: 
دیده نشدن موتورسیکلت سواران در سطح معابر 
خلوت و تاری��ک یکی از دلایل عمده تصادفات 
با این قشر از کاربران ترافیک می باشد. سرهنگ 
جوانبخ��ت اف��زود: حرکت با چراغ روش��ن در 
طول روز توسط موتورسیکلت سواران می تواند 
از تصادفات آن ها در س��طح معابر کاهش دهد 
و این موضوع تحقیق و به اثبات رس��یده است. 
وی گفت: برای همین پلیس راهور تهران بزرگ 
این تصمیم را گرفت که این موضوع جزء موارد 
در حال پیگیری قرار بگیرد و از موتورس��یکلت 
س��واران بخواهیم برای اینکه بهتر دیده شوند 
و از وق��وع تصادفات جلوگیری گ��ردد در طول 
روز هم با چراغ روش��ن تردد نمایند. سرهنگ 
جوانبخت بیان داشت: این موضوع در دیده شدن 
 موتورسیکلت توسط دیگر رانندگان بسیار موثر

 است. 

عضو هیئت رئیسه کمیسیون بهداشت مجلس:
برخیبیمارانبهدلیل

کمبوددارو،دارویتاریخ
مصرفگذشتهمصرفمیکنند

عضو هیئت رئیسه کمیسیون بهداشت مجلس 
ب��ا انتق��اد از اینکه م��ردم از کمب��ود و گرانی 
خدم��ات نظام س��لامت گلایه دارن��د، گفت: 
متاس��فانه کمبود دارو در کش��ور به گونه ای 
اس��ت که برخی داروی تاریخ گذشته مصرف 
می کنند و برخی دیگر نیز مجبور هستند دارو 
را از طریق بازار سیاه تهیه کنند و آشفته بازار 
نظام سلامت مستلزم نظارت مجلس و دولت 
است.محمدعلی محسنی بندپی در گفتگو با 
خانه ملت با انتقاد از اینکه در حوزه س��لامت 
با معض��لات ج��دی مواجه هس��تیم، گفت: 
صدای شکستن ستون فقرات نظام سلامت به 
گوش می رس��د و در حوزه درمان با مشکلاتی 
مانند فرس��ودگی 6۰ درصدی ساختمان های 
درمانی، کمبود دارو و نیروی انسانی و کیفیت 
نامناسب تجهیزات پزشکی مواجه هستیم. وی 
با انتقاد از اینکه ارز مناس��ب برای تامین دارو 
و تجهیزات پزشکی تخصیص داده نمی شود، 
افزود: بر اس��اس اظهارات مس��ئولان مربوطه 
۹۷ درصد داروها تولید داخل اس��ت اما بیش 
از 5۰ درصد مواد اولیه آنها وارد می ش��ود که 
برای تامین آنها هم با مش��کل مواجه هستیم. 
نماینده مردم نوشهر، چالوس و کلاردشت در 
مجلس یازدهم، خ��روج نخبگان را مهمترین 
تهدید نظام سلامت دانست و گفت: مهاجرت 
پزش��کان و کادر درمان خس��ران بزرگی برای 
کشور خواهد بود و بسیار نگران کننده است در 
این رابطه مجلس و دولت باید واقع بینانه تر و 
ملموس تر مش��کلات مردم و حوزه سلامت را 
مدنظر قرار دهند. محس��نی بندپی با یادآوری 
اینک��ه نماین��دگان مجلس به ط��ور مرتب با 
مردم در تماس هستند و در جریان مشکلات 
آنها ق��رار دارند، افزود: مردم از کمبود و گرانی 
خدمات نظام سلامت گلایه دارند و متاسفانه 
کمبود دارو در کشور به گونه ای است که برخی 
داروی تاریخ گذشته مصرف می کنند و برخی 
دیگر نیز مجبور هس��تند دارو را از طریق بازار 
سیاه تهیه کنند و آش��فته بازار نظام سلامت 
مستلزم نظارت مجلس و دولت است و تلاش 
کمیس��یون بهداش��ت در این رابطه هم باید 

افزایش یابد. 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران:
تهرانیهاروزی۸۰لیتر

بیشترازکشورهایپیشرفته
آبمصرفمیکنند

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
از مص��رف ۲۳ درص��د آب ش��رب کش��ور در 
اس��تان تهران خب��ر داد و گفت: میزان مصرف 
آب ش��هروندان تهرانی فرات��ر از الگوی مصرف 
است و هر ش��هروند تهرانی در شبانه روز ۲5۰ 
لیتر آب مصرف می کند در حالیکه در بسیاری 
از کشورهای پیشرفته که از میانگین بارندگی 
بالاتری در مقایس��ه با ایران برخوردار هستند، 
سرانه مصرف هر شهروند ۱۷۰ لیتر در شبانه روز 
اس��ت. به گزارش ایسنا، محسن اردکانی تهران 
گفت: مشترکان استان تهران سالانه ۱.5 میلیارد 
مترمکعب و مش��ترکان شهر تهران سالانه ۱.۲ 
میلیارد مترمکعب آب مصرف می کنند. وی با 
اشاره به محدودیت های منابع آبی استان تهران، 
طولانی ش��دن دوره خشکس��الی از دو سال به 
چهار سال و رش��د ۳۳ درصدی مشترکان آب 
اس��تان تهران، تصریح کرد: با وجود آب کمتر، 
ش��مار مصرف کنندگان آب بیش��تر شده اما با 
این حال، حتی آب ش��رب یک واحد مسکونی 
نیز قطع نشده اس��ت. مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب اس��تان تهران متغیر نیروی انسانی را 
در جبران کمبود منابع آبی تهران تعیین کننده 
خوان��د و گفت: با وجود آنکه تمامی متغیرهای 
تامین آب در استان تهران در یک دهه اخیر ثابت 
بوده اما متغیر نیروی انسانی کمبودها را جبران 
کرده است و خانواده ۱۲ هزار نفری آبفای استان 
تهران با اتکال به فضل خدا، همراهی مشترکان و 
توان مضاعف خود توانسته است تقاضای مصرف 
را مدیریت کن��د. اردکانی تصریح کرد: موضوع 
آب را اولویت نخس��ت کشور خواند و خواستار 
همکاری تمامی دستگاه های فرهنگی در زمینه 
ترویج فرهنگ مصرف بهینه آب شد. وی اولویت 
فعالیت های شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
در س��ال آبی جاری را مدیریت مصرف و تقاضا 
و س��ه رکن اساس��ی مدیریت تقاض��ا را ارکان 
قانونی، ابزاری و فرهنگی برشمرد و افزود: رکن 
قانونی شامل اقدام هایی نظیر تعدیل قیمت آب 
و رکن ابزاری شامل اقدام هایی چون استفاده از 
کاهنده های مصرف و شیرهای اهرمی و... است 
اما رکن فرهنگی شامل فعالیت هایی است که 
بار سنگین آن بر دوش همکاران روابط عمومی 
ش��رکت ها قرار دارد. مدیرعامل ش��رکت آب و 
فاضلاب استان تهران با این حال فرهنگ سازی 
مصرف بهینه آب را یک اقدام فرابخشی خواند 
و تصریح ک��رد: امروز موضوع آب در صدر همه 
اولویت های کشور قرار دارد، بسیاری از دستگاه ها 
به ویژه دس��تگاه های فرهنگی باید با تمام توان 
در زمینه ترویج فرهنگ بهینه مصرف آب وارد 
میدان شوند.اردکانی ماموریت و وظیفه رسانه ها 
را سنگین تر از سایر حوزه ها اعلام و تصریح کرد: 
کسانی که منادی مصرف بهینه آب هستند، ابتدا 
باید خود عامل به این حرف باشند. وی با اشاره 
به پویش های موثری چون "آب بهتر اس��ت یا 
ثروت" و "تهران؛ شهر حس��اس به آب" که در 
ماه های اخیر توسط روابط عمومی شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران شکل گرفته و به واسطه 
استقبال شهروندان، در سایر استان ها نیز فراگیر 
شده است، افزود: این اقدام های موثر در راستای 
ش��کل گیری قرارگاه رسانه و تشکیل اتاق فکر 
تولید محتوا در این ش��رکت انجام شده و ثابت 
کرده است اگر محتوا و سخن خوبی تولید و با 
لحن مناسب در زمان و مکان درستی ارائه شود، 
مورد پسند ش��هروندان خواهد بود. مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان تهران تصریح کرد: 
چنانچه محتواهای تولیدی و پیام ها هنرمندانه 
باش��د و مورد پذیرش مردم قرار گیرد، واکنش 
درخ��وری از مصرف کنندگان خواهیم گرفت و 
اگر بتوانیم در این زمینه، ۱۰ درصد در مصرف 
مش��ترکان اثرگذار باشیم، به اندازه دو برابر سد 
لتیان و یا بیش از ۳۰۰ حلقه چاه از هدررفت آب 

جلوگیری خواهیم کرد.

9 اجتماعی

معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست 
رتبه ششم ایران در شدت مصرف انرژی در دنیا را نتیجه پایین بودن 
بهره وری انرژی در کش��ور ارزیابی کرد و گف��ت: مصرف بالای انرژی 
که عمده آن از س��وخت های فسیلی تأمین می شود به منزله افزایش 
آلاینده های هوا است و برای حل این بحران، تمام سطوح اجتماعی باید 
مسئولیت خود را بپذیرند و با یکدیگر همکاری کنند. به گزارش ایسنا و 
بنابر اعلام روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست، معاون آموزش 
و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: پدیده های 
محیط زیستی عصر حاضر، تمام شئونات زندگی انسان ها را تحت تأثیر 
قرار داده و س��بب ش��ده تا محیط زیست به یک امر اجتماعی تبدیل 
شود که مدیریت آن به مشارکت گسترده و همه جانبه تمامی گروه های 
اجتماعی جامعه نیاز دارد. نورالله مرادی چالش آلودگی هوا را یکی از 
معضلات عصر حاضر و منبعث از عوامل اقتصادی و صنعتی دانست که 
دارای تأثیرات گسترده اجتماعی است و بدون جلب مشارکت هدفمند و 
اثربخش عموم مردم، دولت ها امکان مدیریت مطلوب امور محیط زیستی 
به خصوص آلودگی هوا را ندارند. وی با اش��اره به وضعیت آلودگی هوا 
در کش��ور افزود: با وجود اقدامات ترویجی و آموزشی سازمان حفاظت 
محیط زیست، س��ازمان ها و نهادهای مرتبط و همچنین سازمان های 
محیط زیستی مردم نهاد، بسیاری از چالش های محیط زیستی همچون 
آلودگ��ی هوا تداوم و حتی افزایش داش��ته اند. م��رادی اثرات فزاینده 
مخاطرات محیط زیستی همچون آلودگی هوا بر زندگی عادی، کسب 
و کار و به خصوص سلامت را باعث ایجاد حساسیت جامعه نسبت به 
محیط زیست دانست و افزود: طرح این مسائل منجر به علت یابی تداوم 
آلودگی هوا در رسانه ها و به خصوص شبکه های اجتماعی در بین مردم 
شده است. وی افزایش حساسیت و آگاهی را موجب ایجاد مطالبه گری 
گسترده در بین مردم، نخبگان و فعالان اجتماعی از همه دستگاه های 
مس��ئول که با ع��دم انجام وظایف محوله در ت��داوم آلودگی هوا مؤثر 
بوده اند، دانست و گفت: برای حل این مسئله، همه اشخاص، دستگاه ها 
و موسسات تجاری و غیرتجاری که مشمول قانون هوای پاک هستند 
بای��د به وظیفه اجتماعی برای کاهش اثرات مخرب فعالیت های خود 
بر محیط زیست عمل کنند. این مقام مسئول، آگاهی از اثرات مخرب 
رفتارهای ضد محیط زیستی را وظیفه اخلاقی هر شخصیت حقیقی و 
حقوق��ی مطرح و تصریح کرد: برای کاهش اثرات مخرب آلودگی هوا، 
علاوه بر انجام تکالیف صنایع آلاینده و دستگاه های ذیربط، شهروندان 

نیز باید تلاش کنند. مرادی رتبه ششم ایران در شدت مصرف انرژی در 
دنیا را نتیجه پایین بودن بهره وری انرژی در کشور ارزیابی کرد و گفت: 
مصرف بالای انرژی که عمده آن از سوخت های فسیلی تأمین می شود 
ب��ه منزله افزایش آلاینده های هوا اس��ت و برای حل این بحران، تمام 
سطوح اجتماعی شامل دولت به عنوان سیاستگذار، بخش خصوصی 
به عنوان بنگاه ها و فعالان اقتصادی یا عرضه کنندگان کالاها و خدمات 
و مردم به عنوان مصرف کنندگان باید مس��ئولیت خود را بپذیرند و با 
یکدیگر همکاری کنند.معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان 
حفاظت محیط زیست تصریح کرد: در نظر گرفتن روزی برای مشارکت 
عمومی و مسئولیت اجتماعی همه ساله در هفته هوای پاک ضرورتی 
اساس��ی است و نباید از اهمیت آموزش، فرهنگ سازی و اطلاع رسانی 
در رسانه غفلت کرد که بر همین اساس روز ۲۹ دی ماه در هفته هوای 
پاک امس��ال به نام »هوای پاک، آموزش و مشارکت عمومی« درنظر 
گرفته شده است.نورالله مرادی گفت: معاونت آموزش و مشارکت های 
مردمی س��ازمان حفاظت محیط زیست در راستای اهداف و مأموریت 

خود برای مردمی سازی محیط زیست و تحقق شعارهای دولت مردمی 
در تلاش اس��ت تا با اجتماعی سازی محیط زیست با تعریف و اجرای 
برنامه هایی مانند کیفی سازی خانه های محیط زیست در سراسر کشور، 
ایجاد خانه های فناور، طرح سفیران محیط زیست، پرچمداری هر استان 
در یک موضوع آموزشی و مشارکت محور و... با ایجاد تحول فرهنگی 
در حوزه محیط زیست، زمینه مسئولیت پذیری اجتماعی و مشارکت 
همه اقشار را فراهم کند. وی نقش مشارکت های مردمی و مسئولیت 
اجتماعی را در حل معضل آلودگی هوا نقشی کلیدی دانست و گفت: 
علاوه بر تلاش برای آگاه سازی جامعه در طول سال، برنامه ریزی شده 
ت��ا در هفته هوای پاک از ظرفیت و ضریب نفوذ ائمه جمعه سراس��ر 
کشور اس��تفاده ش��ود. مرادی افزود: یکی از دلایل تشکیل خانه های 
محیط زیست، ایجاد محلی برای مراجعه و آگاه سازی مردم برای حل 
معضلات محیط زیستی است و به مناسبت هفته هوای پاک با اجرای 
برنامه های ترویجی و آموزشی هوای پاک در خانه های محیط زیست، 
تلاش می کنیم تا مردم با مسئولیت اجتماعی خود در این زمینه آشنا 
شوند. وی با اشاره به جمعیت میلیونی دانش آموزان کشور و به تبع آن 
معلمان و خانواده های آنها گفت: طی تعامل با وزارت آموزش و پرورش 
در تلاش��یم تا با ایجاد پویش های محیط زیس��تی برای ترویج کاهش 
اس��تفاده از وسایل ش��خصی و جایگزینی آن با حمل و نقل عمومی، 
دوچرخ��ه و رعایت صحیح الگوی مصرف انرژی در خانه و مدرس��ه، 
س��هم دانش آموزان را از این مشارکت اجتماعی برای کاهش آلودگی 
هوا به آن ها یادآور شویم.معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان 
حفاظت محیط زیس��ت خانه های فناور را یکی از اقدامات برجس��ته 
دولت مردمی در سازمان حفاظت محیط زیست برشمرد که با هدف 
رفع چالش ها و نیازهای محیط زیس��ت کشور از طریق بهبود فرآیند 
پژوهش ها، تحقیق��ات علمی، دانش بنیان، ارتقای ظرفیت های فردی، 
س��ازمانی و مدیریتی صاحبان ایده و اختراع، کارآفرینان، دانشجویان 
و اعضای هیئت علمی دانشگاه ها تاسیس می شوند و در زمینه معضل 
آلودگ��ی هوا در ش��هرهای صنعت��ی و پرجمعیت، ضمن شناس��ایی 
روش های فناورانه و ارائه راهکارهای سازنده  بومی در زمینه  حفظ تعادل 
زیست بوم ها و پیشگیری از آلودگی و تخریب محیط زیست، به کاهش 
آلودگی هوا در اس��تان های کشور کمک خواهند کرد که به مناسبت 
هفته هوای پاک برنامه ریزی ش��ده تا دو خانه فناور محیط زیست در 

استان های البرز و یزد افتتاح شوند.

 معاون سازمان حفاظت محیط زیست مطرح کرد

مصرف بالای سوخت های فسیلی و افزایش آلاینده های هوا

به دنبال گزارش هایی درباره کمیاب شدن بلیت هواپیما، اتوبوس و قطار در مسیرهای پرمسافر، مدیرکل 
توس��عه گردشگری داخلی با تاکید بر اینکه به عنوان متولی سفر در تصمیم گیری های مربوط به حمل 
و نقل دخالتی ندارند، از اقدامات وزارت میراث فرهنگی، گردش��گری و صنایع دس��تی در این باره گفت. 
مصطفی فاطمی در گفت وگو با ایسنا درباره کمیاب شدن بلیت وسایل نقلیه عمومی که سفر را تا حدی 
مختل کرده است و اقدامات وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در این باره اظهار کرد: در 
بس��یاری از کشورها، حمل و نقل با گردشگری عجین شده است، ولی ما اینجا در دو وزارتخانه مجزا به 
این دو موضوع می پردازیم. سیاست های وزارت راه نیز براساس دو شاخص حمل و نقل مسافر و بار است، 
درحالی که یکی از بزرگترین چالش های گردشگری داخلی، حمل و نقل است و بارها در جلسات ستاد 
سفر، که نمایندگان وزارت راه عضو آن هستند، این چالش مطرح شده است. حتی گزارش وضعیت حمل و 
نقل و پیشنهادهایی در این باره در ستاد ارائه شده است. دبیر ستاد سفر بخشی از مشکلاتی را که در حمل 
و نقل پیش آمده است ناشی از آن دانست که وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به عنوان 
متولی سفر در تصمیم گیری ها، برنامه ریزی ها و نرخ گذاری های حمل و نقل دخیل نیست و در این باره 
گفت: درحالی که وزارت راه در س��تاد س��فر عضو است، اما بخش گردشگری هیچ نماینده ای در شورای 
عالی حمل و نقل هوایی ندارد. او افزود: ما به عنوان متولی سفر فقط می توانیم نظرات و پیشنهادهای خود 
را مطرح کنیم، همانطور که درباره دو نرخی ش��دن قیمت بلیت هواپیما اعتراض کرده و پیشنهادهایی 
داده بودیم، که البته آن طرح متوقف ش��د. فاطم��ی اضافه کرد: درباره افزایش قیمت بلیت هواپیما نیز 
نظرات و پیشنهادهایی را داده ایم، ولی به هرحال وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
تصمیم گیری های مربوط به حمل و نقل دخالتی ندارد. گزارش ها حاکی از آن است که به دنبال لغو رأی 
دیوان عدالت اداری برای آزادسازی قیمت بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی، برخی مسیرهای پرسفر با 
کمبود بلیت هواپیما مواجه شده است. همچنین کمبود بلیت قطار و اتوبوس در مسیرهای پرتقاضا به ویژه 
در زمان شلوغی سفر و پایان هفته ها بارها گزارش شده است. وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی پیش تر بارها درباره دخالت داده نشدن در تصمیم گیری های مربوط به حمل و نقل، واکنش هایی 

نشان داده بود.

یک کارشناس مس��ائل آموزشی در واکنش به طرحی درباره ادغام رشته های تجربی، انسانی و ریاضی 
گفت: هدایت کردن همه دانش آموزان به یک س��مت منجر به تحمیل هزینه های اضافی به سیس��تم 
آموزشی کشور، والدین و دانش آموزان می شود و وقت آن ها را هدر می دهد. ماه گذشته معاون آموزش 
متوس��طه وزیر آموزش و پرورش از احتمال ادغام رش��ته های تجربی، انسانی و ریاضی خبر داد و گفت: 
هنوز تصمیم نهایی در این مورد گرفته نشده، ولی بررسی کارشناسی آن انجام شده و ما سعی می کنیم 
برای ۲ س��ال تحصیلی آینده این امر را اجرا کنیم. در همین رابطه فروغ تیموریان، کارش��ناس مسائل 
آموزشی در گفت وگو با میزان با بیان اینکه این مسئله در مرحله طرح و برنامه قرار دارد و هنوز به تصویب 
نهایی نرسیده است، گفت: مانند همه طرح های آموزش و پرورش برای اجرای این طرح نیز ابتدا باید زیر 
ساخت های لازم فراهم شود. وی افزود: در حال حاضر دانش آموزان پایه نهم با توجه به توانایی هایشان 
انتخاب اصولی برای ادامه تحصیل دارند و آن دس��ته از دانش آموزی که منطق، درک و یادگیری ش��ان 
بالاست برای ادامه تحصیل در رشته ریاضی مستعد هستند و دانش آموزانی که نیمکره راست مغزشان 
فعال اس��ت نیز باید به سمت تحصیل در رشته انسانی هدایت ش��وند، دانش آموزانی که مهارت بسیار 
بالایی در کار های عملی دارند نیز برای تحصیل در فنی و حرفه ای و کار و دانش مناسب هستند. این 
کارشناس مسائل آموزشی ضمن اشاره به اینکه بدانش آموزان استعداد ها و توانایی های متفاوتی دارند، 
ادامه داد: به نظر نمی رس��د هدایت گروهی دانش آموزان به یک سمت کار درستی باشد.تیموریان بیان 
کرد: آموزش و پرورش وظیفه دارد دانش آموزان را برای ورود به جامعه آماده کند، نمی توان این انتظار 
را داش��ت که همه آن ها در یک زمینه تحصیل کنند و برای یادگیری برخی از مهارت ها و درس ها به 
کلاس های خارج از مدرسه بروند، هنگامی که سیستم آموزشی ما درست و دقیق باشد افراد می توانند 
از سن ۱5 سالگی مهارت ها و دروس تخصصی مورد نیاز و علاقه  خود را یاد بگیرند و برای تکمیل دانش  
به کلاس های تقویتی بروند.وی ضمن بیان اینکه هدایت کردن همه دانش آموزان به یک سمت منجر به 
تحمیل هزینه های اضافی به سیستم آموزشی کشور، والدین و دانش آموزان می شود و وقت دانش آموزان 
را هدر می دهد، توضیح داد: آموزش و پرورش باید برای انجام این کار بررسی هایی دقیقی انجام دهد تا 

متوجه شود چه نتیجه  ای به همراه دارد.

واکنشمتولیسفربهکمیابشدن
بلیتحملونقل

ادغامرشتههایتحصیلیتحمیلهزینهاضافی
بهسیستمآموزشیاست

عمره قرار بود ۱۳ دی ازس��رگرفته ش��ود، اما این س��فر لغو شد و 
همچنان هم پس از ۲ هفته به روش��نی درباره زمان ازس��رگیری 
اعزام ها یا دلیل تعلیق این س��فر معنوی اطلاع رسانی نشده است.

ب��ه گزارش آن��ا، وضعیت عمره پس از گذش��ت ۲ هفته همچنان 
نامشخص اس��ت و مسئولان هم در رابطه زمان برقراری این سفر 
و حتی دلایل اصلی لغو س��فرها اطلاع رس��انی مناسب و روشنی 
نمی کنن��د. این در حالی اس��ت که حدود ۱۳ ه��زار نفر تاکنون 
هزینه نهایی عمره که ۴۰ تا ۴۴ میلیون تومان اس��ت، پرداخته اند 
و برایش��ان ویزا صادر ش��ده اس��ت. اما این افراد هم همچنان در 
بلاتکلیفی به سر می روند. البته محمدمهدی اسماعیلی وزیر ارشاد 
در حیاط هیئت دولت از امکان بازگش��ت پ��ول متقاضیان عمره 
خبر داده اس��ت. حتی س��یدعباس حس��ینی رئیس سازمان حج 
و زیارت هم گفته اس��ت که زائران می توانن��د با مراجعه به دفاتر 
زیارتی درخواس��ت لغو س��فر را ثبت کرده و با برگه به بانک های 
عامل مراجعه کنند. اما آنچه باعث نگرانی زائران ش��ده، از دس��ت 
دادن اولویت هاس��ت؛ ب��ه طوری که برخی از زائ��ران معتقدند در 
صورت برگرداندن هزینه ممکن اس��ت فیش ها بی اعتبار شود. اما 
معاون سازمان حج و زیارت گفته که این امر صحت ندارد و همه 
زائران��ی که هزینه را پرداخت کرده اند، حتی در صورت صدور ویزا 
و پرداخت آن، می توانن��د مبلغ را به طور کامل دریافت و اولویت 
فی��ش خود را حفظ کنند. بر همین اس��اس به نظر می رس��د که 
قرار اس��ت دولت هزینه ویزا و جب��ران هزینه ها را تقبل کند. چرا 
که س��ازمان ح��ج و زیارت در زمان ثبت نام و اخ��ذ ویزا به زائران 
اعلام کرده بود امکان بازگش��ت هزینه ویزای عمره که به صورت 
الکترونیک��ی صادر می ش��ود، وجود ندارد. حت��ی در صورت بروز 
مش��کل و اشتباه در ثبت مش��خصات زائران، نمی توان هزینه ویزا 
را پ��س گرفت. به همین دلیل ه��م برای ۱۳ هزار نفری که گفته 
می شود برای هر کدام حدود 6 میلیون تومان هزینه ویزا داده اند، 
ام��کان برگرداندن ای��ن مبلغ وجود ندارد. البته مس��ئولان حج و 
زیارت گفته اند که این مبلغ از زائران کم نمی ش��ود. در هر صورت 

قرار بود عمره از ۱۳ دی برقرار شود اما ساعاتی قبل از پرواز زائران 
متوجه ش��دند که پروازی درکار  نیست و سفر لغو شد. پس از آن 
مسئولان از مش��کلات پروازی خبر دادند اما مدیر روابط عمومی 
ای��ران ایر گفت که ما نه بدهی داریم و نه مش��کل در هواپیماها، 
بلکه مش��کل لغو اعزام ها همانطور که س��خنگوی وزیرخارجه هم 
اعلام کرد، فنی و تکنیکال اس��ت.عمره که بعد ۹ س��ال در حال 
برق��راری ب��ود، همچنان هم خبری از اعزام نیس��ت و حتی گفته 
می شود تا پایان سال هم امکان ازسرگیری اعزام ها وجود ندارد. با 
این وجود، رئیس س��ازمان حج و زیارت گفته است که تا سه روز 
آینده وضعیت عمره مشخص می شود. سازمان حج و زیارت اعلام 
کرده بود که بیش از ۱5۰ هزار نفر متقاضی عمره هستند و برای 
تش��رف به این سفر اعلام آمادگی کرده اند. البته برای عمره حدود 
6 میلیون نفر در صف انتظار هستند که به دلیل بالا بودن قیمت 
این س��فر معنوی، بس��یاری امکان پرداخت هزینه را نداشته و از 
سفر منصرف شدند.با این وجود، آنهایی که منتظر تشرف به عمره 
هس��تند، همچنان در انتظار اعزام هستند. البته با توجه به اینکه 
هنوز موضوع به صورت روش��ن اعلام نشده است، دیگر بسیاری از 

زائران ترجیح می دهند که هزینه سفر را بازپس گیرند.

امکان عودت پول های پرداختی "زائران عمره" فراهم شد
از سوی دیگر معاون امور حج و عمره سازمان حج و زیارت گفت: 
افرادی که برای عمره مفرده ثبت نام کرده اند و به هر دلیلی دیگر 
نمی خواهند بیش از این منتظر مش��خص ش��دن زم��ان اعزام ها 
باش��ند، می توانند وج��وه پرداختی خود را پ��س بگیرند.غلامرضا 
رضایی در گفتگو با تس��نیم درب��اره ثبت نام کنندگان عمره مفرده 
اظه��ار کرد: افرادی که برای عمره مفرده ثبت نام کرده اند و به هر 
دلیلی دیگر نمی خواهند بیش از این منتظر باش��ند و قصد دارند 
وج��وه پرداختی خود را پس بگیرن��د، می توانند به دفاتر خدمات 
زیارتی که ثبت نام را انج��ام داده اند، مراجعه کنند. وی ادامه داد: 
ای��ن افراد با ثبتِ انصراف خود در س��امانه ثبت نام، می توانند فرم 
انصراف را دریافت کنند و با مراجعه به بانک برای اس��ترداد وجوه 
پرداخت��ی خود اقدام کنن��د؛ بعد از طی این مراح��ل، حداکثر تا 
۲۴ س��اعت پول به حس��اب آن ها واریز خواهد ش��د. معاون امور 
حج و عمره س��ازمان حج و زی��ارت تصریح کرد: با توجه به اینکه 
هنوز زمان اعزام ها مش��خص نش��ده، برای س��نگین نش��دن بار 
مس��ئولیت س��ازمان حج و زیارت، ثبت نام برای تش��رف به عمره 
را متوق��ف کرده ای��م اما به مح��ض تعیین زمان اعزام ه��ا، دوباره 
 امکان ثبت نام را متناس��ب با ظرفیتی که ایجاد می ش��ود، فراهم

 می کنیم.
وی در ادام��ه گفت: نکته حائز اهمیتی که وجود دارد این اس��ت 
ک��ه افرادی که قص��د پس گرفتن وجوه پرداخت��ی خود را دارند، 
نوبتشان برای اعزام محفوظ است و به محض اینکه ظرفیتی برای 
اعزام تعیین شود، در اولویت خواهند بود.رضایی در پاسخ به اینکه 
احتمال منتفی شدن اعزام زائران تا پایان سال وجود دارد؟ اظهار 
ک��رد: هنوز جای  امی��دواری برای برقراری س��فر ها در مدت باقی 
مان��ده تا پایان س��ال وجود دارد ضمن اینکه مقامات عربس��تانی 
و ش��رکت های خدمات دهن��ده به عمره گزاران، به س��فر ایرانی ها 
علاقمند و  امیدوار هستند این مشکل طی روز های آینده برطرف 
ش��ود اما برای اینکه بیش از این ش��رمنده زائران نش��ویم، ضمن 
عذرخواهی از آن ها، امکان پس گرفتن وجوه را فراهم کردیم و در 

عین حال اولویت اعزام را برایشان حفظ می کنیم.

چراعمرهلغوشد؟

از سوخت های  آن  عمده  که  انرژی  بالای  مصرف 
فسیلی تأمین می شود به منزله افزایش آلاینده های 
سطوح  تمام  بحران،  این  حل  برای  و  است  هوا 
اجتماعی شامل دولت به عنوان سیاستگذار، بخش 
یا  اقتصادی  فعالان  و  بنگاه ها  عنوان  به  خصوصی 
عرضه کنندگان کالاها و خدمات و مردم به عنوان 
مصرف کنندگان باید مسئولیت خود را بپذیرند و با 

یکدیگر همکاری کنند
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مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای جنوب استان سیستان 
و بلوچســتان گفت: مبادلات مرزی ایران و پاکســتان از طریق 
پایانــه مرزی ریمدان طبق روال همیشــگی بدون وقفه در حال 

انجام است.

شــهرام مبارکی مدیرکل راهداری و حمــل و نقل جاده ای جنوب 
سیستان و بلوچســتان عنوان کرد: پایانه مرزی ریمدان در جنوب 
اســتان دارای موقعیتی استراتژیک اســت که توانمندی مناسبی 
برای صادرات و واردات کالا، انتقال زائران، گردشــگران و مسافران 

پاکستانی دارد.
بــه گزارش ایلنــا؛ وی افزود: در حال حاضــر فعالیت پایانه مرزی 
ریمدان در مرز مشــترک ایران و پاکستان بدون وقفه و به صورت 

عادی در جریان است.

کارشناسان، از جمله مشکلات صنعت خودروسازی کشور را مجمع 
الجزایــری بودن و اتخاذ تصمیمات ســلیقه ای در صنعت خودرو، 
پیچیده بودن صنعت خودرو، ســیاه نمایی های بی مورد و تغییرات 

کوتاه مدت در سطح مدیران دانسته اند.
نشســت علمی تخصصی مرکز با عنوان »صنعت خودروسازی در 
ایران؛ چالش ها و توصیه های سیاســتی« با حضورمحمّد جعفری؛ 
معاون برنامه ریزی راهبردی، توسعه و مدیریت منابع ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز ریاســت جمهوری به عنوان مدیر علمی 
نشســت و بیوک علی مرادلو؛ مدیر عامل گروه بهمن و امیرمحمّد 
کیان منش؛ پژوهشگر و صاحب نظر صنعت خودروسازی برگزار شد.

در ابتدای نشســت محمّد جعفری؛ معــاون برنامه ریزی راهبردی، 
توســعه و مدیریت منابع ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
ریاســت جمهوری به عنوان مدیر علمی نشســت، گفت: به عنوان 
یک پژوهشــگر از ســال ۱۳۹۴ به صورت خیلی ویژه روی خودرو 
مطالعاتی را به کمک ســایر پژوهشگران و همکارانم شروع کردیم. 
از سال ۱۳۳۶ با یک وام شش میلیون تومانی شرکت خودروسازی 
جیپ در ایران تاسیس شد و پس از آن در سال ۱۳۳۸ لندرور تحت 
عنوان شرکت مرتب در کشور فعال شد. در سال ۱۳۴۱ شرکت ایران 
ناسیونال یا همان ایران خودرو ایجاد شد که البته دو سال قبل از آن 
شــرکت فیات هم مجموعه کوچکی را راه اندازی کرده بود. در سال 
۱۳۴۵ خودروی پیکان که نمادش تاکنون هم جاری اســت، تولید 
شد. سال ۱۳۵۲ کارخانه جنرال موتور در ایران به بهره برداری رسید 
که خودروی شــورولت آمریکایی را مونتاژ می کرد نهایتا در ۱۳۵۴ 
ما ســیزده مجموعه مونتاژ خودرو در داخل کشور داشتیم که ۳۸ 
درصد از این خودروسازی ها در حوزه خودروهای سواری بود و بقیه 
هم در حوزه های ســاخت کامیون، کامیونت و خودروهای سنگین 
فعالیت داشتند و این یعنی در همان موقع احتمالا از کشور آلمان 

هم جلو زده بودیم.
جعفری افزود: پس از اتمام جنگ شرکت های خودروسازی ایران با 
حمایت دولت شــروع به فعالیت نمودند. این امر منجر به گسترش 
تولید داخلی و ایجاد شــرکت های قطعه سازی در کشور شد و رشد 
خوبی در تولید خودرو با نگرش بازارهای داخلی ایجاد شد. اگرچه 
همواره تقاضا کنندگان از کیفیت خودروهای تولیدی ناراضی بودند و 
از قیمت آن ها در قیاس با دیگر کشورها اظهار نارضایتی نموده اند. 
در سال ۱۳۷۵ ایده تولید سمند آغاز شد و در سال ۱۳۸۲ تولید پژو 
۲۰۶، در سال ۱۳۸۳ تولید پژو پارس در سال ۱۳۸۵ تولید تندر ۹۰ 

و در سال ۱۳۹۰ تولید دنا کلید خوردند.
جعفری ادامه داد: در دهه ۹۰ نیز خودروهایی همچون کوییک و تارا 
تولید شدند اما تولید این خودروها بنا به دلایلی نه کیفیت تولیدات 
قبل را داشت و نه تقاضاکنندگان میل چندانی به خرید این خودروها 
داشــتند. دلایلی همچون نحوه قیمت گذاری خــودرو، مالکیت و 
مدیریت شرکت های خودروسازی و اقتصاد سیاسی حاکم بر صنعت 
خودرو از جمله عواملی هستند که صنعت خودرو را از سال ۱۳۹۶ به 
بعد به ورطه ورشکستگی کشانده اند و نه تنها نارضایتی خودروسازان 
بلکه نارضایتی عموم مردم را هم به وجود آورده اســت. همچنین 
بی ثباتــی قیمت خودرو یکی از مهم تریــن نگرانی ها و اصلی ترین 
دغدغه مردم است. از طرفی تفاوت قیمت خودرو در کارخانه و بازار 
فسادهای بسیاری ایجاد کرده که باید با بررسی راهکارهای مناسب 

در صدد رفع این مشکلات برآمد.
وی ادامه داد: روند نحوه تعیین قیمت خودرو در طول زمان بسیار 
متغیر بوده و طبق یک استاندارد و اصول در طول زمان پیش نرفته 
است. متأسفانه از سال ۱۳۹۱ به بعد تقریباً هیچگونه کنترل خاصی 
بــر روی قیمت گذاری خودرو در این صنعت وجود نداشــته و بازار 

خودرو از این سال به بعد ملتهب شده است.
وی همچنین مواردی از قبیل آلودگی هوا، افزایش مصرف سوخت، 
بــالا رفتن قیمت قطعــات خودرویی، از بیــن رفتن منابع محیط 
زیســتی، نارضایتی مردم و افزایش تصادفــات خودرویی را نتیجه 

استفاده از خودروهای فرسوده دانست.
در ادامه این نشســت، بیوک علی مرادلــو؛ مدیر عامل گروه بهمن، 
گفت: صنعت خودرو در سطح جهان یکی از موضوعات مهم سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی اســت، به طوری که رشد یا رکود این صنعت 
همیشــه همگام با رشد و یا رکود شاخص های اقتصاد جهانی بوده 
است. در ایران نیز این صنعت بیشترین توجهات اقتصادی سیاسی و 

اجتماعی را به خود معطوف داشته است. لذا با توجه به اهمیت این 
صنعت در ادامه به بررسی صنعت خودروی ایران و جهان می پردازیم.

وی افزود: لازم اســت این نکته را خاطرنشان کنم که در خیلی از 
کشورها خودرو فقط یک وسیله است که یا برای حمل و نقل افراد 
و یا برای حمل بار از آن اســتفاده می شود اما در کشور ما علاوه بر 
اســتفاده از خودرو به عنوان وســیله نقلیه از خودرو به عنوان یک 
وســیله سرمایه ای و همچنین یک وسیله کاری استفاده می شود و 

یک محل درآمد برای قشر متوسط جامعه است.
بیوک علی مرادلو در مورد وضعیت خودروسازی در جهان گفت: کل 
درآمد صنعت خودرو در جهان ۳ هزار میلیارد دلار است که ۳ درصد 
از ســهم GDP جهان را به خود اختصاص داده است و حدود ۶۰ 
میلیون نفر در این صنعت در جهان اشتغال مستقیم و غیر مستقیم 
دارند. همچنین این صنعت حدود ۷۵۰ میلیارد دلار برای کشورها 
و دولت ها درآمدزایی دارد که رتبه اول درآمدزایی دولت هاســت و 
به عنوان لوکوموتیو اقتصاد به شــمار می رود و جالب است بدانید 
این صنعت پیشــران ۶۰ صنعت دیگر است. علاوه بر این ها صنعت 
خودروسازی در جهان با ۱۲۵۰ میلیارد دلار رتبه اول تجارت جهانی 

را به خود اختصاص داده است.
وی ادامــه داد: رتبه ایران در تعداد تولید خودرو در دنیا در ســال 
۲۰۱۹ بیســتم بود که در حال حاضر عدد شانزدهم دنیا را به خود 
اختصاص داده است. این در حالی است که چین با یک فاصله معنی 
داری در این صنعت از سایر کشورها پیشی گرفته است و عملا در 
بازارهای جهانی نقش خودروهای چینی هم به لحاظ تیراژ تولید و 

هم به لحاظ تکنولوژی بسیار پررنگ تر شده است.
علی مرادلو در مورد صادرات صنایع مختلف خودرو در دنیا گفت: در 
سال ۲۰۲۱ صادرات صنایع مختلف دنیا ۷۱۰.۴ میلیارد دلار بوده 
که ۴۰.۴ نیز به قطعات خودروها اختصاص داشته و ۱۴۱.۱ میلیارد 
دلار نیز به کامیون ها و وسایل نقلیه سنگین اختصاص داشته است. 
ما اگر صنعت خودروسازی را به عنوان یک کشور در نظر بگیریم با 
این عدد و ارقام این صنعت، ششمین اقتصاد دنیا به حساب می آید.

وی در ادامه در مورد ترکیب اشــتغال صنعت خودروسازی گفت: 
در صنعــت خودروســازی دنیا حدود ۶۰ میلیون نفر مشــغول به 
فعالیت هســتند که ۱۷ درصد از این افراد اشــتغال مســتقیم در 
خودروسازی و قطعات خودروســازی دارند و حدود ۸۳ درصد نیز 
به صورت غیرمســتقیم در صنایع بالادســتی و فعالیت های پایین 
دستی این صنعت مشغول به فعالیت هستند. اگر اشتغال مستقیم و 
غیرمستقیم را در نظر بگیریم حدود ۵ درصد از اشتغال صنعتی در 

جهان وابسته به این صنعت است.
بیوک علی مرادلو در مورد خصوصیات صنعت خودروســازی افزود: 
مواردی همچون رقابتی کشــنده، تولید انبوه سفارش شده، تعداد 
محدود بازیگران اصلی خودروســازی، غولهای فناوری و FSSها، 
زنجیره جهانی توســعه و اقتصاد مبتنی بر آبشار فناوری و حضور 
بازیگران جدید مانند اپل، گوگل، هوآوی و... در توسعه خودروهای 
خودران از جمله ویژگی های صنعت خودروسازی در جهان به شمار 

می رود.
وی همچنین مواردی چون مشارکت در سطح خودروسازی، برنامه 
منسجم و بلندمدت و ســرمایه گذاری در تحقیق و توسعه صنعت 
خودروســازی و همچنین مشارکت شرکت ها با یکدیگر در توسعه 
تکنولوژی را از عوامل کلیدی موفقیت و بهبود کیفیت خودروسازی 

در دنیا دانست.
علی مرادلو اما در مورد وضعیت خودروسازی در ایران گفت: در این 
صنعت حدود ۸۰۰ هزار نفر به صورت مســتقیم و غیر مستقیم در 
حال فعالیت هســتند که ۱۲ درصد ســهم از ارزش افزوده در این 
صنعت ایجاد می شود. در حال حاضر ایران در رتبه ۱۶ خودروسازی 
دنیا قرار دارد و تقاضای واقعی خودرو حدود یک میلیون دستگاه در 
سال می باشد که البته ظرفیت ایجاد شده در تولید صنعت خودرو 
در ســال ۲.۲ میلیون دستگاه است و این ســوال مطرح است که 
چرا علیرغم وجود این ظرفیت بالا، از تمام توان برای تولید خودرو 
اســتفاده نمی شود و یا اگر نیازی به این تعداد تولید خودرو نیست، 

چرا چنین ظرفیتی ایجاد شده است.
وی در ادامه مواردی از قبیل عدم سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه، 
زیان ده بودن، تصدی گری دولتی، عدم وجود برنامه و ادامه حاکمیت 
عوامل آســیب زننده به صنعت خودرو، استراتژی صنعتی متغیر و 

بعضا نامعلوم، عدم همکاری با سایر خودروسازان، استفاده از نیروی 
انســانی ناکارآمد در برخی از سطوح مدیریتی، خریدهای خارجی 
بعضا به صورت موازی از واسطه های غیر اصلی، عدم سرمایه گذاری 
درست در به روزرســانی و نگهداری تجهیزات تولید، گردش مالی 
کند و هزینه مالی بالا وعدم وجود راهبرد مشخص در سطح ملی را 

از جمله واقعیتهای موجود در صنعت خودروسازی کشور دانست.
مدیر عامل گروه بهمن در انت ها در ارائه راهکارهای بهبود صنعت 
خودروســازی در کشــور بــه راهکارهایی چون خــروج دولت از 
تصدی گری، حذف قیمت گذاری دســتوری، تعیین شفاف عوامل 
تاثیر گذار بر روی برنامه های میان مدت و بلند مدت خودروســازان 
و حرکت به سمت تولید خودروهای با تکنولوژی نوین و استفاده از 
فرصت توافقنامه ۲۵ســاله با مدیریت بخش خصوصی برای انتقال 

تکنولوژی و تولید خودروهای مشترک اشاره کرد.
در ادامه نشســت، امیرمحمّد کیان منش؛ پژوهشگر و صاحب نظر 
صنعت خودروسازی، گفت: یکی از تاثیرگذار ترین عوامل محیطی که 
باید به آن توجه کرد این است که، ما رتبه یک تحریم های جهانی را 
قبل از آخرین دور تحریمی که علیه روسیه تنظیم شد داشتیم و این 
واقعیت باعث می شود که ما محیط اقتصادی که داریم درآن زندگی 
می کنیم، قابل قیاس با هیچ یک از رقبای جهانی نباشــد؛ بنابراین 
شرایط تحریمی روی اقتصاد ما بسیار تاثیرگذار بوده است و بر روی 
صنعت خودروسازی هم تاثیر منفی داشته است که البته این شرایط 
محیطی ایجاب می کرد که ما یک انســجام سیاستگذاری را داشته 
باشیم که این انسجام در صنعت خودرو در حال حاضر وجود ندارد.

وی ادامه داد: در بســیاری از خودروهای تولیدی در دو خودروساز 
کشور خوشبختانه توانسته ایم به داخلی سازی بیش از ۷۰ درصد در 
قطعات برســیم اما در معدود قطعاتی که بعضا قطعات کلیدی نیز 
می باشــند ما نیازمند واردات هستیم به همین علت خودروسازی 
برای تامین این قطعات نیازمند واردات از دیگر کشــورها که عمده 
آن ها چین است، می باشد. عدم تامین به موقع ارز برای خودروسازان 
کشــور موجب شده که روند تولید خودروسازان رشد قابل توجهی 
نداشته باشد، زیرا عملا قطعه مورد نیاز آن ها به خط تولید نرسیده 
اســت. به همین دلیل اگر وزارت صمــت هدف گذاری را در برنامه 
خــود اعلام می کند باید همه جوانب آن ماننــد افزایش نیاز ارزی 

خودروسازان و تامین به موقع آن را نیز در برنامه خود قرار دهد.
این پژوهشــگر و صاحب نظر صنعت خودروسازی در ادامه گفت: 
یکی از شــروط اصلی خودوسازان برای افزایش تولید امسال تامین 
نهاده های تولید با حمایــت وزارت صمت بود که این مهم با توجه 
به شرایط کشور و گلوگاه های تولید در صنعت فولاد برآورده نشد. 
همچنین در تابستانی که گذشت خودروسازان روزهای بیشتری را با 
خاموشی وعدم تولید به علت کمبود برق مواجه بودند که همین امر 

باعث عقب افتادگی از برنامه تولیدشان شد.
امیرمحمّد کیان منش؛ افزود: با ورود دوباره شورای رقابت در بحث 
قیمت گذاری خودرو در اواخر سال ۱۴۰۱، قیمت خودرو با محاسبه 
بهای تمام شــده موجود در صورتهای مالی شــش ماهه اول سال 
۱۴۰۱ محاســبه و پس از کش و قوس های فراوان اعلام شد. نکته 
مهم و تاثیرگذار این ماجرا افزایش شــدید قیمت ارز در نیمه دوم 
سال ۱۴۰۱ بود که در صورتهای مالی نیمه اول ۱۴۰۱ هویدا نبود 
و قیمت تمام شده خودروها را به شدت بالا می برد و مورد اعتراض 
شــدید خودروسازان واقع شــد، لکن تا ملاک فروش خودروسازان 

همان قیمت اولیه محاسبه شده است.
وی همچنین در مورد خودروسازان خصوصی گفت: ۱۲ خودروساز 
فعال در بخش خصوصی کشور وجود دارند. در سال ۱۴۰۲ بیشترین 
نرخ رشد تولید به خودروسازان خصوصی کشور تعلق داشته است 
که از ۶۸۳۸۳ دســتگاه خودرو در هفت ماه نخست سال ۱۴۰۱ به 
۱۲۹۳۰۰ دستگاه خودرو در هفت ماه نخست امسال رسیده اند که 

رشد بیش از ۱۸۵ درصدی را نشان می دهد.
در انتهای نشست، کارشناسان و صاحب نظران حاضر در نشست به 

بیان نقطه نظرات و سؤالات خود پرداختند.
به گزارش تســنیم؛ در کل کارشناسان، از مشکلات اقتصاد کشور 
به طور کل و همچنین صنعت خودروســازی به طور جزء را مجمع 
الجزایری و اتخاذ تصمیمات ســلیقه ای در صنعت خودرو و اقتصاد 
کشور، تغییرات کوتاه مدت در سطح مدیران، پیچیده بودن صنعت 

خودرو دانسته و سیاه نمایی در این صنعت دانسته اند.
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رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
از افزایش ۴۰ درصدی ترانزیت جاده ای خبر 
داد و گفت: به دنبال درآمدهای جدید و پایدار 

غیر از بودجه دولت هستیم.
داریــوش امانی بــا بیان این کــه تمام تلاش 
ما بر این اســت بتوانیم در حفظ درآمدهای 
سازمان کوشا باشیم و بهره وری را بالا ببریم، 
اظهار کــرد: تلاش داریــم درآمدهای جدید 
و پایــداری را به غیر از بودجــه دولت دنبال 
کنیم تا خودکفا باشــیم و بــرای نیل به این 
هدف ضروری اســت این حجم از عملیات و 
ماموریت هایی که در ســازمان در حال انجام 

است به درستی و به نحو احسن انجام شود.
وی با ابراز رضایتمندی از حجم عملیات انجام 
شــده در ســال جاری در حوزه های مختلف 
افــزود: در ســال جــاری ۲۸۰۰ کیلومتر راه 
روستایی در کشور احداث شد که در نوع خود 

بی نظیر بوده است.
وی همچنیــن بدون اشــاره به آمــار و ارقام 
مربوط بــه میزان جابجایی هــا در بخش بار، 
مســافر و ترانزیت جاده ای، گفت: امســال در 
بخــش حمل و نقل کالا ۱۴ درصد، در بخش 
حمل ونقل مســافر ۱۲ درصد و ترانزیت ۴۰ 

درصد رشد نسبت به سال گذشته ایجاد شده 
است.

آبان ماه امســال معــاون راهداری ســازمان 
راهداری و حمــل و نقل جــاده ای از برنامه 
اخذ عوارض از جاده هــای اصلی و بزرگراهی 
کشور خبر داده و گفته بود: وقتی دنیا را نگاه 
می کنیم می بینیم که ســه روش برای تامین 
مالی نگهداری جاده ها دارند؛ عوارض سوخت، 

عوارض خودرو و عوارض جاده ای.
رضا اکبری افزود: در کشور ما عوارض خودرو 
را شــهرداری ها دریافت می کنند و با توجه به 
سیاست های حمایتی، دولت به دنبال گرفتن 
عوارض سوخت نبوده و موافق آن هم نیست.

وی بــا بیان اینکه در بحــث عوارض جاده ای 
به دنبال دریافت عوارض از جاده های پرتردد 
اصلی و بزرگراهی هستیم، افزود: در این برنامه 
سیاســت ما این است که از مردم آسیب پذیر 

این عوارض دریافت نشود.
بــه گزارش تســنیم؛ وی با بیــان اینکه اخذ 
عوارض از جاد های پرتردد اصلی و بزرگراهی 
در دســتور کار قرار دارد، گفــت: جاده های 
فرعــی و روســتایی و محلی تحت پوشــش 

دریافت عوارض جاده ای قرار نمی گیرند.

عضو کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ از 
مصوبه کمیسیون متبوعش برای رایگان شدن 
هزینه های برق، گاز و آب مدارس در سال آینده 
در صورت رعایت الگوی مصرف و افزایش حقوق 

۴ گروه شغلی در سال آتی خبر داد.
بهروز محبی نجم آبادی عضو کمیسیون تلفیق 
بودجه ســال ۱۴۰۳، با اشاره به مصوبه اعضای 
کمیســیون تلفیق بودجه ســال آینده، گفت: 
اعضای تلفیق تصویب کردند که هزینه های برق، 
گاز و آب کلیه واحدهای آموزشی مدارس دولتی 
وزارت آموزش و پرورش در سقف الگوی مصرف 

رایگان باشد.
نماینده ســبزوار در مجلس بیــان کرد: طبق 
مصوبه دیگر کمیســیون تلفیق، دولت مکلف 
شد تا برای توانمندســازی نیروی انسانی خود 
با ســازمان فنی و حرفه ای قرارداد منعقد کند 
و محل تامین منابع آن نیز مشــخص شد. وی 
با اشــاره به دیگر مصوبه اعضای کمیســیون 
متبوعش، گفت: همچنین اعضای کمیســیون 

تلفیق مصوب کردند که در سال آینده به ردیف 
امتیازی حقوق خدمتگزاران، نیروهای نوسازی 
مدارس، کارکنان وزارتخانه های ارشاد اسلامی و 

جهاد سازندگی اضافه شود.
عضو کمیســیون تلفیق درباره میزان افزایش 
حقوق این مشاغل گفت: افزایش امتیازی حقوق 
مشاغل عنوان شده، علاوه بر افزایش حقوق ۲۰ 
درصدی در سال آتی خواهد بود. به موجب این 
مصوبه، تقریبا حدود ۲ میلیون تومان به حقوق 

اقشار مورد ذکر اضافه خواهد شد.
وی همچنیــن گفت کــه با مصوبــه اعضای 
کمیســیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، 
بخشــودگی ســود، دیرکرد و کارمزد و جریمه 
تسهیلات پرداختی کشــاورزان تا سقف ۲۰۰ 

میلیون تومان برای سال آینده اعمال شود.
به گزارش تســنیم؛ محبی در پایان تاکید کرد: 
مصوبات کمیسیون تلفیق برای تبدیل شدن به 
قانون نیاز به موافقت نمایندگان در جلسه علنی 

و تایید شورای نگهبان دارد.

مدیرعامل آبفای استان تهران گفت: ۲۳ درصد 
آب شــرب کشــور در تهران مصرف می شود 
و مشــترکان این استان ســالانه ۱.۵ میلیارد 

مترمکعب آب مصرف می کنند.
محســن اردکانــی مدیرعامل شــرکت آب و 
فاضلاب اســتان تهران از مصرف ۲۳ درصد آب 
شرب کشور در تهران خبر داد و گفت: مشترکان 
اســتان تهران ســالانه ۱.۵ میلیارد مترمکعب 
و مشــترکان شهر تهران ســالانه ۱.۲ میلیارد 

مترمکعب آب مصرف می کنند.
او با اشــاره به محدودیت های منابع آبی استان 
تهران، طولانی شدن دوره خشکسالی از دو سال 
به چهار سال و رشد ۳۳ درصدی مشترکان آب 
استان تهران، ادامه داد: با وجود آب کمتر، شمار 
مصرف کنندگان آب بیشتر شده، اما با این حال، 
حتی آب شــرب یک واحد مسکونی نیز قطع 

نشده است.

اردکانی میزان مصرف آب شــهروندان تهرانی 
را فراتــر از الگوی مصرف دانســت و گفت: هر 
شــهروند تهرانی در شــبانه روز ۲۵۰ لیتر آب 
مصــرف می کند ایــن در حالی اســت که در 
بسیاری از کشــورهای پیشرفته که از میانگین 
بارندگی بالاتری در مقایســه با ایران برخوردار 
هستند، سرانه مصرف هر شهروند ۱۷۰ لیتر در 
شبانه روز اســت. این مقام مسئول تصریح کرد: 
موضوع آب در صدر همه اولویت های کشور قرار 
دارد، بسیاری از دستگاه ها به ویژه دستگاه های 
فرهنگــی باید بــا تمام تــوان در زمینه ترویج 

فرهنگ بهینه مصرف آب وارد میدان شوند.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان؛ او افزود: 
اگر بتوانیم در این زمینه، ۱۰ درصد در مصرف 
مشــترکان اثرگذار باشیم، به اندازه دو برابر سد 
لتیان و یا بیــش از ۳۰۰ حلقه چاه از هدررفت 

آب جلوگیری خواهیم کرد.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در پیامی به 
مناســبت فرا رسیدن روز ملی »هوای پاک« بر 
ضرورت ارتقای فرهنگ و اخلاق زیست محیطی 
و همگرایــی کامل در جهت حفاظت از محیط 
زیســت، کاهش مصرف سوخت های فسیلی و 
استفاده از تکنولوژی های ســازگار و دوستدار 

محیط زیست تاکید کرد.
»فرشــاد مقیمی« در پیام خود به مناسبت روز 
ملی هوای پاک آورده است: بیست و نهم دی ماه، 
روز ملی هوای پاک، به منظور ارتقای آگاهی و 
همزمان قدردانی از محیط زیست به دلیل نیاز 
مبرم بشر به هوای پاک و عاری از هرگونه تهدید 
برای ســلامت عمومی نامگذاری شــده است. 
هوایی که خداوند بخشنده به عنوان مایه حیات 

به ابناء بشر و سایر مخلوقات هدیه داده است.
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتــی ایران ادامــه داد: اســتفاده بی رویه از 
سوخت های فســیلی مســبب تولید گازهای 
گلخانه ای و در پی آن تولید آلاینده های زیست 
محیطی شــده، به طوری که پایه های حیات بر 

روی زمین در معرض خطر جدی است.
مقیمی خاطرنشــان کرد: مغفول شدن از چند 
اصل مهم اعم از رعایت الزامات تعامل میان بشر 
و سایر گونه های حیاتی در کره زمین، آموزش 
بر مبنای احترام به محیط زیست و حفظ منابع 
غنی محیطی و طبیعی، کاهش و تغییر سرانه و 
الگوی مصرف، شیوه درست مدیریت آلاینده ها، 
عدم توجه به مبانی توسعه پایدار و مدیریت منابع 
انرژی و اصلاح الگوی مصرف آن در بخش های 
مختلف، از مهمتریــن جنبه های تهدید کننده 

محیط زیست به شمار می روند.
وی تاکیــد کــرد: برای نجات محیط زیســت 
و پاسداشــت آن، اراده انفــرادی ســازمان ها و 
دستگاه ها کافی نیست، بلکه اراده واحد آن ها و 

تشکل ها، موسسات، سمن ها، صاحبان صنعت و 
آحاد مردم لازم است.

معــاون وزیر صمــت ادامه داد: ما در ســازمان 
صنایــع کوچک و شــهرک های صنعتی ایران 
و شــرکت های تابعــه بــا وجود ســهم ناچیز 
صنایــع کوچک و متوســط در آلودگی هوا، به 
این موضوع می اندیشــیم و همزمان با رعایت 
ضوابط زیســت محیطی در استقرار واحدهای 
تولیدی در شهرک ها و نواحی صنعتی و مناطق 
ویژه اقتصادی تحت پوشــش، موضوع کنترل 
آلاینده های هــوا و رعایت ضوابط مربوطه را در 

فعالیت های خود لحاظ می کنیم.
به گــزارش ایرنا؛ وی با گرامیداشــت روز ملی 
هوای پاک، همه آحاد جامعه به ویژه کارشناسان، 
مدیران و دست اندرکاران حوزه صنایع کوچک 
و متوســط، متعاملان در حوزه سیاست گذاری، 
شرکت ها و موسسات و صاحبان صنایع خرد و 
کوچک و متوســط را به منع تخریب مستقیم 
و غیرمستقیم محیط زیســت، ارتقای فرهنگ 
و اخلاق زیســت محیطــی و همگرایی کامل 
به منظور حفاظت از محیط زیست، اصلاح الگوی 
مصرف و کاهش مصرف سوخت های فسیلی و 
حامل های انرژی، کاهش و کنترل آلاینده های 
زیست محیطی در مبدا و استفاده از فناوری های 

سازگار و دوست دار محیط زیست کرد.

یک کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه عملکرد رئیس جمهوری در 
اجرای طرح های بزرگ عمرانی، درخشــان است گفت: در زمان آقای 
رئیسی خیلی از پروژه هایی که سال ها معطل مانده بود به بهره برداری 

رسیده است.
بهمن آرمان در خصوص تکمیل نشــدن ســد بختیاری بیان کرد: 
نســاختن سد بختیاری یک فاجعه برای ایران به وجود آورده است و 
نیاز است که رئیس جمهوری در این زمینه ورود کنند. سد بختیاری 
درصورتی که ســاخته شــود با ارتفاع ۳۲۵ متر بلندترین سد جهان 

خواهد بود.
آرمان خاطرنشان کرد: مشاوران خارجی این طرح که مطالعات خود 
را در ســال ۱۹۶۹ میلادی تحویل دولت وقت ایران داده بودند گفته 
بودند برای اینکه ســد دز رسوب نگیرد )که الآن نیمی از ظرفیت آن 
یعنی یک و نیم میلیارد مترمکعب می تواند آبگیری داشته باشد و نیم 
دیگر آن یعنی یک و نیم میلیارد مترمکعب پر از رســوب است( لازم 

است این سد ساخته شود.
وی گفت: سد بختیاری در ۵۰ کیلومتری بالادست سد دز فعلی است 
و نخســتین سدی اســت که بر روی رودخانه دز ساخته خواهد شد 

ضمن آنکه اولین سد بزرگ در ایران هم خواهد بود.
این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: عــده ای معتقد بودند که این در 
توان شرکت های ایرانی نیست البته دولت هم بودجه کافی در اختیار 
نداشــت؛ ولی با وجود همه کاستی ها در دوره سازندگی دستور داده 
شد زمین های محل سد استملاک شده و علاوه برآن کار بسیار بزرگی 
که انجام گرفت این بود که دو تونل انحراف آب برای ساخت سد آن 
هم در کوه های زاگرس که کار پیچیده ای هم هست توسط پیمانکاران 

ایرانی انجام شد.
وی ادامه داد: در سفری که رئیس جمهور وقت به آلمان داشتند دولت 
آلمان برای نجات یک شرکت ساختمانی در حالی ورشکستگی خود 

مقرر کرد یک میلیارد به ایران وام دهند تا به کمک این شرکت سد 
احداث شود.

این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: شرکت های ایرانی مخالفت 
کردند و اعلام کردند که توانایی ساخت را دارند و رئیس جمهور وقت 

هم قاطعیت لازم برای برخورد با چنین مسائلی را نداشت.
آرمــان با بیان اینکه الآن قاطعیت لازم برای اجرای کارها را در آقای 
رئیسی می بینیم، گفت: در زمان آقای رئیسی خیلی از پروژه هایی که 

سال ها معطل مانده بود به بهره برداری رسیده است.
وی ادامــه داد: دولت های گذشــته هم دنبال ســازندگی نبودند و 
براین اساس کار احداث ســد بختیاری متوقف شده بود و بعد هم با 
برقرار شدن تحریم ها کسی حاضر نبود برای فاینانس این طرح اقدام 

کند و کار احداث سد متوقف ماند.
این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: اما اکنون یکی از اولویت های 
وزارت نیرو در دولت سیزدهم ساخت سد بختیاری است؛ زیرا این سد 
می تواند ۵.۲ میلیارد مترمکعب آب برای تابستان ذخیره سازی کند تا 

از کم آبی جلوگیری شود.
آرمان افزود: سد بختیاری می تواند در زمستان و بهار از بروز سیل ها 

بزرگ جلوگیری کند؛ زیرا سد دز اکنون از رسوب پر شده است.
وی بر ضرورت احداث سدهای متعدد بر روی رودخانه کارون تأکید 
کرد و گفت: تاکنون ۶ سد بر روی رودخانه کارون ساخته شده اما نیاز 

هست ۵ سد دیگر ساخته شود.
این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: سدهای کارون ۲ و ۵ خرسان ۱ 
و ۲ و ۳ و ســد بازفت در استان چهارمحال وبختیاری این ها اجرایی 
نشده اند و فقط عملیات اجرایی سد خرسان سه در حال انجام است 
که حجم ذخیره آن نیز یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون مترمکعب یعنی 

۱۰ برابر سد کرج است.
آرمان افزود: ساخت سد بختیاری نیاز به هزینه های ارزی ندارد؛ زیرا 
اکثر تجهیزات موردنیاز آن در داخل توان ساخت دارد و در این زمینه 

صادرکننده هم هستیم.
وی ادامه داد: البته طبیعی است که در شرایط فعلی دولت توان مالی 
کافی برای پروژه ای که چینی ها پیشنهاد ۴ میلیارد دلار برای اجرای 
آن کرده اند ندارد؛ بنابراین پیشنهاد کردم از طریق بورس اوراق بهادار 

برای تامین منابع مالی آن اقدام شود.
این کارشــناس اقتصادی خاطرنشان کرد: این سد به محض اینکه به 
ارتفاع ۱۰۰ متری برســد نیروگاه اولش می تواند شروع به کارکرده و 

می تواند ۵۰۰ تا ۶۰۰ کیلووات برق رایگان تولید کند.
آرمان گفت: این ســد در وضعیت کامل ۲ هزار و ۶۰۰ مگاوات برق 
رایگان تولید خواهد کرد ضمن آنکه تولید این برق نه مازوت و نه گاز 

مصرف می کند.
به گزارش ایرنا؛ وی با انتقاد از اجرایی نشــدن عملیات احداث ســد 
بختیاری گفت: نیاز است رئیس جمهوری در این باره ورود کرده؛ زیرا 

این طرح یک طرح بزرگ و ملی است.

کارشناس اقتصادی:

عملکرد رئیسی در اجرای طرح های بزرگ عمرانی، درخشان است

5 مشکل صنعت خودرو ایران؛ 
از مجمع الجزایری بودن تا تغییر زود به زود مدیران

رشد 40 درصدی ترانزیت جاده ای در 1402
راهداری: به دنبال درآمدهای جدید هستیم

افزایش حقوق 4 گروه شغلی در سال آتی
هزینه آب، برق و گاز مدارس رایگان می شود

مشترکان تهرانی سالانه ۱.۵ میلیارد متر مکعب مصرف آب دارند

ضرورت همگرایی کامل برای حفاظت از محیط زیست

مبادلات مرزی ایران و پاکستان در پایانه مرزی ریمدان برقرار است
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کیهان: پاکستان باید از سپاه تشکر کند
۱- در پی حمله موشکی و پهپادی 
س��پاه به دو مقر گروه تروریس��تی 
» جیش الظلم « که به مصداق » وارونه نهند، نام زنگی 
کافور «! خود را جیش العدل! می نامد، دولت پاکستان 
در اعتراض به این حمله، س��فیر خ��ود در ایران را 
فراخواند و از بازگشت سفیر جمهوری اسلامی ایران 
به پاکستان نیز خود داری کرد. دولت پاکستان اعلام 
کرده است حملات ایران به خاک خود )بخوانید مقر 
تروریست ها ( را غیر قانونی دانسته و حق پاسخگویی 

را برای خود محفوظ می داند! 
۲- در همین حال وزیر امور خارجه کش��ورمان در 
تماس تلفنی با همتای پاکستانی خود گفت عملیات 
ضدتروریستی روز گذشته ایران، علیه یک گروهک 
تروریستی ایرانی بوده و هیچ یک از اتباع پاکستان در 
این عملیات مورد حمله قرار نگرفته اند و تاکید کرد 
که جمهوری اسلامی ایران به حاکمیت و تمامیت 
ارضی کش��ور دوس��ت، برادر و همسایه پاکستان 
احترام می گذارد. جیلانی، وزیر خارجه پاکستان نیز، 
ضمن اشاره به حوزه های فراوان همکاری دو کشور 
از وزیر خارجه کشورمان خواست تا اطلاعات مربوط 
به گروهک تروریستی یاد شده در خاک پاکستان را 

در اختیار این کشور قرار دهد.
۳- اعض��ای گروهک تروریس��تی جی��ش الظلم 
همان گونه که وزیر ام��ور خارجه ایران در مکالمه 
تلفنی خود با وزیر امور خارجه پاکستان تاکید کرده 
است، ایرانی هستند و گروهک یاد شده نیز در ده ها 
بیانیه ای که بعد از عملیات تروریستی علیه مردم 
کشورمان منتشر کرده است، خود را ایرانی! نامیده 
و می نامد. اکنون در این خصوص، چند پرسش در 

میان است...
الف: آیا اعض��ای این گروه با مج��وز قانونی دولت 
پاکستان در آن کشور حضور دارند؟ یا حضور آنها 
غیر قانونی است؟ اگر حضورشان قانونی و با کسب 
مجوز اقامت از سوی دولت پاکستان صورت گرفته 
است! پرسش بعدی آن است که چرا دولت پاکستان 
به این گروه تروریس��ت که بارها با صدور بیانیه بر 
انجام عملیات تروریس��تی علیه مردم ایران تاکید 
کرده اس��ت، اجازه حضور و فعالیت تروریس��تی از 

خاک خود را داده است؟! 
ب: چنانچه این تروریست ها به گونه ای غیر قانونی در 
خاک پاکستان حضور دارند! پای این پرسش به میان 
کشیده می شود که چرا دولت پاکستان طی چندین 
س��الی که از حضور تروریست ها در خاک کشورش 

می گذرد، از اخراج آنها خود داری کرده است؟! 
ج: این توجیه احتمالی دولت پاکستان نیز نمی تواند 
پذیرفتنی باشد که از حضور و فعالیت تروریستی 
این گروه بی اطلاع بوده است، چرا که تروریست های 
یاد شده بلافاصله بعد از انجام هر عملیات تروریستی 
با صدور و انتشار بیانیه خبر عملیات تروریستی خود 
را منتش��ر می کردند و در تعقیب نیروهای نظامی 

ایران به پاکستان می گریختند.
د: و اگ��ر اعضای این گروهک تروریس��تی از اتباع 
پاکس��تان باشند  )که نیس��تند (، دولت پاکستان 
بی آن که بخواهد مسئولیت اقدامات تروریستی علیه 

جمهوری اسلامی ایران را پذیرفته است! 
۴- عمران خان، نخست وزیر پیشین پاکستان که 
از س��مت خود عزل ش��ده و مدتی زندانی بود، در 
یادداش��تی که از پش��ت میله های زندان نوشته و 
منتشر کرده بود، به نکات مستندی اشاره کرده بود 
که بازخوانی بخشی از آن برای دولتمردان محترم 

پاکستان خالی از فایده نیست.
عمران خان در یادداش��ت خود به دوبار سوء قصد 
علیه جانش اش��اره می کند و می نویس��د به حزب 
م��ن » حزب جنبش عدالت PTI« با وجود آن که 
بر اس��اس یک نظرسنجی بین المللی از ۶۶ درصد 
محبوبیت مردمی برخوردار بود، اجازه ش��رکت در 
انتخابات را ندادند! و می نویس��د » یک مقام ارشد 
وزارت امور خارجه آمریکا در دیدار با س��فیر وقت 
پاکستان در واشنگتن وی را تهدید کرد و گفت که 
اگر عمران خان کنار برود آمریکا تمامی کوتاهی های 

پاکستان را خواهد بخشید «! و... 
موارد یاد ش��ده این احتمال را قوت می بخشد که 
برخی از مقامات پاکستان، تحت فشار دولت آمریکا 
در قلع و قمع تروریست های جیش الظلم کوتاهی 

کرده باشند!
۵- و بالاخره با توجه به موارد یاد ش��ده انتظار آن 
اس��ت که دولت پاکس��تان از حمله س��پاه به مقر 
تروریس��ت ها و دفع شر آنها خشنود باشد، چرا که 
مقابل��ه و مبارزه با ترور و تروریس��م یکی از اهداف 
مشترک دو کشور برادر ایران و پاکستان است. دو 
کشوری که پیوندهای مشترک آنها بسیار فراوان تر 

و مستحکم تر از آنند که در معرض آسیب باشند.

دنیای اقتصاد:پیامدهای اقتصادی انتخاب ترامپ
دونال��د ترامپ روز دوش��نبه 
در انتخاب��ات مقدماتی حزب 
جمهوری خواه ایالت آیووا آمریکا، شگفتی دیگری 
آفرید. او توانست با حدود ۵۳درصد آرا از دو رقیب 
خود، دسانتیس و نیکی هیلی پیشی بگیرد و جلو 
بیفتد. آن هم نه با اختلاف کم بلکه با اختلاف بسیار 
زیاد. آن دو هرکدام با حدود ۲۰درصد آرا توانستند 

روی هم ۴۰درصد آرا را از آن خود کنند.
 بنا به گزارش رس��انه ها، کس��ب ۵۳درصد آرا در 
تاریخ حزب جمهوری خواه سابقه نداشته و پیش از 
این فقط جورج دبلیو بوش )پس��ر( توانسته بود با 
۴۰درص��د آرا، رک��ورد را از آن خود کند. با این آرا، 
اگر ترامپ از لحاظ قضائی مش��کلی برای ورود به 
عرصه انتخابات نداشته باشد، کما اینکه بعید است 
ب��ا این حجم از طرفدار نتوان��د در عرصه انتخابات 
ورود کند، ترامپ به احتمال خیلی زیاد برنده نهایی 
انتخاب��ات۲۰۲۴ آمریکا خواهد ب��ود. این احتمال 
را با توجه به داده های نظرس��نجی و رس��انه های 
خ��ود آمریکا بیان می کنم. تاکنون اکثر رس��انه ها 
براس��اس نظرس��نجی، ترامپ را پیشتاز انتخابات 
ریاس��ت جمهوری دانسته اند و از آن حالت شانه به 

شانه ای که در سه ماه سوم سال۲۰۲۳ با بایدن بیان 
می کردند، فراتر رفته اند و او را نزدیک به ۱۵درصد 
جلوتر از بایدن دانس��ته اند. با توج��ه به این داده ها 
باید منتظر شگفتی انتخابات۲۰۲۴ آمریکا در ماه 
نوامبر مانند ۲۰۱۶ باشیم. البته فقط ما نیستیم که 
منتظر این انتخابات هستیم، بلکه تمام جهان چشم 
به این انتخابات دوخته اند.  هفته پیش کریستین 
لاگارد، رئی��س کل بانک مرکزی اروپا در گفت وگو 
با شبکه۲ فرانسه اولین اظهارنظر رسمی یک مقام 
اروپایی درباره انتخاب��ات آمریکا بیان کرد و گفت: 
»انتخاب ترامپ به ریاست جمهوری تهدیدی برای 
اروپا خواهد بود.« س��وال این است که چرا چنین 
نگرانی برای انتخابات۲۰۲۴ آمریکا و روی کار آمدن 
احتمالی ترامپ وجود دارد؟ واقعیت آن اس��ت که 
انتخاب ترامپ می تواند ۵پیامد کلی برای اقتصاد و 
سیاست جهان درپی داشته باشد. این پیامدها که 
از اظهارنظر ترام��پ در برنامه های تبلیغاتی و نیز 
عملکرد سابق وی در مقام ریاست جمهوری برداشت 

شده در زیر آمده است:
۱- ترام��پ به اقتصاد بین المللی اعتقاد ندارد. او به 
اقتصاد ملی باور دارد. وقتی او در سال۲۰۱۶ به مقام 
ریاس��ت جمهوری رسید از پیمان های منطقه ای و 
بین المللی خارج شد و دستور داد تا تمام بنگاه های 
آمریکایی که در سرزمین های دیگر به تولید مشغول 
هستند به خاک اصلی برگردند. مثل اپل که خط 
تولید آی فون خود را از چین به آمریکا منتقل کرد.

۲- او گفته است که به تمامی کالاهایی که به آمریکا 
وارد می شود تعرفه بالا می بندد تا از تولیدات داخلی 

حمایت کند.
۳- ترامپ معتقد اس��ت ک��ه »امنیت ملی یعنی 
امنیت اقتصادی« به همین خاطر گفته است که به 
چین فشار وارد می کند تا تمام سهام هلدینگ های 

آمریکایی را که در اختیار دارد، به فروش برساند.
۴- او قصد دارد دیوار مکزیک را برای جلوگیری از 
ورود مهاجران که در دوره قبل نیمه تمام گذاشته 
است، به اتمام برساند و تمام مهاجران غیرقانونی را 
اخراج کند. این کار می تواند بازار اشتغال آمریکا را 
دچار تحول کند و دستمزدها را بالاتر ببرد و هزینه 
تولید هم افزایش یابد. ۵ – ترامپ گفته اس��ت که 
مثل گذشته ورود مس��لمانان از برخی کشورهای 
اس��لامی را ممنوع می کند. ای��ن کار می تواند یک 
چالش بین المللی و مذهبی برای آمریکا ایجاد کند 
که تبعات سیاس��ی و اقتصادی آن در موقع زمانی 

خودش قابل تحلیل است.

اعتماد:ادبیات زن ستیزي و زورگویي تاریخي جك
 هالن��د، خبرن��گار و مقاله نویس فقید 
ایرلن��دي در کت��اب تاری��خ مختصر 
زن س��تیزي کهن ترین تعصب جهان که با ترجمه 
آزاده غیبي در نش��ر کندوکاو منتش��ر شده سعي 
کرده اس��ت به موضوع بسیار دشوار تاریخي پاسخ 
ده��د: چگونه مي توان تبعیض و زورگویي تاریخي 
نیم��ي از جمعیت جهان را ب��ه نیمه دیگر توجیه 
کرد؟ نتیجه، چشم اندازي به قرون متمادي، قاره ها 
و تمدن هاس��ت که به نگاهي جام��ع هم در تاریخ 
کهن و ه��م روزگار معاصر مي انجامد. س��تم هاي 
کلیسا، جادوگران، نظریه هاي تبعیض آمیز جنسیتي، 
نازیسم، سقط جنین و بهره کشي هاي طاقت فرسا 
در این کتاب بررس��ي شده. زنان به دلیل باورهاي 
مذهبي، قحطي، جنگ و بیماري ها به طور فزاینده 
در معرض خطر قرار دارند. نویس��نده در این کتاب 
تحقیق گسترده اي در بنیان هاي وجودي انسان - 
جنسیت، عشق و خشونت - انجام داده بنیان هایي 
که زندگي انسان ها را در طول تاریخ شکل داده اند 
و در نهایت س��وژه اي براي سوءاس��تفاده از حقوق 
بش��ر در مقیاسي غیرقابل تصور ش��ده اند. »پدرم 
عاش��ق تاریخ و زن ها بود. این دو عامل سبب شد 
او به موضوع زن س��تیزي علاقه مند شود موضوعي 
که با حرفه  او در خصوص مس��ائل سیاسي ایرلند 
ش��مالي به کلي متفاوت بود. او در سال ۲۰۰۲ کار 
روي کتاب زن ستیزي کهن ترین تعصب جهان را 
آغاز کرد. این مسئله کاملا باب گفت وگو را در این 
زمینه باز مي کرد. وقتي به مردان دیگر مي گفت که 
روي چه موضوعي کار مي کند، واکنش عمومي آنها 
ای��ن پیش فرض بود که او در حال نوش��تن نوعي 
دفاعیه براي این موضوع است واکنشي که برایش 
حیرت آور بود. واکنش رایج دیگر شگفتي از این بود 
که مردي درباره  چنین موضوعي کتاب بنویسد براي 
این مورد او پاسخي س��اده داشت. مي گفت: »چرا 
که نه؟ مگر نه اینکه ما ابداعش کردیم.« ما اکنون، 
در عصري نسبتا متمدن زندگي مي کنیم، دوراني 
که س��رانجام پدیده زن ستیزي نه تنها منبع ظلم 
و بي عدالتي بلکه مانعي در برابر توس��عه انساني و 
پیشرفت اجتماعي و اقتصادي شناخته شده است. با 
این حال، در مجموع زنان همچنان کمتر از همتایان 
مردش��ان دس��تمزد دریافت مي کنند و در ایالات 
متحده حقوق زاینده اي که دهه ها پیش به دست 
آمده بود، در حال تضعیف است. برابري جنسیتي 
واقعي همچنان دور از دسترس است و در بسیاري 
از نقاط جهان جاهایي که مسائل جنسیتي با فقر، 
جهل بنیادگرایي و بیماري ترکیب ش��ده وضعیت 
زنان در طول قرن ها چندان بهبود نیافته است. جک 
هالند روزنامه نگار، رمان نویس و شاعر ایرلندي بود 
شهرت خود را با توصیف مشکلات وطنش ایرلند 
شمالي کس��ب کرده است. او مقالات، داستان هاي 
کوتاه، چهار رمان و هفت اثر غیرداستاني منتشر کرد 
که بیشتر با سیاست و فرهنگ زندگي ایرلند شمالي 
س��ر و کار داشتند. آخرین کتاب او، تاریخ مختصر 
زن س��تیزي: قدیمي ترین تعصب جه��ان، کمي از 
نوشته هاي معمولي او متمایز بود و ناشر اصلي آن 
پس از مرگ هالند که به سرطان نادري مبتلا شده 
بود، از انتشار آن منصرف شد. با این حال، کتاب به 
همت دختر نویسنده در انتشاراتي دیگري منتشر 
شد. کتاب در نه فصل و دو مقدمه منتشر شده.  اي 
بر جدید دلیر: ادبیات، زن ستیزي و برآمدن مدرنیته 

از فصل هاي جذاب کتاب است.

امروز؛ همان فردای دیروز است
»برگُزین« روزنامه های ایران

در این ستون ـ بی هیچ دخل و تصرفی ـ گزیده ای از مطالب روزنامه های سراسری کشور را 
فردای انتشار می توانید مطالعه کنید.
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همزمان با روز جهانی انیمیش��ن در آبان ماه گروه س��ینمایی هنر 
و تجربه اکران مجموعه های انیمیش��ن کوت��اه هنری را آغاز کرد. 
انیمیش��ن های کوتاه هنری که توس��ط مرکز گس��ترش سینمای 
مس��تند، تجربی و پویانمایی تهیه شده اند و جز در جشنواره های 
داخلی و بین المللی فرصتی برای عرضه و تماشای این انیمیشن ها 
وجود نداش��ته است. اولین مجموعه انیمیش��ن های کوتاه هنری 
ب��ا عن��وان »رویاهای رنگی« به مدت یک ماه در گروه س��ینمایی 
هنروتجربه در تهران و س��ایر شهرهای دی ماه در گروه سینمایی 
هنروتجرب��ه ۲۰ کش��ور ب��ه اک��ران درآمدند. دومی��ن مجموعه 
انیمیش��ن های کوتاه هنری با عنوان »رویاهای بیداری« به تازگی 
اکران ش��ده اند. مجموعه انیمیش��ن های کوتاه هن��ری »رویاهای 
بی��داری« ش��امل ۱۰ انیمیش��ن ب��ه نام ه��ای »آدم خانگی« به 
کارگردانی مرضیه ابرار پایدار، »جمشید؛ مرثیه ای بر یک اسطوره« 
به کارگردان��ی معین صمدی، »داش آکل« ب��ه کارگردانی هاجر 
مهرانی، »دش��ت گل های زرد« به کارگردانی حسین آقامحمدی، 
»قطعه تنهایی« به کارگردانی الهه قمیشی، »کلنل« به کارگردانی 
پرس��تو کاردگ��ر، »گنجش��کک« ب��ه کارگردانی اله��ه فلاحیان، 
»نقطه« به کارگردانی محمد زارع، »همیش��ه گمشده ای هست« 
به کارگردانی مس��عود صفری، »باغ پادش��اه« به کارگردانی ایرج 
محم��دی رزینی اس��ت و به بهان��ه این اکران با چن��د کارگردان 
گفتگویی داشتیم که در ادامه مشروح این گفتگوها را می خوانید:

< به فیلمنامه آثار انیمیشن باید بیشتر توجه کنیم
مرضیه ابرار پایدار، کارگردان انیمیشن کوتاه »آدم خانگی«، اظهار 
کرد: انیمیش��ن کوتاه تا امروز تنها امکانی که برای نمایش داشته، 
حضور در جش��نواره ها بوده و اکران عمومی این آثار تجربه تازه ای 
به حس��اب می آید که باید کمی زمان بگذرد تا نتیجه بخش بودن 
این اکران ها مشخص شود. ابرار پایدار خاطرنشان کرد: قطعاً  اکران 
فیلم های کوتاه انیمیش��ن اتفاق خوبی برای این سینما است اما از 
آنجا که این آثار با هدف موفقیت در جش��نواره ها ساخته شده اند 
بی��ش از هر چیز می توانند برای مخاطبان خاص جذاب باش��ند و 
برای جلب نظر عموم جامعه نیاز داریم تا آثار کوتاهی تولید شوند 
که نگرش��ی متفاوت از فیلم های جشنواره ای دارند. این کارگردان 
در ادامه اظهار کرد: به نظر من ادامه دار بودن اکران فیلم های کوتاه 
انیمیشن علاوه بر اینکه می تواند بر این سینما تأثیرگذار باشد، بر 
نگاه مخاطبان س��ینما نیز تأثیرگذار خواه��د بود. تا امروز بیش از 
هر چیز ابعاد هنری آثار برای تولیدکنندگان انیمیش��ن های کوتاه 
اهمیت داش��ته اما در صورت ایجاد ارتباط لازم بین این سینما و 
مخاطبان عام بدون ش��ک تولیدکنندگان آثار بر محتوای تولیدات 
خود بیش��تر توجه می کنند. به نظر من با زمینه س��ازی های لازم 
سینمای انیمیش��ن کوتاه می تواند مخاطبان بسیاری داشته باشد 
و به همین دلیل امکان ش��کل گیری یک جریان اقتصادی در این 
س��ینما دور از ذهن نیس��ت. وی افزود: انیمیشن در کشور ما عمر 
چندانی ندارد و به همین دلیل هنوز در بسیاری موارد از کشورهای 
پیشرفته پیروی می کنیم و برای دستیابی به یک سینمای خاص 
مرب��وط به خودمان نیاز ب��ه حمایت و توج��ه ارگان های مختلف 

داریم. س��ینمای انیمیشن علاوه بر اینکه در مسئله اقتصادی نیاز 
به حمایت دارد در ابعاد فرهنگی نیز باید مورد حمایت قرار بگیرد 
و اکران انیمیش��ن های کوتاه خود یکی از ای��ن اقدامات حمایتی 
اس��ت. ابرار پایدار در پایان تأکید کرد: متأسفانه از آنجا که مسائل 
و مشکلات بسیاری در کشورمان وجود دارد انیمیشن در اولویت ها 
نیست و به همین دلیل فکر می کنم رسیدن به سینمایی مطلوب 
کمی زمانبر است اما در حال حاضر می توان گفت که در خاورمیانه 

کشور ما پیشروترین کشور در انیمیشن است.

< بزرگ ترین حمایت از انیمیشن 
مس��عود صفری، کارگردان انیمیش��ن کوتاه »همیشه گمشده ای 
هس��ت«، اظهار کرد: انیمیشن همیشه در کشور ما مهجور بوده و 
در س��ال های اخیر تلاش هایی صورت گرفته تا این سینما بیشتر 
دیده ش��ود و در راستای همین هدف تلاش هایی برای ارتباط این 
سینما با مردم صورت گرفته که نمایش فیلم های کوتاه انیمیشن 
در س��ینماها یکی از این تلاش ها اس��ت. این کارگ��ردان در ادامه 
گف��ت: در ح��ال حاضر تولیدکنن��دگان آثار انیمیش��ن در هر دو 
حوزه فیلم های هنری و عامه پس��ند فعالیت می کنند اما در کشور 
ما فیلمس��ازان در بعُد هنری موفق تر بوده اند و به ش��خصه شاهد 
رشد جنبه های هنری آثار انیمیشن کوتاه هستم که در سال های 
اخیر حمایت نهادهای مختلف در این رش��د قطعاً تأثیرگذار بوده 
اس��ت. در حال حاضر در کشور ما انیمیشن کوتاه مخاطب خاص 
دارد و اکران این بس��ته ها آزمون و خطاهایی هس��تند که ما را به 
نتایج مهمی می رس��انند تا در ادام��ه راه برای جلب نظر مخاطب 
عام نیز بتوانیم برنامه ریزی داشته باشیم. وی در پایان اظهار کرد: 
حت��ی اگر اکران فیلم های انیمیش��ن کوتاه در گیش��ه موفق نبود 
امیدوارم مس��ئولان سینمایی این روند را ادامه دهند و اکران این 
آثار متوقف نش��ود چراکه قطعاً در صورت اس��تمرار کم کم ارتباط 
لازم بین مخاطب و اثر هنری شکل می گیرد. به نظر من تلویزیون 
نیز می تواند با نمایش آثار کوتاه انیمیش��ن به س��رعت رش��د این 
س��ینما کمک کند و من چنین اتفاقاتی را بزرگ ترین حمایت از 

این سینما می دانم.

< تاثیرگذاری در نگرش فیلمسازان 
معی��ن صمدی، کارگردان انیمیش��ن کوتاه »جمش��ید، مرثیه ای 

بر یک اس��طوره«، اظهار کرد: بدون ش��ک اکران فیلم های کوتاه 
انیمیش��ن اتف��اق مثب��ت و مهمی برای این س��ینما به حس��اب 
می آید چراکه تجربه ارتباط فیلمس��از با مخاطب همواره تجربه ای 
س��ازنده و ارزش��مند بوده و به نظر من رویای هر فیلمس��از است 
که فرصتی برای دیده ش��دن اثرش توسط مخاطب فراهم شود و 
قطعاً این تجربه می تواند در دیگر آثار او تأثیرگذار باش��د. صمدی 
خاطرنش��ان ک��رد: با وج��ود اینکه ای��ن اتفاق را مثب��ت می دانم 
ب��ه نظر من نحوه اکران فیلم ها نیز بس��یار مهم اس��ت. فیلم های 
کوتاه��ی که اکران می ش��وند باید بتوانند ب��ا مخاطب عام ارتباط 
برق��رار کنن��د و نکته حائز اهمیت این اس��ت ک��ه اکثر فیلم های 
بس��ته انتخاب شده برای نمایش، به منظور اکران عمومی ساخته 
نش��ده اند و بیش از هر چیز بعد تجربی و تحقیقاتی بودنش��ان پر 
 رنگ اس��ت و هدفش��ان کش��اندن مخاطب به س��الن های سینما 

نبوده است. 
وی افزود: اگر یکس��ری فیلم ها برای جذب مخاطب ساخته شوند 
و فیلمس��از بداند که فیلمش قرار اس��ت اکران ش��ود قطعاً اثر به 
شکل دیگری ساخته می شود و از این طریق می توان ارتباطی بین 
مخاطب و س��ینمای انیمیش��ن ایجاد کرد. در حال حاضر بیش از 
هر چیز انتظار می رود که مخاطبان خاص س��ینمای انیمیشن به 
دیدن این آثار بیایند و برای شروع به نظر من اکران این بسته های 
کوتاه اتفاق مثبتی اس��ت و این می تواند آغازگر یک مس��یر باشد 
که باید ادامه پیدا کند و در صورت ادامه دار بودن اکران فیلم های 
کوتاه انیمیشن ش��اهد تغییر نگاه فیلمسازان خواهیم بود چرا که 
فیلمس��ازان قطعاً در تولیدات خود جلب نظر مخاطبان عام را هم 
در نظر خواهند داش��ت. این کارگردان در پاسخ به پرسشی درباره 
عامه پس��ند بودن فیلم های کوتاه انیمیش��ن گفت: س��اخت فیلم 
کوتاه انیمیشن برای مخاطب عام اتفاقی رایج در دنیاست و همان 
کمپانی های بزرگی که انیمیش��ن ها پر فروش و پر مخاطب تولید 
می کنند، آثاری کوتاه نیز تولید می کنند که هدفش��ان جلب نظر 
مخاطب عام اس��ت. در سینمای کوتاه ما نگاه هنری غالب تر است 
و جذابیت و لذت دیدن این آثار کوتاه در رمزگش��ایی آن ها است 
ک��ه مخاطب بتواند هدف فیلمس��از را متوجه ش��ود اما در دنیای 
امروز اکثر مخاطبان ش��اید زمان این را نداش��ته باشند که یک یا 
دو س��اعت به دیدن یک فیلم بنش��ینند و به همین دلیل مطمئناً 
فیلم های کوتاه جذاب می توانند طرفدار داش��ته باشند. به گزارش 
ایلن��ا، صمدی در پایان گفت: مهم تری��ن اتفاقی که می تواند برای 
سینمای انیمیش��ن ما رخ دهد، صنعتی ش��دن این سینما است 
و یکی از راه های این اتفاق ورود س��رمایه گذارهای مستقل است. 
فیلم های انیمیشن بلند در کشور ما معمولاً با حمایت مراکز دولتی 
و نیمه دولتی ساخته می شوند که البته اتفاق خوبی است اما برای 
رسیدن به یک سینمای صنعتی نیاز داریم که شرایطی فراهم شود 
تا بخش خصوصی نیز به این س��ینما اعتم��اد کند. زمانبر بودن و 
هزینه بالای تولید باعث شده تا سرمایه گذارها نتوانند به این عرصه 
ورود کنند و این موضوعی اس��ت که به اقتصاد ما مربوط می شود 
و به همین دلیل می توان گفت صنعتی ش��دن سینمای انیمیشن 

ارتباط مستقیمی با وضعیت اقتصادی کشور دارد.

 »انیمیشن های کوتاه« آثارهنری یا مخاطب پسند؟ 
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جایزه »چاپلین« مرکز فیلم »لینکلن« که پیش از این به »آلفرد 
هیچکاک«، »س��یدنی پوآتیه«، »باربارا استرایسند«، »مارتین 
اسکورس��یزی«، »مریل اس��تریپ«، »اس��پایک ل��ی«، »کیت 
بلانش��ت« و »وایولا دیویس« اعطا ش��ده بود، به »جف بریجز« 
داده می شود. بازیگر فیلم »دل دیوانه« ۲۹ آوریل ۲۰۲۴ تجلیل 
می ش��ود و این جایزه را دریافت می کند. »بریجز« در طول عمر 
حرفه ای خودش در فیلم هایی چون »شجاعت واقعی«، »رعد و 
برق«، »عشق آمریکایی«، مرد س��تاره ای و... ایفای نقش کرده 

است./صبا 

مس��عود نجفی مدیر روابط عمومی جش��نواره بین المللی فیلم 
فجر در گفت وگوی تلفنی با برنامه »س��لام صبح بخیر« درباره 
شگفتی های این دوره از جشنواره گفت: در بخش مستقل نگاه 
نو که دوباره به جشنواره اضافه شد اولین فیلم بلند فیلمسازان 
ب��ه نمایش درمی آید و به گ��واه اظهارات اعضای هیئت انتخاب 
می توان گف��ت این بخش یکی از ویژگی های جش��نواره چهل 
و دوم محس��وب می شود. همچنین بعد از چند سال که مراسم 
افتتاحیه نداشتیم امس��ال در ۱۱ بهمن ماه جشنواره افتتاحیه 

خواهد داشت./ایرنا

فیلم »چیزهای کوچک مانند این« به کارگردانی تیم میلانتس 
که بر اساس فیلمنامه ای از اندا والش تولید شده، اولین نمایش 
جهانی خودش را در جش��نواره فیلم برلین خواهد داش��ت. این 
فیلم در روز ۱۵ فوریه جش��نواره فیل��م برلین را افتتاح خواهد 
ک��رد. فیلمنامه فیل��م »چیزهای کوچک مانند این« براس��اس 
کتابی به همین نام نوش��ته کلر کیکان تدوین ش��ده اس��ت و 
حقایقی را درباره ایرلند آش��کار می کند. آیلین والش، میش��ل 
فیرلی و امیلی واتس��ون نیز در فیل��م »چیزهای کوچک مانند 

این« ایفای نقش کرده اند./صبا

فیلم »عروس��ک« ب��ه کارگردانی راحله کرم��ی بعد از حضور و 
کسب مقام در جشنواره های معتبر، در بخش مسابقه جشنواره 
فیلم کوتاه یوآلیتی فرانسه نیز به عنوان بهترین فیلم در بخش 
بهترین فیلم زن این جش��نواره انتخاب ش��د. ای��ن فیلم درباره 
کودکی اس��ت که در روزهای س��خت زندگی برای رسیدن به 
آرزویی کوچک، می جنگد. پیش تر عروس��ک در بخش مسابقه 
جشنواره فیلم سینمای مولف روسیه نیز به عنوان فیلم منتخب 
جش��نواره برگزیده ش��د. پخش فیلم را سولماز اعتماد بر عهده 

دارد./ایرنا 

»آرنولد ش��وارتزنگر«، بازیگر اتریش��ی-آمریکایی به دلیل اعلام 
نکردن یک س��اعت گران قیم��ت در اظهارنامه گمرکی پیش از 
ورود به آلمان برای چند ساعت در فرودگاه مونیخ بازداشت شد. 
به گفته یک افسر مسئول در گمرک فرودگاه مونیخ، کالایی که 
او به همراه داش��ته گران قیمت بوده و از خارج اتحادیه اروپا به 
کشور وارد شده است. به گزارش یورونیوز، به گفته منابع آلمانی 
فرماندار س��ابق کالیفرنیا و ستاره سینمای آمریکا به دلیل این 
تخلف پس از دو ساعت بازداشت، آزاد شد و به سفر خود ادامه 

داد./ایسنا 

با آماده س��ازی و مناسب سازی شش فیلم بخش مسابقه چهل 
و دومین جش��نواره بین المللی فیل��م فجر، امکان ویژه ای برای 
ناش��نوایان، معلولان و نابینایان برای دیدن آثار در نظر گرفته 
ش��د تا این قش��ر نیز با حضور در س��ینما، مخاطب فیلم های 
چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر باشند. جشنواره 
فیلم فجر در همکاری با س��وینا، موسس��ه خیریه بهشت امام 
رضا )ع( و س��ینما اش��اره طی ۱۰ روز برپایی جشنواره میزبان 
نابینایان، معلولان و ناش��نوایان در پردیس س��ینمایی مگامال 

خواهد بود./مهر 

 جایزه برای »جف بریجز«

 »افتتاحیه« به فجر بازگشت

 »چیزهای کوچک...« در برلین

 »عروسک« در فرانسه درخشید 

 »آرنولد« بازداشت شد

 اکران ویژه برای معلولان

 دادگاه پرونده قتل داریوش مهرجویی و همسرش به پایان رسید
 پنجش��نبه گذشته ۲8 دی دومین و آخرین روز جلسه رسیدگی 
ب��ه اتهامات چه��ار متهم پرونده قتل مرحوم مهرجویی و همس��ر 
وی برگزار شد. حس��ین فاضلی هریکندی رئیس کل دادگستری 
استان البرز با اشاره به برگزاری دومین روز از جلسه دادگاه علنی 
رس��یدگی به اتهامات متهمان پرونده مرحوم داریوش مهرجویی 
و مرحوم��ه رقیه )وحی��ده( محمدی فر که در س��الن اجتماعات 
دادگس��تری کرج برگزار ش��د، گفت: روز پنجشنبه پس از قرائت 
کیفرخواست از سوی معاون دادستان شهرستان فردیس، وکلای 
اولی��ای دم، ش��کایت موکلان خود از متهم��ان پرونده را مطرح و 
تقاضای مجازات و قصاص را مطرح کردند، سپس دو نفر از متهمان 
توس��ط دادگاه کیفری یک اس��تان البرز تفهیم اتهام شدند و پس 
از دفاع متهمان، وکلای آن ها به دفاع از موکلان خود پرداختند و 
وکلای اولیای دم نیز س��والات و ابهامات را از متهمان جویا شدند 
که رسیدگی دادگاه بیش از هفت ساعت در دو جلسه صبح و بعد 
از ظه��ر به ط��ول انجامید. فاضلی هریکندی متذکر ش��د: در این 
پرونده برای چهار متهم حسب مورد به اتهاماتی از قبیل مباشرت 
در قتل عم��دی آقای داریوش مهرجویی و خان��م رقیه )وحیده( 
محمدی فر، ش��روع به قتل عمدی و معاونت در آن، ایراد ضرب و 

جرح عمدی، مش��ارکت در س��رقت، ورود به عنف، تهدید با چاقو 
و اخفای ادله جرم از س��وی دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان 
فردیس کیفرخواس��ت صادر و از دادگاه کیفری یک اس��تان البرز 
تقاضای تعیین مجازات و صدور حکم ش��ده بود. وی با بیان اینکه 
بر این اس��اس هر چهار متهم پرونده در خص��وص اتهامات وارده 
از س��وی دادگاه تفهیم اتهام ش��دند تصریح ک��رد: در این روز نیز 
پس از تحقی��ق از دو متهم دیگر و وکلای آنها، وکلای اولیای دم 
مرحوم داریوش مهرجویی و همس��رش، مجددا با اعلام ش��کایت 
خ��ود از هر چهار متهم حاضر در دادگاه، از دادگاه تقاضای صدور 

حک��م به مجازات متهمان پرونده از جمله تعیین مجازات قصاص 
ب��رای ارتکاب قتل عمدی مقتولی��ن را کردند و دادگاه نیز پس از 
اخذ آخرین دفاع متهمان و وکلای مدافع آنها، ختم رس��یدگی به 
پرونده را اعلام کرد. رئیس کل دادگستری استان البرز با اشاره به 
اینکه دادگاه به ریاست قاضی یوسف فلاحی و مستشاران، محمد 
گشتاسبی و جواد کشاورزی برگزار شد گفت: دادگاه مجموعا پس 
از رسیدگی یازده ساعته به اتهامات چهار متهم پرونده در جلسات 
صبح و عصر روز قبل و نیز جلسه صبح روز جاری، ختم رسیدگی 
ب��ه پرونده قتل داریوش مهرجویی و خانم رقیه )وحیده( محمدی 
ف��ر را اعلام ک��رد و بنابراین رای مقتضی نی��ز در مهلت قانونی از 
سوی دادگاه صادر خواهد شد. به گزارش میزان، در دومین جلسه 
دادگاه، منوچهری یکی از وکلای خانواده های مرحوم مهرجویی و 
همس��رش اظهار کرد: با توجه به اینکه متهمان در اقاریر خود به 
اینکه در قتل مش��ارکت داشته اند و ش��رایط را برای قتل مرحوم 
مهرجویی و همس��رش را فراهم کرده اند اعتراف کردند، از دادگاه 
تقاض��ای صدور حکم قص��اص برای هر ۴ متهم پرون��ده به اتهام 
قت��ل عمدی، پرداخت دیه و ص��دور مجازات برای ورود به عنف و 

سرقت را دارم.
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اولین محموله صادراتی مرکبات ایران توسط کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران در راســتای صادرات کالاهای ایرانی به روسیه، از 

طریق بندر سالیانکا به مراکز مصرف این کشور ارسال شد.
بر اســاس اعلام کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران، با اتمام 
مراحل طراحی و ســاخت کریدور ســرد در بندر ایرانی سالیانکا 
که با ســرمایه گذاری کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران انجام 
شــد، امکان بازرســی، نمونه برداری، انجام آزمایشــات جهت 
ترخیص گمرکی و انتقال کالاهای فاســد شــدنی کانتینرهای 

یخچالــی به کامیون های یخچال دار در فضای کاملًا بهداشــتی 
 و دمای کنترل شــده تحت نظارت سازمان های بهداشت روسیه 

فراهم شد.
این قابلیت در تمامی بنادر خزری روسیه، منحصر به فرد بوده و 
بــا ظرفیت نگهداری ۴۰ کانتینر یخچالی در منطقه گمرکی این 
بندر در کنار روش سنتی حمل زمینی، گامی تازه جهت توسعه 

صادرات ایران به روسیه ایجاد کرده است.
به گزارش ایلنــا؛ همچنین با پیگیری های مقامات اســتانداری 

مازنــدران و همــکاری کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران، 
اولین محموله صادراتی شامل هشــت دستگاه کانتینر یخچالی 
حاوی مرکبات اســتان مازندران که از بنــدر امیرآباد به مقصد 
آستراخان روسیه حمل شــده بود، پس از انجام مراحل نظارت 
بهداشــتی و تشــریفات گمرکــی و بارگیــری در کامیون های 
یخچــال دار، به مراکز عمده پخش در روســیه ارســال شــد و 
 محموله هــای بعدی نیز هــم اکنون در حال حمــل دریایی به 

روسیه هستند.

معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان برنامه و بودجه با بیان این 
که اقتصاد ایران یک دهه فرصت سوزی را پشت سرگذاشته است، 
گفت: با تلاش دولت رشــد اقتصادی کشور در سال جاری به هفت 

درصد رسیده است.
»داود منظور« معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه بودجه 
کشور، در جلسه شــورای برنامه ریزی و توسعه استان مازندران با 
تقدیر از نیروی های نظامی و امنیتی در ایجاد امنیت کشور، افزود: 

مردم عزیز ما شایسته خدمت بیشتر هستند.
منظور افزود: حل مسائل استان مازندران نیازمند راهبرد بلند مدت 
است تلاش ما بر این است که نظام مسائل استان را اولویت بندی و 

با تمام ظرفیت برای بهبود آن کمک کنیم.

< تداوم رشد اقتصادی در دولت سیزدهم
وی با عنوان اینکه اقتصاد ایران یک دهه فرصت ســوزی را پشت 
سر گذاشته است، ادامه داد: با تلاش دولت رشد اقتصادی از شرایط 
صفر و منفی خارج شده و اقتصاد کشورمان، رشد اقتصادی را تجربه 

می کند.
منظور اضافه کرد: رشد اقتصادی سال ۱۴۰۰ بالای ۴ درصد بوده و 

در سال گذشته نزدیک به ۵ درصد رسیده است.
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه میزان رشد اقتصادی کشور در ۶ 
ماه اول امسال به ۷ درصد رسیده است، ادامه داد: این در حالی که 

نرخ بیکاری در کشور نیز به ۷ درصد کاهش یافته است.

< نرخ بیکاری در مازندران به ۵ درصد رسیده است
منظور با عنوان اینکه در مازندران بهترین شــرایط و عملکرد را در 
بین استان های کشــور داریم، گفت: نرخ بیکاری در این استان در 

دامنه ۵ درصد قرار گرفته و اتفاق خوبی در مجموعه کسب و کارها 
ثبت شده است.

< اقتصاد ما باید مردم پایه باشد
رئیس ســازمان برنامه و بودجه با اشــاره اینکه دولت سیزدهم از 
کارنامه صحبت می کند، ادامه داد: هر کارنامه خوبی مستلزم داشتن 
برنامه خوب و دقیق بوده و برنامه ریزی اساسی بر اساس اولویت ها و 

نظام مسائل مدنظر است.
وی با تاکید بر اینکه باید کمک کنیم تا زیرســاخت های استان با 
سرعت بیشتری تقویت شــود، ادامه داد: اقتصاد ما باید مردم پایه 
باشد و نقش دولت حمایتی، پشتیبانی کارها و رفع موانع از تولید 
است و با این کار میدان بازی برای تولیدکنندگان باز می شود و بهتر 

می توانند تولید کنند.

< بازاررسانی و فروش مشکل تولید است
منظور بــا تاکید بر اینکه تلاش دولت این اســت تا موانع فراروی 
تولید کنندگان را شناســایی کند، تصریح کــرد: برای رفع موانع و 
مشکلات به نظرات تولید کنندگان نیز نیاز داریم زیرا مشکل ما در 

حال حاضر تولید نیست بلکه بازاررسانی و فروش است.
معاون رئیس جمهور تصریح کرد: شــالی کارمی خواهد تولید برنج 
خود را بفروشــد و اکنون مشــکل تولید کنندگان این اســت که 
نمی توانند محصولات خود را بفروشــند و باید کمک کنیم، برای 

محصولات کشاورزی بازار شناسایی شود.
وی با انتقاد از واردات کالاها تصریح کرد: شــالی کار نگران فروش 
محصول و رقابت با قیمت کالای محصول خارجی است، لذا نیازمند 
ساماندهی تعرفه های وارداتی هستیم، زیرا فقط در شرایط اضطرار 

نیازمند واردات هستیم و واردات نباید به تولید آسیب بزند.

< زنجیره مرغ و گوشت بازسازی می شود
منظور گفت: زنجیره تولید مرغ اجــداد، مرغ مادر، تخم مرغ های 
نطفه دار در حال بازسازی است زیرا در دوره ای به دلیل سیاست های 

درست یا غلط این زنجیره دچار آسیب شد.
وی با بیان اینکه باید زنجیره تولید دام در کشور به گونه ای بازسازی 
شود تا نیاز به واردات گوشت نباشد، ادامه داد: در بازار مرغ و گوشت 
برنامه ریــزی دقیق صورت گرفته و تا آخر خرداد ماه ســال آینده 

زنجیره مرغ و گوشت کشور بازسازی می شود.
رئیس ســازمان برنامــه و بودجه با عنوان اینکه بایــد بازار فروش 
مطمئنی را بــرای محصول فراهــم کنیم، گفت: فروشــگاه های 
زنجیــره ای باید برنج موجود در انبارهــا را خریداری کنند و خط 
اعتباری و ســرمایه در گردش به آن ها داده شود و توجه به بهبود 

وضعیت کشاورزان در دستور کار قرار گیرد.
به گزارش میزان؛ وی تصریح کرد: تلاش می کنیم تا مســئله چای 
و برنج در کشــور مدیریت شود و مقادیر باقیمانده از محصولات در 

بازار جذب شود.

معــاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان برنامه و بودجه گفت که 
ســالانه ۱۵ میلیارد دلار انواع محصولات کشــاورزی وارد کشــور 
می شــود و برای تولید این محصولات باید از ظرفیت اســتان های 

شمالی استفاده بیشتری کرد.
داوود منظور شــامگاه پنجشــنبه در دیدار با نماینده ولی فقیه در 
مازندران و امام جمعه شــهر ســاری افزود: این در حالی است که 
اســتان های شمالی کشورمان می توانند نیاز کشور را در این بخش 

تامین کنند.
وی با بیان اینکه مازندران باید در زمینه کشاورزی مدرن و کشاورزی 
صنعتی در کشور پیشگام باشد، با اشاره به بازدید صورت گرفته از 
روستای خرماکلای قائم شهر، خاطرنشــان کرد: در این مردم نیز 
ابتکار عمل خوبی داشــتند و با تشــکل های مردمی، گلخانه های 

ارزشمندی تولید کردند.
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه با عنوان اینکه 
تولیدات گلخانه ای باید با روش های جدید آبیاری، اســتفاده از بذر 
اصلاح شده، روش های جدید کاشت، داشت و برداشت، توسعه یاید، 
گفت: ظرفیت های بخش کشاورزی بیش از وضعیت موجود است 
و باید با اتخاذ راهکار درســت و اصولی از آن ها به شــکل مطلوب 

استفاده کرد.
منظور تصریح کرد: اســتان های شــمالی باید با استفاده بهینه از 
زمین های کشــاورزی و دیگر ظرفیت های موجود، باید بتوانند به 
تنهایی نیاز کشــور را در بخش محصولات کشاورزی و گلخانه ای 

تامین و به صادر کننده این محصولات تبدیل شوند.
وی تصریــح کرد: تمام تلاش این اســت با حل مشــکلات تامین 

نهاده های کشاورزی، سرمایه در گردش و ارائه یارانه های هدفمند به 
رونق کشاورزی در کشور کمک کنیم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه، ایجاد دانشکده پزشکی مستقل در 
غرب مازندران را ضروری دانست و گفت: مازندران می تواند به عنوان 

قطب دانشگاهی کشور مطرح شود.
وی با اشاره به ظرفیت های مازندران در گردشگری سلامت، اظهار 
کرد: راه اندازی یک شهرک سلامت با سرمایه گذاری خارجی در این 

استان در دست اقدام است.
آیت الله محمدباقر محمدی لائینی نماینده ولی فقیه در مازندران و 
امام جمعه شهر ساری نیز در سخنانی گفت که سالانه بیش از ۲۵ 
میلیون مسافر وارد استان می شود و این در حالی است محورهای 
ارتباطی غرب استان ظرفیت حجم بالای تردد خودروها را ندارد و 

در واقع در حد بومی های منطقه است.
وی بیان کرد: در مرکز استان کمربندی یا کنار گذر شمالی از آب 
منطقه ای تا روســتای سمســکنده به چند پل و زیرگذر نیاز دارد. 
همچنین گره پل هوایی جویبار اگر همچون پروژه انتقال میدان بار 

باز شود مشکل ترافیک این منطقه حل می شود.
وی با اشــاره به مشکل پسماند در مازندران گفت: تکمیل نیروگاه 
زباله سوز اولویت اصلی در مرکز مازندران است و تامین اعتبار مورد 

نیاز برای تکمیل این طرح باید مورد توجه دولتمردان باشد.
نماینده ولی فقیه در مازندران و امام جمعه ســاری افزود: در بحث 
جمع آوری و مهار آب، مازندران نسبت به میانگین کشوری خیلی 
عقب است، سدهای نیمه کاره ما تکمیل و لایروبی آب بندان ها نیز 

انجام شود، بسیاری از مشکلات رفع خواهد شد.

آیت الله لائینی گفت: جاده بین استانی ساری به سمنان نیمه کاره 
اســت، که اگر تکمیل شود، بسیار از معضلات نیز رفع خواهد شد. 
همچنین در حوزه مسائل فرهنگی مشکل ما این است که سواحل 
آزاد شده، آزادی ساخت و ســاز خوب است اما آزادی فرهنگی به 

معنایی که ملاک ها و هنجارها رعایت نشود درست نیست.
وی بیــان کرد: در زمینه فرهنگی، قرآن خیلی مظلوم اســت و از 
بودجه فرهنگی استفاده می کند و سرفصل ندارد، ضمن اینکه حوزه 

علمیه هم با وجود مشکلات، سرفصل و اسم ندارد.
در سخنرانی گردهمایی ائمه جماعات کشور تاکید کردم در مسئله 
منابع طبیعی براساس عکس هوایی سال ۱۳۴۶ هر کجا لکه سبز 
وجود دارد، زمین ها را از دســت کشاورزان می گیرند در صورتی که 
فقهای شورای نگهبان مالکیت از سال ۱۳۶۵ به قبل را قبول کردند 
اما قانون روی همان عکس ایستاده در حالی که اگر این قانون تغییر 
کند و نقشه سال ۶۵ را ملاک قرار بدهند بسیاری از مشکلات حل 

می شود.
معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور برای 

بازدید از چند طرح زیرساختی مهم استان به مازندران سفر کرد.
به گــزارش ایرنا؛ بازدید از بیمارســتان در حال ســاخت تنکابن، 
بهره برداری از نیروگاه ۶ مگاواتی میاندورود ســاری، افتتاح فاز اول 
پارک موزه دفاع مقدس ساری، بازدید از واحد ساوین تاب تولیدکننده 
انواع نخ پنبه ای و الیاف مصنوعی قائمشهر، شرکت در جلسه شورای 
 برنامه ریزی و توســعه استان و دیدار با نماینده ولی فقیه در استان 
 از جمله برنامه های رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور در سفر 

یک روزه اش به مازندران اعلام شده است.
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محرابیان موضوع بازچرخانی منابع آبی کشــور را بسیار مهم ارزیابی 
کرد و گفت: منابع آبی کشور محدود است و بر همین اساس ضروری 
است از این منابع به نحو مطلوبی استفاده شود؛ بازچرخانی آب آن هم 
پساب تصفیه شده و بهداشتی فاضلاب به دلیل پایداری آن، بهترین 

نوع منابع آبی برای مصارف صنعت و کشاورزی است.
علی اکبر محرابیان، در آئین افتتاح تصفیه خانه فاضلاب مهرآباد رودهن 
و تصفیه خانه آب اضطراری پردیس گفت: موضوع فاضلاب به ویژه در 
مناطقی که با کمبود آب روبرو است به دلایلی از جمله محیط زیست 

و بازچرخانی منابع ارزشمند آب از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
وی ضرورت پیشبرد و به سرانجام رساندن طرح های فاضلاب در همه 
نقاط کشــور را مورد تاکید قرار داد و افــزود: اهمیت اجرای این امر 
در نقاطی که با تراکم جمعیتی بیشــتر و با منابع آبی محدود روبرو 

هستند، دوچندان است.
وزیر نیرو بــا بیان اینکه طی دو دهه اخیر در حوزه اجرای طرح های 
فاضلاب کشــور با تحولات بســیار خوبی همراه شده ایم، اظهار کرد: 
اصول شهرسازی ایجاب می کند پیش از احداث یک شهر، طرح های 
زیرساختی فاضلاب نیز که از مهم ترین این طرح هاست به خوبی دیده 

شود.
محرابیان گفت: به منظور به حداقل رساندن مشکلات در روند زندگی 
شهروندان و جلوگیری از هرگونه ترافیک در مسیرها، مهندسان باید 
روش ها و طراحی های مناســبی را در دستور کار خود قرار دهند تا 
کمترین تداخل با زندگی روزمره مردم را داشته باشد. این در شرایطی 
است که هم اکنون در اغلب شهرها با معضل اجرای این پروژه ها روبرو 

و ناگزیر از به کارگیری روش های مختلف هستیم.
وی موضوع بازچرخانی منابع آبی کشور را بسیار مهم ارزیابی کرد و 
گفت: منابع آبی کشور محدود است و بر همین اساس ضروری است 
از این منابع به نحو مطلوبی اســتفاده شــود؛ بازچرخانی آب آن هم 

پساب تصفیه شده و بهداشتی فاضلاب به دلیل پایداری آن، بهترین 
نوع منابع آبی برای مصارف صنعت و کشاورزی است.

وزیر نیرو در این زمینه یادآور شــد: این دست از منابع آبی وابستگی 
چندانی به شرایط بارشی کشــور ندارند، صنایعی که با هزاران هزار 
میلیارد تومان سرمایه گذاری راه اندازی شده اند و اشتغالزایی فراوانی 
را ایجاد کرده اند در صورت وابســتگی به بارش ها ممکن است دچار 

چالش و ریسک شوند.
محرابیان افزود: قانونگذار در سال ۱۴۰۲، حکم بسیار ارزشمندی را در 
قانون تدوین کرد که مربوط به بند »ع« تبصره هشت می شود؛ بر این 
اســاس صنایع کشور با روشی جدید از منابع آب نامتعارف با اولویت 

پساب بهداشتی بهره مند می شوند.
وزیــر نیرو با بیان اینکه مجموع مصرف صنایع کشــور از منابع آبی 
کمتر از ۳ میلیاردمتر مکعب )۲.۷ میلیارد مترمکعب( اســت، افزود: 
اگر در کشور همه طرح های فاضلاب اجرایی شوند بیش از ۴ میلیارد 
مترمکعب پساب بهداشتی خواهیم داشت، در حالی که بیش از یک 

میلیارد مترمکعب آن تولید می شــود. تخصیص این مهم به صنعت، 
جهش فعالیت صنعت کشور را به همراه خواهد داشت.

به گفته محرابیان، صنایع کشور با بهره مندی از ۲.۷ میلیارد مترمکعب 
آب، میلیون ها اشــتغال و هزاران میلیارد ارزش افزوده تقدیم کشور 

می کنند.
وی بیان کرد: امروزه بسیاری از صنایع کشور وجود دارند که به دلیل 
فقر منابع آبی، قادر نیستند زنجیره های تولید خود را کامل و طرح های 
توســعه ای را اجرایی کنند. زمانی که پســاب طرح های فاضلاب به 
 صنایع کشــور تزریق شود با نتایج ارزشــمندی روبرو خواهیم شد

بــه طوری که بــدون کوچکتریــن اختلالی، روند تولیــد به صورت 
طولانی مدت و مستمر در صنعت کشور امکان پذیر خواهد بود.

محرابیان ادامــه داد: همچنین صنایع به راحتــی قادر خواهند بود 
طرح های توســعه ای خود را در کنار شــهرها و بدون اعمال فشار بر 
منابع آبی شهری و روستایی اجرایی کنند که معنای آن توسعه پایدار 

است که بسیار ارزشمند است.
محرابیان اظهار کرد: لازم است در منطقه رودهن و بومهن با یک اقدام 
کاملا مهندســی و جهادی ظرف مدت یک سال شاهد بهره برداری 
کامل از طرح های بخش آب باشــیم و همچنین فرآیند اجرایی طرح 
فاضلاب شهرســتان های فیروزکوه و دماوند نیز در سریع ترین زمان 

ممکن آغاز شود.
وزیر نیرو یادآور شــد: با وجود مشــکلاتی که در تامین آب در شرق 
استان تهران روبرو هستیم، ضروری به نظر می رسد بازتخصیص هایی 
صادر شود و به موجب آن مصارف کشاورزی و صنعتی با تامین پساب 
صورت گیرد و آب شــرب و بهداشتی نیز به میزان کفایت با رعایت 

مسائل محیط زیستی تامین شود.
به گزارش میزان؛ وی خاطرنشان کرد: در شرق استان تهران نیز مقرر 

شد طرح فاضلاب بومهن و رودهن در حداقل زمان تکمیل شود.

وزیر نیرو: 

پساب تصفیه شده و بهداشتی بهترین منبع 
برای مصارف صنعت و کشاورزی است

سوخت

انرژی

وزیر نفت در ســفری دو روزه به عشــق آباد با 
رئیس جمهور ترکمنستان و مقام های عالی رتبه 
این کشور به منظور افزایش همکاری ها در زمینه 
تجارت گاز و صــادرات فرآورده هــای نفتی و 

خدمات فنی مهندسی دیدار و گفت وگو کرد.
جواد اوجــی، وزیر نفت روز گذشــته در رأس 
هیئتی به عشق آباد ترکمنستان سفر کرد و در 
این ســفر دو روزه که حامل پیام سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری ایران به همتای ترکمن 
بود با سردار بردی محمداف، رئیس جمهور، رشید 
مردوف وزیر امور خارجــه و باتر امانوف معاون 
رئیس کابینه در امور نفت و گاز ترکمنســتان 

دیدار و گفت وگو کرد.
در این ســفر طرفین درباره توسعه همکاری ها 
در زمینــه تجــارت گاز و فرآورده های نفتی و 
صــادرات خدمات فنی مهندســی و تجهیزات 

نفتی گفت وگو و مذاکره کردند.
گفتنی است، در این سفر مجید چگنی، معاون 
وزیر و مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران، احمد 
اســدزاده، معاون وزیر نفت در امور بین الملل و 
بازرگانی و پیام کهتری، مشاور وزیر و مدیر کل 

دفتر وزارتی نیز وزیر نفت را همراهی کردند.
شایان یادآوری اســت که سیدابراهیم رئیسی 
۲۸ آذرماه امسال در گفت وگوی تلفنی با سردار 
بردی محمداف، رئیس جمهوری ترکمنســتان، 
ضمن ابراز رضایت از رشــد قابل توجه روابط دو 
کشــور در سال های اخیر، به ویژه افزایش حجم 
تجارت فی مابین، بر ضرورت تســریع در اجرای 
توافق های مهم نشســت کمیســیون مشترک 
همکاری هــای اقتصــادی در زمینــه انرژی، 

حمل ونقل و ترانزیت تأکید کرد.
به گــزارش میــزان؛ ســردار بردی محمداف، 
رئیس جمهــوری ترکمنســتان نیــز در ایــن 
گفت وگوی تلفنــی ضمن ابراز خرســندی از 
روند رو به رشــد روابط دو کشور در بخش های 
مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و همچنین 
قدردانــی از مشــارکت فعال و مؤثــر ایران در 
نشست مشترک کمیسیون اقتصادی دو کشور 
و نمایشگاه های جانبی این نشست، بر آمادگی 
کشــورش برای گسترش ســطح همکاری ها و 
اجرای توافق های صورت گرفته در بخش انرژی، 

حمل ونقل، ترانزیت و فرهنگی تأکید کرد.

یک کارشــناس انرژی با بیــان اینکه مصرف 
ســوخت خودروهای تولیــد داخــل دو برابر 
میانگین جهانی است، گفت: اگر مصرف سوخت 
خودروهــای داخلی مطابق با اســتانداردهای 
بین المللی بــود، می توانســتیم روزانه بیش از 
۵۰میلیون لیتر بنزین معادل سالانه ۱۵میلیارد 

دلار صادرات داشته باشیم.
سید علی مرتضوی، با بیان اینکه مصرف سوخت 
خودروهای تولید داخل دو برابر میانگین جهانی 
است، اظهار کرد: مصرف بنزین در خودروهای 
داخلی در ایران به طــور قابل توجهی بالاتر از 
میانگیــن جهانی اســت و در نتیجــه یکی از 
مهم ترین دلایل افزایش مصرف و ایجاد ناترازی 
بنزین در داخل کشــور هســتند که منجر به 

واردات بنزین شده است.
وی افــزود: اگر مصرف بنزیــن در خودروهای 
داخلــی که مردم نیز از کیفیــت آن ها ناراضی 
نیســتند، مطابق با اســتانداردهای بین المللی 
می بود، کشــور می توانســت به صادرات روزانه 
بیــش از ۵۰ میلیون لیتر بنزین دســت یابد و 
درآمد قابل توجهی را به همراه داشــته باشــد، 
اما به دلیل مصرف ناکارآمد سوخت خودروهای 

داخلی، این مازاد بالقوه از بین رفته است.
این پژوهشــگر حوزه انرژی گفت: تخمین زده 
می شــود که زیان مالی ناشــی از شکاف بین 
مصرف بهینه و واقعی بنزین بالغ بر ۱۵ میلیارد 
دلار در ســال باشد که نیاز به بهبود در صنعت 

خودرو را برجسته می کند.
مرتضوی ادامه داد: نارضایتی ناشــی از مصرف 
زیــاد و بی کیفیتی خودروهــای داخلی باعث 
افزایش واردات بنزین شــده و خواهد شد. این 
امر بار مالی بر کشور را تشدید می کند. واردات 
بنزین نه تنها پرهزینه است، بلکه وابستگی کشور 
به منابع خارجی برای تامین انرژی مورد نیاز را 

برجسته می کند.
وی با اشــاره به روند کنونی مصرف بنزین، بیان 
کرد: کشــور با این روند در ســال آینده نیازمند 
واردات ۳ میلیــارد دلاری بنزین اســت و منابع 
ارزشــمندی را که می توانســت بــرای اهداف 
توسعه ای دیگر مورد استفاده قرار گیرد، باید صرف 
واردات بنزین کند. اتکای شدید به بنزین وارداتی 
نشان دهنده کاســتی های صنعت خودروسازی 
داخلی وعدم تولید خودروهای کم مصرف و مطابق 

با استانداردهای بین المللی است.

این کارشــناس انــرژی گفت: مصــرف بالای 
بنزیــن در خودروهــای بی کیفیــت داخلی را 
می توان به عوامل متعددی نسبت داد؛ نخست 
اینکه عدم رقابت پذیری و انحصار بالا در صنعت 
خودروســازی ایران، انتخــاب مصرف کننده را 
محدود کرده و جلوی ایجاد نوآوری را می گیرد. 
این امر منجر به تولید خودروهایی شده است که 

از نظر مصرف سوخت ناکارآمد هستند.
مرتضــوی تاکید کــرد: همچنین مقــررات و 
اســتانداردهای ناکافی اجازه داده تا وسایل نقلیه 
پرمصرف وارد بازار شود و به این مشکل را بیشتری 
الزامات سختگیرانه بهینه سازی  می کند. فقدان 
سوخت مانع از پیشــرفت در توسعه خودروهای 

داخلی با مصرف سوخت کارآمدتر شده است.
وی در خصــوص راهکارهای موجــود، اظهار 
داشــت: برای رفــع بار مالی ناشــی از مصرف 
بالای بنزین، می تــوان چندین اقدام انجام داد؛ 
نخست اینکه نیاز به اصلاحات جامع در صنعت 
خودروســازی داخلی داریم. این رویکرد شامل 
ترویج رقابت، افزایش نوآوری، و اجرای مقررات 
و استانداردهای ســختگیرانه تر برای بهره وری 

مصرف سوخت است.
این پژوهشگر حوزه انرژی تصریح کرد: تشویق به 
توسعه و تولید خودروهای الکتریکی و هیبریدی 
و همچنین واردات خودروهای بنزینی با کیفیت 
و واردات خودروهای برقی می تواند نقش حیاتی 
در کاهش مصرف بنزین و بهبود بهره وری کلی 

انرژی در حمل و نقل ایفا کند.
مرتضــوی گفــت: مصــرف بــالای بنزین در 
خودروهای تولید داخل تبعات مالی شــدیدی 
برای اقتصاد ایران داشــته اســت. عدم رعایت 
اســتانداردها در تولید خودروهای کم مصرف 
منجر به از دســت رفتــن درآمدهای صادراتی 
بنزین و وابستگی شدید به واردات بنزین شده 
است. بار مالی تحمیل شده از محل مصرف بالای 
بنزین در کشــور توسط خودروهای بی کیفیت 
داخلی سالانه ۱۸ میلیارد دلار برآورد شده که 
بر اقتصاد کشور تحمیل می شود و هرساله این 

وضعیت بدتر شده است.
به گزارش ایرنا؛ وی تاکید کرد: کشور با ارتقای 
کیفیت و بهره وری سوخت خودروهای داخلی 
می تواند وابســتگی خود به بنزیــن وارداتی را 
کاهش داده و بار مالی ناشــی از مصرف بالا را 

کاهش دهد.

معاون ســتاد مدیریت حمل و نقل و سوخت با 
اشــاره به آثار صنعت CNG برای کشور گفت: 
تنوع بخشی به سبد سوخت، تامین امنیت انرژی 
کشــور، پیشــگیری از واردات بی رویه بنزین از 
منافع ارزشمند CNG برای کشور بوده است و 
اگر این صنعت طی دو دهه اخیر در کشور شکل 
نمی گرفت، نیازمند واردات ۲۳ میلیون لیتر بنزین 
در روز بودیم که معادل خروج ســالانه بیش از 
پنج میلیارد دلار ارز از کشور بوده است. سیدکاظم 
عزیــزی، با اشــاره به تکلیف محولــه در قانون 
توســعه حمل و نقل عمومی و مدیریت مصرف 
سوخت مبنی بر کاهش ســرانه مصرف بنزین 
 کشــور به ۰.۷ لیتر، اظهار کرد: قانونگذار جهت 
تحقق این هدف راهکارهایی را در این قانون ارائه 
کرده و ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت به 
نمایندگی از دولت، مســئولیت پیگیری اجرای 
این قانون و آئین نامه هــای مربوطه را به عهده 
داشته اســت. وی افزود: یکی از مهم ترین آن ها 
توسعه صنعت CNG بوده است. در همین راستا 
۲۵۵۰ جایگاه CNG در اقصی نقاط کشــور به 
بهره برداری رسیده که هم اکنون سوخت بیش از 

چهار میلیون دستگاه خودرو از این طریق تامین 
 می شــود. وی اظهار کرد: با اجــرای این قانون، 
در برهه ای، سرانه مصرف تعیین شده در بخش 
بنزین محقق ش کــه ورود تدریجی CNG به 
سبد ســوخت حمل و نقل کشور به میزان ۲۵ 
درصد یکــی از دلایل آن بوده، اما درحال حاضر 
ســرانه مصرف بنزین کشور به ۱.۳ لیتر رسیده 
اســت و مقایســه این جهش معنادار با توقف 
رشــد مصرف CNG طی سال های اخیر نشان 
می دهد که بهتریــن راهکار برای کاهش مجدد 
ســرانه مصرف و حل معضل ناترازی بنزین در 
کوتاه مدت، حمایت از صنعت CNG است. به 
گزارش ایسنا؛ معاون ستاد مدیریت حمل و نقل و 
سوخت با بیان اینکه پس از توسعه کمی شتابان 
که طی دهه اول شکل گیری صنعت CNG در 
کشور صورت گرفت، انتظار این بوده است در دهه 
دوم، شاهد توسعه کیفی چشمگیر در این صنعت 
باشــیم، گفت: علی رغم اقدامات ارزنده در این 
خصوص، این صنعت در بخش هوشمندسازی، 
ایمن ســازی و جذابیت بخشــی برای کاربران، 

نیازمند تحول اساسی است.

وزیر نفت با رئیس جمهور ترکمنستان دیدار کرد

معاون رئیس جمهور: 

سالانه ۱۵ میلیارد دلار محصولات کشاورزی وارد کشور می شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه: 

رشد اقتصادی به ۷ درصد رسیده است

ارسال اولین محموله صادراتی ایران به روسیه از کریدور سرد سالیانکا

درآمدسوزی ۱۵ میلیارد دلاری 
با مصرف بالای سوخت خودروهای داخلی

CNG بهترین راهکار برای حل معضل ناترازی بنزین




